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 PREDSEDNIK: Poštovani poslanici, nastavljamo sa radom.  

 Po službenoj evidenciji ima 87 prisutnih poslanika. 

 Molim da, radi utvrđivanja broja narodnih poslanika prisutnih u sali, 

ubacite svoje identifikacione kartice u poslaničke jedinice elektronskog sistema. 

 Hvala. 

 Konstatujem da je primenom elektronskog sistema za glasanje utvrđeno 

da je u sali prisutno 90 narodnih poslanika i možemo da nastavimo rad. 

 Prelazimo na 1. tačku dnevnog reda – PREDLOG ZAKONA O 

OSNOVAMA SISTEMA OBRAZOVANjA I VASPITANjA (nastavak pretresa 

u pojedinostima). 

 Amandman kojim se posle člana 46 dodaje član 46a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Samo momenat, da znam šta završavam i kad završavam. Šta je ovo? 

 Reč ima Radoslav Milojičić.  

 Izvolite. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Poštovana predsednice, smatram da ste 

povredili čl. 86. i 87. Poslovnika i da ste namerno sinoć prekinuli zasedanje u 

20.45 kako bi slušali najnovije laži braće Grim.  

 (Isključen mikrofon.) 

 PREDSEDNIK: Oduzimam vašoj poslaničkoj grupi dve minute i pravo 

na obrazlaganje jednog amandmana.  

 Zahvaljujem na tome što mi pomažete... Na osnovu primitivizma.  

 Na član 47. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić… 



 (Aleksandra Jerkov: Po Poslovniku.) 

 Izričem vam opomenu zbog vikanja.  

 Poslanice Aleksandra Jerkov, imate opomenu zbog vikanja. 

 Na član 47. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Milorad Mirčić… 

 (Radoslav Milojičić: Po Poslovniku.) 

 Izričem vam opomenu zbog vikanja. Inače, povreda Poslovnika može da 

bude učinjena neposredno, ne juče uveče. 

 Amandman su zajedno podneli poslanici Nikola Savić, Dubravko Bojić, 

Zoran Krasić, Milorad Mirčić i Sreto Perić.  

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Nikola Savić.  

 Izvolite, poslaniče. 

 (Aleksandra Jerkov: Kako da vam skrenemo pažnju na povredu 

Poslovnika?) 

 NIKOLA SAVIĆ: Dame i gospodo narodni poslanici, podneo sam 

amandman na član 47. Predloga ovoga zakona  kojim sam tražio da se briše 

navedeni član, koji se odnosi na formiranje stručnih komisija.  

 Jednostavno, smatram a i moje iskustvo i dugogodišnje obrazovanje  

govori mi da sam u pravu, da ovakve stručne komisije ne treba da postoje. 

Imamo ogroman broj drugih institucija i ostale administracije koje se bave ovim 

poslovima – saveti, zavodi, centri, razne komisije, školske uprave – i ove stručne 

komisije  nam nisu potrebne. 

 Obrazloženje Vlade za odbijanje ovog amandmana po meni nije 

kvalitetno, jer se ovde kaže da to neće uticati na budžet. Moje mišljenje je 

potpuno suprotno. Ovde se, pre svega, ne govori o kakvim komisijama je reč i 

koji posao trebaju da imaju. 

 Mislim da će ove komisije imati, pre svega, funkciju za pranje novca iz 

budžeta kako bi se novac preusmerio sa jednih na druge stavke. Možda on neće 

uticati na povećanje budžeta, ali na preraspodelu novca iz budžeta sigurno hoće.  

 Ove komisije su nepotrebne iz još jednog razloga – ako Vlada i ministar 

smatraju da su one neophodne, a znamo da, nažalost, postoji veliki broj 

tehnoloških viškova u svim školama pa, ako se ukaže potreba za ovim 

komisijama, onda se, gospodine ministre, iz reda onih koji su postali tehnološki 

viškovi, po bilo kojem osnovu, sigurno mogu naći ljudi koji će biti angažovani da 

obavljaju ove poslove, ukoliko za njima postoji potreba. 

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Recite. Radoslav Milojičić, izvolite. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Hvala, uvažena predsednice.  



 Reklamiram član 108 – o redu na sednici stara se predsednik Narodne 

skupštine. Ako biste mogli da objasnite zbog čega je koleginica Jerkov i zbog 

čega sam ja dobio opomenu.  

 Držimo Poslovnik pet minuta, a vi ne želite da nas vidite. Rekli smo, 

predsednice, „Poslovnik“ i vi ste nam dali opomene. Kako na drugi način da vam 

skrenemo pažnju, da držimo Poslovnik svakog dana po 15 minuta, kada namerno 

ne želite da gledate u nas? Hvala.  

 PREDSEDNIK: Je l' to to?  

 Zato što ste zloupotrebili povredu Poslovnika. Kao iskusan poslanik 

znate, ubeđena sam da znate, i namerno zloupotrebljavate instituciju povrede 

Poslovnika, jer ona može da bude neposredno učinjena, a ne u 20 časova juče. 

 Pošto vi nemate vremena za Parlament pa sedite kod kuće, onda ujutru 

cenjeni skup i građane Srbije maltretirate povredama Poslovnika koje su 

izmišljene.  

 (Radoslav Milojičić: Niste mi zbog toga izrekli opomenu.) 

 Reč ima Aleksandra Jerkov. 

 Izvolite. 

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem. 

 Član 103. U slučaju stava 7. ovog člana predsednik Narodne skupštine je 

dužan da vreme koje je narodni poslanik koristio zloupotrebljavajući pravo iz 

stava 1. ovog člana oduzme od ukupnog vremena koje pripada njegovoj 

poslaničkoj grupi u pretresu o tekućoj tački dnevnog reda, ako je njegovoj 

poslaničkoj grupi preostalo vremena za pretres. 

 Vi ste smatrali da je kolega Milojičić zloupotrebio pravo na povredu 

Poslovnika i, pošto naša poslanička grupa nema više preostalog vremena za 

pretres, vi ste rešili da nam oduzmete pravo da obrazlažemo amandmane, što vam 

Poslovnik ne dozvoljava. Dakle, ne možete oduzeti dva vremena od našeg prava 

da obrazlažemo amandmane, niti nam možete zabraniti da obrazlažemo 

amandmane. Jedino što vam Poslovnik dozvoljava je da oduzmete dva minuta 

vremena od vremena poslaničke grupe, koje mi nemamo.  

 Dakle, ne postoji ovde tačka da, ukoliko poslanička grupa nema vremena 

preostalog za pretres, predsednik može da odluči i da oduzme poslaničkoj grupi 

pravo da obrazlaže amandmane, a vi ste to učinili.  

 Koji amandman nećemo moći da obrazlažemo, da li možete sada da nam 

kažete, i kako ćete vi rešiti koji amandman mi sad nećemo moći da obrazlažemo? 

 PREDSEDNIK: Je l' to to? 

 To je vaše tumačenje Poslovnika. Vidite, prvo da vam objasnim da smo 

mi u raspravi, prvo to. Postoji rasprava u načelu, postoji po amandmanima. 

Postoji ukupno vreme. Pročitajte koliko vremena ima po amandmanima, mimo 

poslaničke grupe, mimo ovlašćenih. 



 (Aleksandra Jerkov: Koji amandman nećemo obrazlagati?) 

 Aha, znači uopšte više nemate vremena da obrazlažete amandmane. 

Dobro. Eto, poslednji koji bude u minutaži od sada 218 minuta. Dogovorili smo 

se. Ili, ako želite, neki drugi.  

 (Saša Radulović: A ne, ne.) 

 (Aleksandra Jerkov: Ne, ne.) 

 Idemo dalje.  

 Je li to najjače što možete da kažete? Važi. 

 Na član 47. amandman je podneo … 

 Nemojte da maltretirate građane Srbije, dobila sam pritužbe juče zbog 

trošenja njihovog novca na gluposti. 

 Na član 47. amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zahvaljujem.  

 Dame i gospodo narodni poslanici, dao bih prvi doprinos smirivanju 

situacije – ja neću obrazlagati, štedeću vreme.  

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Na član 47. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Nataša Jovanović i Božidar Delić.  

 Reč ima Nataša Jovanović.  

 Izvolite. 

 NATAŠA SP. JOVANOVIĆ: Gospodine ministre, vi ste razumeli da 

SRS želi da se suspenduju svi ovi zavodi i njihova uloga i da presudnu ulogu 

ocene i kvaliteta obrazovanja ima Ministarstvo. 

 Imam za vas nekoliko pitanja i mislim da vam je ovo odlična prilika da 

odgovorite i da se osvrnemo na vladavinu ovog „žutog“ režima, koji je doneo 

Strategiju obrazovanja 2012–2020. godine.  

 Dakle, da li imate nameru to da menjate? Jer tamo ima mnogo šupljih  i 

praznih priča, obmana, laži – putujući vrtić, putujuća vaspitačica, putujuće 

jaslice. Ne možete da shvatite i da razumete, ja se toga sećam jer smo u tom 

mandatu bili ovde u Skupštini, kakve su sve to stavke koje nemaju veze sa 

realnim životom. 

 Drugo pitanje, pošto je tada započeto, mislim da je 2013. godine, 

ocenjivanje rada osnovnih i srednjih škola, kako je moguće, jer vi ste od skoro 

ministar obrazovanja odnosno prosvete, da nijedna škola u Srbiji od Nacionalnog 

prosvetnog saveta i od zavoda koji to ocenjuje nije dobila ocenu pet? Znate šta su 

oni rekli? Rekli su da je to nemoguće, da je ocena od jedan do četiri, a zamislite 

40 procenata gimnazija u Srbiji je dobilo ocenu dva, neki čak i negativnu. 

Osnovne škole su dobile mahom tri. 



 Da bi se ujednačilo i da bi imali svi iste uslove u Srbiji, složićete se, u 

Crnoj Travi je nemoguće da imate ogledna odeljenja, moguće  je ako im sve 

obezbedite, ili u Trgovištu, ili što je gospođa Radeta pominjala Kuršumliju, jer 

oni nemaju takvu opremu i takve uslove kao što imaju beogradske škole, neke 

škole u mom Kragujevcu itd. Dakle, mnogi nemaju fiskulturnu salu, deca nemaju 

bezbednost, nemaju uređena dvorišta, nemaju računarsku opremu. E sada, jedino, 

gospodine ministre, da se vi kao Mladen Šarčević borite sa ovim Vujovićem i 

Anom Brnabić kada bude projektovanje budžeta za 2018. godinu pa da kažete – 

nećemo nevladine organizacije, hoćemo novac za prosvetu i za škole da bi deca 

sve to imala. Izvinite. 

 PREDSEDNIK: Reč ima ministar Mladen Šarčević. 

 MLADEN  ŠARČEVIĆ: Kratko ću. 

 Da vam kažem da ste većinom u pravu. U nečemu niste, jer Strategija 

nije baš toliko nekoristan dokument; naprotiv, ima fundamentalno bitno dobrih 

stvari. A rekao sam u danima kad smo imali onu raspravu da je samo akcionih 

planova mnogo pravljeno ali najjači je dobacio do 26% ostvarljivosti. Ali imamo 

ovde mnogo drugih bitnih pitanja.  

 Eksterna evaluacija je dobar alat u odnosu na ceo region, koji ga nema, 

ali sam alat je loše urađen i sama ocena četiri kao najveća, i činjenica da ocenite 

škole koje nisu  imale priliku da se urede već da smanje ocenu, to je nekorisno. 

Mi smo ovih dana već napravili nove timove ljudi koji će se baviti mnogo 

kvalitetnijim pristupom eksternog vrednovanja, gde će se i škole i predmetna 

kompetencija nastavnika procenjivati ne samo pedagoški, tako da će tu biti 

uključeno mnogo više ljudi. Znači, gledamo da popravimo taj alat, a mnogo 

štošta, što ste sami primetili, svakako ignorišemo jer mislimo da tu i ne treba da 

stoji. 

 Fundamentalno je bitno da sve škole u Srbiji, to nije fraza, imaju iste 

uslove, i mi smo to, recimo sa računarima, skoro već obezbedili. Znači da ja 

idem i po selima i po manjim mestima, tako da elektronski dnevnik počinje i na 

KiM i u raznim drugim delovima Srbije, tako da im dajemo iste šanse, ista prava. 

Ali ćemo Strategiju prilagoditi zaista svim onim stvarima koje imaju za cilj 

kvalitetno obrazovanje đaka u Srbiji. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Amandman kojim se posle člana 47 dodaje član 47a 

podneo je narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na naziv iznad člana i član 48 amandmane u istovetnom tekstu podneli 

su narodni poslanici Vesna Marjanović i, zajedno, Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Da li hoćete od ovog amandmana da počnemo ili kako?  

 (Aleksandra Jerkov: Kako mislite da počnemo?) 

 Da li hoćete da vam se oduzmu odmah dve minute? Meni je svejedno. 



 Reč ima narodni poslanik Aleksandra Jerkov. 

 ALEKSANDRA JERKOV: Javila sam se za reč, tako da je očigledno da 

želim da govorim o ovom amandmanu.  

 Ono što je problem sa ovim ovako kako ste vi predložili jeste ono što je 

problem sa celim ovim zakonom. Vi, gospodine Šarčeviću, sebi dajete ovde 

ovlašćenja koja prevazilaze i ono što bi trebalo da imate kao ovlašćenja i ono što 

možete da iznesete kao ovlašćenja i ono što bilo kom ministru može da pripada.  

 Problem sa ovim članom je to što ste vi ovo već počeli da radite, čak iako 

po sadašnjem zakonu, koji trenutno važi, niste imali ovlašćenja ovo da radite. 

Radi se o tome da vi možete da smenjujete direktore zavoda i saveta u slučaju da 

ne postupaju na način koji vi od njih očekujete. 

 Svi članovi Odbora za prosvetu znaju kako ste nam pre nekoliko meseci 

uputili zahtev za razrešenje predsednika Nacionalnog prosvetnog saveta, protiv 

kog je DS oduvek bila i, kada ste ga birali, govorili smo da je sramota da takav 

jedan čovek bude na čelu Nacionalnog prosvetnog saveta. Vama je tada bio 

najbolji na svetu.  

 Onda, onog momenta kada je počeo da se buni, onog momenta kada je 

Nacionalni prosvetni savet dao mišljenje da vaši zakoni nisu dobri, ovi koje sada 

predlažete, vi ste, iako to tada nije bila vaša nadležnost, tražili od Odbora za 

prosvetu da smeni predsednika Nacionalnog prosvetnog saveta.  U onome što 

je on dao kao obrazloženje, kao odgovore na vaše brojne optužbe i što je dostavio 

skupštinskom odboru mi vidimo da on, naprosto, vas nije slušao i da Nacionalni 

prosvetni savet vas nije slušao. To je razlog zbog kojeg ste tražili njegovu smenu, 

a sada tražite da to radite sa direktorima svih zavoda i saveta u Srbiji. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Reč ima ministar Mladen Šarčević. 

 MLADEN  ŠARČEVIĆ: Hvala. 

 S obzirom na koncepciju, da su to savetodavna tela a da Ministarstvo vrši 

upravnu funkciju, vrši vlast, onda je ovo sasvim logično. Ali kaže se u tekstu – 

ministar može da predloži, a svakako, ako je blokada rada Saveta, i te kako može 

da predloži, i mora, jer ovde smo pričali, u članu koji se odnosi na Nacionalni 

prosvetni savet, da tela kao što su saveti, zavodi, ministarstvo nisu oportuna 

jedna drugom, ona moraju da sarađuju jer moraju da iznedre kvalitet koji izlazi iz 

ovoga.  

 Vrlo razumno smo dali objašnjenja gde je bilo kočenja. I nismo mi ti koji 

smo doneli odluku, govorim o Ministarstvu; doneo je odbor skupštinski i tu su 

glasali svi. Zaista, da sam mogao na sve vas da utičem? Mislim da nisam. 

 PREDSEDNIK: Na član 48. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Petar Jojić, Tomislav Ljubenović i Zoran Krasić. 



 ZORAN KRASIĆ: Mi smo predložili da se ovaj član ukloni iz predloga 

zakona zato što je višak, jer se ovim članom praktično reguliše ono što je već 

regulisano.  

 Gospodine ministre, postoji Zakon o Vladi, postoji Zakon o 

ministarstvima, postoji Zakon o državnoj upravi. Sad mogu da vam kažem zašto 

smo mi principijelno bili protiv ovih posebnih organizacija, jer smo hteli da se 

sve to smesti u Ministarstvo. Zašto? Ministar je odgovoran za rad organa u 

sastavu Ministarstva, a za rad posebnih organizacija, kao što su ovi vaši zavodi, 

odgovoran je direktor, zamenik direktora ili pomoćnici. I tu je poprilično, na neki 

način, isključen ministar. A svi ovi vaši unutrašnji odnosi su već regulisani. Već 

su regulisani, na to moram da vam skrenem pažnju. 

 I sada, kada se pogleda ovaj član 48, kako je definisan taj odnos, pa da li 

se krene od ministra do centra ili od centra do ministra, ne sme zakonom da se 

reguliše ta unutrašnja komunikacija toliko do sitnih detalja – ukoliko u tom roku, 

ukoliko u ovom roku... A pogotovo da piše – u roku koji odredi ministar. 

Pogotovo je to neprihvatljivo, jer takva vrsta diskrecije i dispozicije ministra ne 

sme da postoji u propisima.  

 Ovaj član mora da se izbaci iz ovog zakona, jer ne postoji nijedna 

specifičnost zašto bi se na drugačiji način regulisalo u odnosu na, recimo, Zakon 

o državnoj upravi. 

 PREDSEDNIK: Na naslov iznad člana i član 48 amandman je podnela 

poslanica Branka Stamenković. 

 Na član 48 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeći vreme, neću obrazlagati ovaj 

amandman. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 48 amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 VLADIMIR ĐURIĆ: Ja ću veoma kratko obrazložiti ovaj amandman, s 

obzirom na to da je za raspravu o amandmanima ostalo nešto više od 340 minuta; 

ne 218, kako je predsedavajuća malopre rekla, ali i 348 minuta je ipak puno. 

 Amandmanom na član 48 predložili smo da se iz originalne verzije ovog 

člana Zakona o osnovama sistema obrazovanja izbrišu odredbe koje 

omogućavaju ministru prosvete da formira sopstvene komisije koje bi obavljale 

poslove iz nadležnosti nacionalnih stručnih obrazovnih saveta i zavoda, koje 

predstavljaju stručna obrazovna tela koja treba da kreiraju i vode politiku 

obrazovanja u Srbiji, dok bi Ministarstvo trebalo samo da nadzire tu obrazovnu 

politiku i da se stara o njenoj zakonitosti. 

 Dakle, predložili smo da se obrišu odredbe kojima ministar ima 

ovlašćenje da, ukoliko je nezadovoljan ishodima rada stručnih komisija 



nacionalnih prosvetnih tela i zavoda, formira sopstvenu komisiju, koja bi mu 

proizvela poželjan ishod, ishod po meri izvršne vlasti, dakle Ministarstva i Vlade, 

jer upravo ta mogućnost ministra da svojom odlukom potpuno pregazi rad 

nacionalnih stručnih obrazovnih tela bila je i predmet najvećih primedbi koje je 

Nacionalni prosvetni savet imao na tekst predloženog zakona o osnovama 

sistema obrazovanja i konkretno baš na odredbe člana 48. ovog zakona. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 48 amandman su zajedno podneli poslanici 

Marko Đurišić, Miroslav Aleksić i Nenad Konstantinović.  

 Reč ima narodni poslanik Nenad Konstantinović.  

 Izvolite. 

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Poštovana predsednice Parlamenta, 

dame i gospodo narodni poslanici, ministre, ovo je jedan od članova koji 

omogućava ministru da drži na kratkom lancu i Nacionalni prosvetni savet i 

zavode, za koje ste sami rekli da su najvažnija tela u sistemu obrazovanja.  

 Zavodi jesu važna tela i zavodi imaju mogućnost i obavezu da daju 

stručna mišljenja po određenim pitanjima. Problem koji mi vidimo u ovom članu, 

kako ste ga vi koncipirali, je u tome što je ministar taj koji daje smernice i daje 

zahtev kako da se uradi određeno mišljenje, a ako nije zadovoljan tim mišljenjem 

ili ako se to mišljenje ne uradi u kratkom roku, koji takođe daje ministar, onda se 

kaže – a najkasnije do 30 dana ministar može da formira komisiju ili može da 

donese odluku bez tog mišljenja uopšte. Ukoliko direktor zavoda ne ispuni kratak 

rok i zahtev koji mu da ministar, ministar može da predloži njegovu smenu.  

 Mi smatramo da to nije u redu, jer to ukazuje na situaciju da će ministar 

na taj način moći da zloupotrebi svoju funkciju, da zavodu svesno da prekratak 

rok – da bi mogao da smeni direktora. Zato smo predložili amandmanom da rok 

u kom zavodi i saveti daju mišljenja ne bude kraći od tri meseca, što jeste 

razuman rok za ozbiljnu analizu i za ozbiljnu izradu mišljenja, tako da imaju 

dovoljno vremena da mogu to da urade. Naravno, ukoliko to ne urade, vi možete 

da predložite eventualno smenu, odnosno razrešenje direktora, ali nemojte da 

idemo sa namerno kratkim rokovima da oni to ne bi mogli da urade da biste vi 

mogli da ih smenjujete i da biste mogli da odlučujete bez stručnog mišljenja 

zavoda ili saveta. 

 PREDSEDNIK: Na član 48 amandman su zajedno podneli poslanici 

Nikola Savić, Dubravko Bojić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto Perić. 

 Reč ima narodna poslanica Vjerica Radeta. 

 VJERICA RADETA: Mi smo na ovaj član podneli dva amandmana i čuli 

ste zbog čega mislimo da treba brisati ovaj član, a u slučaju da to ne prihvatite, 

onda mora da se izvrši ispravka u ovom poslednjem stavu, gde ste napisali da 

„ministar može predložiti Vladi“.  



 Ovo verovatno nema veze sa vama, ministre, nego sa vašim službama. 

Treba da se vodi računa da u zakonu nikada ne sme stajati da nešto može. Ako 

nešto može, znači da ne mora, a to ne može biti zakonska odredba. Zakon kaže ili 

jeste ili nije. Jer uvek kad je „može“, to podrazumeva i eventualnu zloupotrebu 

itd. Bilo bi dobro, zaista, da prihvatite ovaj amandman, da ne stavljate sumnju na 

nameru koja je predviđena u ovom članu i ovom stavu poslednjeg člana. 

 Videli ste juče, gospođa Gojković je bila u pravu kada je intervenisala po 

onim amandmanima koji su se našli na dnevnom redu –bilo ih je, gospođa 

Gojković je rekla oko 200, bilo ih je i više od 300 – i ja sam i u toku rasprave pre 

toga upozorila na takve amandmane nekih poslanika iz vladajuće koalicije i 

desilo se da se potrošilo dosta vremena. Umesto da raspravljamo ozbiljno o ovim 

stvarima, raspravljali smo o nečemu što zapravo nisu amandmani, ali i to se 

desilo zbog toga što neko nije radio svoj posao.  

 Možda, gospođo Gojković, ne znate da se na odborima glasalo za 

amandmane u kompletu, nije se dozvolilo da se glasa jedan po jedan amandman. 

Da jeste, možda bi članovi Odbora primetili o čemu se radi. Dakle, moramo 

zaista da prihvatimo svako svoj deo odgovornosti, da se ne dešavaju te stvari. U 

tom smislu je intervencija na ovaj amandman.  

 Mislim da imam još neki sekund.  

 PREDSEDNIK: I moja sugestija Odboru za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo je da svaki amandman prethodno pogledaju i da se tako pristupi 

radu, da se ne bi dešavalo da nešto nije u skladu sa zakonima i da nešto nije u 

skladu sa Poslovnikom, koji je naš ustav o radu. To je generalna primedba i ne 

sme više ovako nešto da se desi.  

 Amandman kojim se posle člana 48 dodaje član 48a podneo je poslanik 

Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 49 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 49 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću od obrazloženja. Hvala.  

 PREDSEDNIK: Zahvaljujem.  

 Na član 49 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Milorad 

Mirčić, Momčilo Mandić i Vjerica Radeta.  

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Vjerica Radeta.  

 Izvolite.  



 VJERICA RADETA: Da, predložili smo brisanje četiri poslednja stava 

ovoga člana. Inače, ovaj član 49 govori o obezbeđivanju kvaliteta rada ustanove i 

nije dobro ovo što je napisano u ova četiri stava koja smo mi predvideli za 

brisanje. Zaista, nekako imam utisak da je ovo pisano kako mali Perica zamišlja 

rad ministarstva.  

 Imaćemo mi ovih dana u raspravi sličan zakon, o državnim službenicima, 

ali sada neću na to da trošim vreme. Kako je moguće da  neko može da se 

samovrednuje? Znate, ne možete vi sami sebe realno da ocenite. Može u teoriji, 

ali to je gotovo nemoguće. Vi imate problem ocenjivanja i kod onih koji se ne 

ocenjuju sami. Imate problem ocenjivanja kada su u pitanju školski odbori itd. O 

tome smo govorili i u načelnoj raspravi. Treba zaista da se utvrdi striktna 

hijerarhija, da se utvrdi  šta ko treba da radi. 

 I mora ovim zakonom, ministre, stvarno da se stvore uslovi da se 

poboljša sistem obrazovanja i vaspitanja u školama, koji je ispod kritične tačke, 

to vam je valjda jasno i kada su u pitanju nastavnici, koji nemaju nikakvog prava 

u svojim školama na svojim radnim mestima. Svaki učenik može da se izviče na 

nastavnika; dešava se čak i da nastavnik dobije šamar. Ni ovde nisu predložene 

adekvatne mere da se i kroz taj vid i na taj način poboljša i vaspitanje i 

obrazovanje, a to ne možemo ukoliko nastavnici nemaju adekvatnu zaštitu 

Ministarstva. Naravno, uz obavezu Ministarstva da insistira na njihovom što je 

moguće boljem radu. Hvala.  

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Na član 49 amandman je podneo narodni poslanik Dragan Jovanović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 49 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Aleksandra Jerkov.  

 Izvolite.   

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem.   

 Ovde se, kao što su ranije poslanici rekli, govori o vrednovanju škola. 

Predviđa se samovrednovanje, sa kojim mi nemamo  nikakav problem, međutim, 

u stavovima 7. i 8. se govori o spoljašnjem vrednovanju rada ustanove i vi tu 

predlažete, gospodine Šarčeviću, nešto što je davno prevaziđeno i pre više 

decenija napušteno u modernom svetu, na koji se mi u obrazovanju ugledamo, jer 

se kaže da Zavod za vrednovanje kvaliteta obrazovanja i vaspitanja učestvuje u 

spoljašnjem vrednovanju kvaliteta rada ustanove putem vrednovanja postignuća 

učenika na završnim i maturskim ispitima.  

 Gospodine Šarčeviću, da li vi znate da u centru Beograda ili Novog Sada 

ima škola gde više od 80% roditelja ima fakultetsko obrazovanje a u nekim 



opštinama u Srbiji ima škola u kojima više od 80% roditelja nema završenu ni 

osnovnu školu ili ima završenu samo osnovnu školu? Možda je bolja škola koja 

je nekog uspela da nauči da čita i piše, možda je bolji nastavnik koji je naučio 

nekoga bukvalno da se potpiše, da pročita neki tekst, da napravi neku malu 

računsku operaciju nego onaj nastavnik koji je uzeo dete koje ima sve 

predispozicije da dobro prođe na testu i sad mi kažemo, bez ikakve dalje analize, 

bolja je ova škola gde su učenici dobro prošli na testu.  

 Kako je Duško Radović rekao, dajte mi dobro dete pa da vidite kako sam 

ja dobar roditelj. Vi to isto sada radite sa nastavnicima. Ja zaista verujem da je 

moguće da je bolji nastavnik neko ko je neko dete naučio da čita i piše, jer ovde 

nikakvog dodatnog kriterijuma osim njihovog uspeha na završnim ispitima nema, 

a to prosto nije dovoljno za vrednovanje škole bez ikakvih daljih kriterijuma. 

 PREDSEDNIK: Na član 49 amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Marko Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran 

Bogdanović i Zdravko Stanković. 

 Reč ima narodni poslanik Nenad Konstantinović.  

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Poštovana predsednice, dame i gospodo 

narodni poslanici, ministre, vidim da više poslaničkih grupa ima sličan 

amandman na ovaj član, i svestan sam da je bilo preko 1.000 amandmana i da u 

kratkom roku služba nije mogla da se posveti svakom amandmanu i zato imamo 

obrazloženje zašto se odbijaju naši amandmani slično – amandman se ne prihvata 

jer predloženo rešenje navodno nije celishodno.  

 Juče smo raspravljali o tome da bi direktori zavoda ili predsednik 

Nacionalnog prosvetnog saveta trebalo da imaju fakultet i da imaju visoko 

obrazovanje – četvorogodišnji fakultet, master, i tu se slažemo, ali niste mogli to 

da prihvatite da uđe u zakon. Razlog za to je što su zakoni poslati po hitnom 

postupku i, očigledno, onda nema dovoljno vremena ni za nas da napišemo 

amandmane ni za vas da pročitate te amandmane.  

 Zato vas molim da razmislite o ovom amandmanu, koji je sličan 

amandmanu koleginice Jerkov, gde tražimo da se unese novi stav, koji kaže – 

prilikom vrednovanja ustanove na osnovu postignuća učenika uvek se uzima u 

obzir razlika između očekivanih i dobijenih rezultata učenika. Različita su deca, 

različite su škole.  

 Neki će nastavnici uložiti ogroman napor i uspeće da deca koja imaju 

manje predispozicije zbog obrazovnog profila roditelja napreduju, napraviće tu 

veći napredak nego možda deca u centru Beograda, koja imaju veće mogućnosti 

da napreduju u znanju. Molim vas da uzmete to u obzir, jer na ovaj način mislim 

da ćemo biti nepravedni prema svima onima koji se u sredinama koje su 

zaostalije naročito trude i pokazuju rezultate; neće moći, po ovome kako ste vi 

predvideli, da budu dobro ocenjeni. 



 PREDSEDNIK: Reč ima ministar.  

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Mislim da ste u pravu, ali definitivno fali još 

nešto kao objašnjenje ovom članu. Samovrednovanje sam primenjivao u svojoj 

praksi; nastavnici kada nauče, to rade dobro. Naravno da samovrednovanje mora 

da se poklopi sa eksternim vrednovanjem; tek onda ima vrednost. S druge strane, 

ovde fali jedna polurečenica. Kaže – ili o ukazanoj potrebi. Znači, jedan od alata 

je završni ispit. Nismo hteli da elaboriramo u članu toliko, znate da se uvodi 

nezavisna matura, da se radi na maloj nezavisnoj maturi kao eksternoj oceni.  

 Svakako da se tek rade timovi ljudi koji će meriti upravo ovo o čemu vi 

govorite, znači, očekivano postignuće kod učenika i njegove bazične 

sposobnosti, vođenje njegovog profila, portfolija, dosijea, kako god hoćete, od 

kad se testira za polazak u školu do izlaska iz škole. Time će se pojaviti 

kategorija – prognozirana ocena, jer je to sve alat, ali mnogo treba vremena da se 

u ovom članu time bavimo. Znači, ovo će posebni timovi ljudi raditi. Ovih dana 

se komisije za to prave. Tu imamo dobre primere iz pedagoške prakse u samoj 

Srbiji, tako da mislim da se i struka ovde i te kako mora da pita, a ovde u članu to 

mora mnogo više da se ispriča. Nazire se, znači ima ga. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 49 amandman je podneo Vladimir Đurić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na amandman kojim se posle člana 49 dodaje član 49a podneo je 

Vladimir Đurić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 50. amandman je podneo Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustajem od obrazloženja. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 50 amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 50 amandman su zajedno podneli Marko Đurišić, Miroslav 

Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko Stanković. 

 Reč ima Nenad Konstantinović. 

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Poštovana predsednice, dame i gospodo 

narodni poslanici, nisam uspeo da odgovorim ministru u čemu se slažemo, jer 

predsednica ne želi nikome iz opozicije da da reč.  

 Što se tiče ovog amandmana, mi smo dodali da se sredstva za 

ostvarivanje razvojnog plana obezbeđuju u budžetu Republike Srbije, AP, 

jedinici lokalne samouprave, u skladu sa zakonom. 

 Ovakvih članova ima više i naša namera jeste da nateramo zakonom 

državu da mora da obezbedi dovoljno sredstava u budžetu za razvojne planove, 



da omogući školi da ima neku autonomiju, da omogući ustanovi da ima 

autonomiju da može da predlaže razvojne planove a da to bude isfinansirano iz 

budžeta. To jeste u skladu sa onim o čemu ste i vi govorili, ali je sada stvar da li 

možemo to da formalizujemo u zakonu.  

 Verujte, ja i dalje imam utisak da vi imate dobre namere ali da niste 

svesni toga da sutra možda nećete vi biti na tom mestu i da nećete uspeti ovo da 

ostvarite. A ono što nam treba, ono o čemu smo pričali jeste da ne treba 

obrazovanje da zavisi od dnevne politike. Zato to treba da stoji u zakonu. Bez 

obzira na to kako se ministri menjaju i ko je vlast a ko opozicija, to je u zakonu i 

to mora da se obezbedi.  

 Zašto nam je to važno kod obrazovanja? Jer je obrazovanje prioritet i 

mora da postoji kontinuitet u unapređivanju obrazovanja. Dajte da makar jednu 

stvar fiksiramo u zakonu, da ne ostane sve na dobroj volji ministra, pa ko nema 

dobru volju, propašće generacije i generacije dece.  

 PREDSEDNIK: Amandman kojim se posle člana 50 dodaje član 50a 

podneo je Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 51 amandman je podneo Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zbog štednje odustajem od obrazloženja. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 51 amandman je podneo Vladimir Đurić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 51 amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 51 amandman su zajedno podneli Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Izvolite. 

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem. 

 Ovo je član koji govori o ogledima kojima se proverava unapređenje 

kvaliteta i osavremenjivanje obrazovnovaspitnog rada, uvođenje novih sadržaja 

programa obrazovanja i vaspitanja, organizacionih novina ili načina finansiranja. 

Sad, opet, o tim ogledima, nikada nećete pogoditi, odluku donosi ministar.  

 Gospodine Šarčeviću, mnogo vam je obaveza, mnogo vam je 

nadležnosti, mnogo vam je ovlašćenja. Znam da ste ovde rekli da smatrate da se 

možete porediti sa Dositejem Obradovićem. Doći će neko iza vas ko neće biti 

takvih kapaciteta kao vi i Dositej Obradović, ko neće moći sve to da isprati. 

Zaista će se napraviti šteta, jer ceo ovaj zakon počiva na toj pretpostavci 



nepogrešivosti ministra koji iz nekog razloga kontroliše celokupan obrazovni 

sistem.  

 Posle, u onom Zakonu o visokom obrazovanju vi donosite odluke o 

školama u kojima studenti koji su profesori na fakultetima imaju praksu. O 

svemu što se dešava u našem obrazovanju, prema ovim zakonima koje ste nam 

ponudili, odlučujete vi. Zašto ne pustite da to rade ove ustanove koje ste nabrojali 

posle, da vas savetuju? Ne morate vi o svemu da odlučujete, ne mora ministar 

sve da drži pod kontrolom. Ja verujem da imate i pametnija posla u našem 

obrazovnom sistemu, koji, kako kažete, želite da menjate, od toga da odlučujete 

apsolutno o svemu, sada vidimo i o ogledima. Nećete stići, nemate kapaciteta. 

Sve i da vi lično imate, doći će neko posle vas ko neće imati i napraviće se šteta.  

 PREDSEDNIK: Reč ima ministar. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Mislim da ste mogli da pročitate dalje šta je 

ovde uloga ministra kao čisto formalne kategorije a ko prati i ko vrednuje itd. 

Taman posla da ću ja to sve morati da radim ili bilo koji drugi ministar. Ali 

možda ne znate iz pedagoške prakse da postoje ogledi koji su trajali po 27 godina 

i nikad nije došlo evaluacije svega toga i nije se znao rezultat tog ogleda.   

 Znači, mora neko da odredi kad je rok, da potpiše da li je taj ogled uspeo, 

da li se pušta u ukupnu praksu itd. To, naravno, ministar radi samo formalno, 

obavešten od mnogih službi. Ovde je opširno opisano ko radi koje procedure.  

 PREDSEDNIK: Na član 51 amandman je podnela narodni poslanik 

Branka Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 51 dodaje član 51a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 52 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću i dalje vreme. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Zahvaljujem. 

 Na član 52 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Na član 52 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Reč ima narodni poslanik Aleksandra Jerkov.  

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem. 

 Ovde se, dakle, govori o onome o čemu sam malopre pričala. Radi se o 

tome da ustanova čiji je osnivač Republika Srbija, AP ili jedinica lokalne 

samouprave može da bude nastavna baza visokoškolske ustanove, vežbaonica, u 

skladu sa zakonom.  

 I sama sam imala časove iz Metodike srpskog jezika i književnosti koje 

sam držala u jednoj gimnaziji u Novom Sadu u okviru tog predmeta, budući da 



svi profesorski smerovi, studijski programi imaju određenu praksu. I sada, 

gospodine ministre, vi se opet pojavljujete kao osoba koja određuje koje to škole 

mogu da budu vežbaonice.  

 Zbog čega ne pustite da visokoškolska ustanova sama, sa školom u kojoj 

želi da njeni učenici imaju praksu, sklopi nekakav ugovor, dogovori praksu? 

Kakve to veze ima sa ministrom? Kakve veze sa ministrom ima to da li će 

Katedra za srpski jezik i književnost u Novom Sadu svoje studente srpskog 

jezika da šalje u gimnaziju „Isidora Sekulić“ ili gimnaziju „Jovan Jovanović 

Zmaj“? Kakve to veze sa vama ima? Zašto vas to interesuje? Zašto ne pustite 

fakultete i škole da to sami srede? 

 Zaista ne vidim zašto se vi sada i u ovo mešate. Zaista me interesuje, ne 

pitam retorički, zašto ima potrebe da ministar određuje gde će studenti sa nekog 

iks ipsilon fakulteta ići na praksu, u koju školu i u kojoj školi će se obučavati 

sutra da budu profesori. Bolje se umešajte u to da regulišete što oni koji predaju u 

srednjim stručnim školama nisu imali dana pedagoške obuke, to je mnogo veći 

problem. 

 PREDSEDNIK: Reč ima ministar. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Vrlo je jednostavno rešenje ovde. Fakulteti vrlo 

često ne znaju koje ustanove imaju određeni prostor i znanje. Ne može da vrši 

praksu neko ko nije kvalitetniji u svom poslu. Mogu da prave i sami, ali niste 

pročitali rečenicu – „na osnovu sprovedenog javnog konkursa“. 

 PREDSEDNIK: Na član 52 amandman je podneo narodni poslanik 

Vladimir Đurić.  

 Izvolite. 

 VLADIMIR ĐURIĆ: Nastavljam raspravu u skladu sa amandmanom 

koji je podnela koleginica Jerkov.  

 Dakle, član 52 Zakona o osnovama sistema obrazovanja propisuje 

vežbaonice u kojima se ostvaruje praksa studenata na studijskim programima za 

obrazovanje nastavnika, vaspitača i stručnih saradnika. Naravno, kao i u svim 

drugim zakonskim odredbama, i ovde je, za normiranje prakse koju će studenti – 

budući nastavnici, učitelji, vaspitači – obavljati po našim školama, presudna i 

konačna reč ministra i potpis ministra.  

 Dakle, tačno je da postoji javni konkurs na kom će se utvrditi lista tih 

škola u kojima će se ta praksa odvijati, ali je isto tako tačno da tu listu na kraju 

utvrđuje i propisuje ministar. I ne samo to, dakle ne samo da utvrđuje koje će to 

škole biti, nego piše doslovce i „da bliže uslove za rad vežbaonice propisuje 

ministar“. Bliže uslove, dakle.  

 Ministre, nemoguće je da svuda budete toliko blizu. Nemoguće je, fizički 

je nemoguće. Jer ako ćete toliko blizu i toliko svuda propisivati sve uslove svega, 

onda će vam se desiti da vam promakne kako to nadležne visokoškolske 



ustanove i institucije nadležne za visoko obrazovanje ne smeju da ospore 

evidentno plagirani doktorat, na primer. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Amandman kojim se posle člana 52 dodaje član 52a 

podneo je narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 53 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću vreme i dalje. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 53 amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić. 

 Amandman kojim se posle člana 53 dodaje član 53a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Reč ima narodni poslanik Mihailo Jokić.  

 Izvolite. 

 MIHAILO JOKIĆ: Povreda Poslovnika, član 107.  

 Pozivam Sašu Radulovića da dođe u salu, jer ozbiljno vređa dostojanstvo 

Skupštine. Podneo je tolike amandmane, a evo ga sedi u hodniku. To je 

neozbiljno i to građani treba da znaju.  

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Ne mogu da povredim Poslovnik jer ne mogu poslanike da teram da 

ulaze u salu ako to ne žele.  

 Na član 54 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeći vreme štedim i novac, tako da više 

ostaje za školstvo. Odustajem.  

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Amandman kojim se posle člana 54 dodaje član 54a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na naslov iznad člana i član 55 amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Nikola Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad 

Mirčić, Sreto Perić i Zoran Krasić.  

 Reč ima narodni poslanik Zoran Krasić.  

 Izvolite. 

 ZORAN KRASIĆ: U cilju uštede i efikasnosti rada Narodne skupštine, 

predložili smo da se ovaj član izbriše. Zašto da se izbriše? Zato što, ministre, 

ovim članom dajete, što bi rekle moje Nišlije, bezec lokalnim samoupravama da 

one formiraju neke centre za stručno usavršavanje nastavnika.  

 Nemojte to da radite. Nemojte da im otvarate prostor. Školstvo je u 

dobrom delu državna obaveza, država preuzima odgovornost za sve aspekte 

obrazovne politike. Ne dozvolite lokalnoj samoupravi i ovim drugima da se 

mešaju u sistem obrazovanja, da prave te centre. I suviše imamo tih centara, i 

suviše imamo tih tzv. paradržavnih organa koji se mešaju u proces obrazovanja, 



prave neke svoje radionice, vežbaonice, igraonice, nešto za izdavanje potvrda, 

sertifikata, svega i svačega. To su najobičnije tezge za nevladine organizacije, 

umišljene eksperte i one ljude koji smatraju da je vrhunac znanja da znaju kojim 

sinonimom da opišu neku stranu reč.  

 Ne treba naše obrazovanje da se opterećuje ovim stvarima. Ovo izbrišite 

pod hitno iz zakona jer će da se zloupotrebi od strane jedinica lokalne 

samouprave, a to ne bi bilo dobro za sistem obrazovanja.  

 PREDSEDNIK: Na član 55 amandman je podneo narodni poslanik 

Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Pre nego što odustanem od obrazloženja, ja ću 

predložiti da, kada budemo menjali Poslovnik, amandmani poslanika koji nisu 

prisutni u sali ne budu razmatrani. Hvala.  

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Na član 55 amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić.  

 Amandman kojim se posle člana 55 dodaje član 55a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 56 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću vreme i novac.  

 PREDSEDNIK: Na član 56 amandman je podneo narodni poslanik 

Dragan Jovanović.  

 Amandman kojim se posle člana 56 dodaje član 56a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 57 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću vreme i dalje.  

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Amandman kojim se posle člana 57 dodaje član 57a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 58 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: S obzirom na to da je moj politički rival 

utekao, odustajem.  

 PREDSEDNIK: Hvala vam.  

 Na član 58 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Amandman kojim se posle člana 58 dodaje član 58a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 59 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 



 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Izgleda da moj politički protivnik uvodi neki 

novi stečaj. Odustajem od obrazloženja.  

 PREDSEDNIK: Na član 59 amandman je podnela narodna poslanica 

Branka Stamenković.  

 Amandman kojim se posle člana 59 dodaje član 59a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 60 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Na član 60 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: S obzirom na to da moj politički protivnik 

očigledno negde svira tambure, ja odustajem od obrazloženja.  

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 60 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković.  

 Nisu tu. I da se ne glasa o takvim amandmanima, kad neko nije 

zainteresovan.  

 Na član 60 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mičić i Sreto 

Perić. 

 Reč ima narodna poslanica Vjerica Radeta.  

 Izvolite. 

 VJERICA RADETA: Prvo da kažem da je ovaj član veoma bitan, odnosi 

se na planove i programe nastave i učenja osnovnog i srednjeg obrazovanja i 

vaspitanja.  

 Mi smo, konkretno, predložili promenu stava 6 i tražili da se programi 

srednjeg stručnog obrazovanja i vaspitanja i dualnog obrazovanja kao dela 

srednjeg stručnog obrazovanja i vaspitanja bliže uređuju posebnim zakonom. To 

stoji i kod vas, ali program trogodišnjeg srednjeg stručnog obrazovanja, kao i 

dualnog, mora da sadrži najmanje 25% opšteg i 70% stručnog obrazovanja, da 

nastavni plan i program četvorogodišnjeg stručnog i umetničkog obrazovanja 

mora da sadrži najmanje 35% opšteg i 60% stručnog, odnosno umetničkog 

obrazovanja. 

 Vi ste rekli da će ova materija biti regulisana posebnim zakonom, ali se 

sada postavlja pitanje u vezi sa onim o čemu smo vam govorili u načelnoj 

raspravi. Ovaj zakon bez podzakonskih akata, bez tih drugih zakona koji će da 

uređuju posebnu neku materiju ne znači ništa, jer će u ovom momentu, kada se 

bude izglasao sutra ili kada se objavi u „Službenom glasniku“, biti potpuno 

neupotrebljiv. Nekako mislimo da je bilo bolje da ste ceo paket predloga uradili 



pa da o tome raspravljamo, da možemo i mi da upoređujemo da li ćete vi stvarno 

ovo uneti u taj zakon ili nećete. Zato preventivno kažemo da je to trebalo da bude 

u članu 60, ali da vam verujemo na reč da će to biti u nekom narednom zakonu, 

kažete u oktobru. Dobro, ali zaista bi bilo dobro da se ovi sistemski zakoni 

donose istovremeno. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 60 dodaje novi član 60a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 61 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević. 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Poslanici koji su predložili amandmane i koji 

nisu prisutni, da se amandmani ne razmatraju i da se o njima ne glasa – to ću 

predložiti prvom prilikom kada budemo menjali Poslovnik. Hvala.  

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 61 amandman je podneo poslanik Dušan Milisavljević. 

 Na član 61 amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 61 dodaje novi član 61a podneo je 

narodni  poslanik Saša Radulović. 

 Na član 62 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević. 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zahvaljujem. 

 Moj politički protivnik se drži stalno za rukice. Ja nemam političkog 

protivnika, odustajem. 

 PREDSEDNIK: Na član 62 amandman su zajedno podneli poslanici 

Marinika Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan 

Jovanović. 

 Reč ima narodni poslanik Zoran Živković. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: Molim ministra za malo pažnje, pošto je mislim 

previdom odbijen ovaj amandman. U originalnom tekstu piše, u drugom stavu 

člana 62 – godišnji plan rada ustanove donosi se, u skladu sa školskim 

kalendarom, razvojnim planom i predškolskim, školskim i vaspitnim programom, 

do 15. septembra. Znači, donosi se kada već počne školska godina. To znači da 

nešto već počinje, traje, a tek onda donosimo pravila, odnosno plan, odnosno 

ciljeve tog obrazovanja.  

 U našem amandmanu se ovo „15. septembra“ menja rečima – najkasnije 

30. dana od dana početka školske godine. Znači da dajemo duži rok, ali da taj rok 

bude takav da donese pravi plan rada, pošto je iskustvo, na koje smo upozoreni iz 

mnogo obrazovnih ustanova u Srbiji, takvo da se retko kada do 15. donese plan 

rada. 



 Logično bi bilo da se on donese pre početka, pre prvog septembra, ali da 

uzmemo da tada škole ne rade, mada ne znam zašto ne bi prosvetni radnici radili 

od 1. avgusta, oni koji su zaduženi za donošenje plana. Ako poštujemo tu 

tradiciju koja već postoji, bar da damo neki razuman rok, koji bi bio adekvatan. 

Drugo, koja je kazna ako neko to ne napravi za ovih 15 dana? Nema nikakve 

kazne. Znači, to je jedna forma koja postoji potpuno besmisleno ako se ne da 

razuman rok.  

 Najgore je obrazloženje Vlade zašto se odbija amandman. Kaže – ne 

prihvata se jer nije u skladu sa potrebama ustanove i njene dinamike rada. Kojim 

potrebama, u kojim ustanovama i kojom dinamikom? Da li postoji dinamika rada 

koja je utvrđena nekim zakonskim kalendarom? Ne. Prema tome, molim vas 

najdobronamernije da usvojimo ovaj naš amandman i da time damo mogućnost.  

 PREDSEDNIK: Reč ima ministar. 

 Izvolite. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Četiri decenije znam školsku praksu i ovo je 

ovako od kada ja znam i mislim da bi kolege ovo potpuno drugačije shvatile da 

se išta promeni. Svi drugi znaju da se profesori vraćaju oko 15. avgusta, da se još 

u junu pravi nacrt program rada škole, da u program rada škole ulazi raspored 

časova, da u program rada ulaze i radne liste, da postoje silni tehnološki viškovi i 

da sve to mora nekako da se uklopi. Škola počinje sa gotovim planom, 99% 

direktora to potpiše još 30-31. avgusta ili ranije.  

 Kazna je, svakako, velika za nedonošenje programa rada škole. To je 

toliko velika obaveza da direktor može biti razrešen. To spada u teške povrede 

dužnosti.  

 (Zoran Živković: Da li se desilo to?) 

 U ovih godinu dana ne znam, a ranije nisam istraživao. Mislim da je to 

pitanje časti, da nijedan direktor jedne lokalne samouprave sebi ovo ne bi nikada 

dozvolio. U obuci za direktore, koja se radi i koja mora da podigne njihove 

kompetencije, jako je bitno poznavanje i organizacija časopisa, izrada godišnjeg 

programa rada i niz drugih stvari.  

 Petnaesti septembar je prosto neki rok da škola ne mora da gine da 

formalno pravno završi, umnoži i pošalje, ništa drugo. Sve drugo se radi uvek na 

vreme. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 62 amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 62 dodaje novi član 62a podneo je 

poslanik Saša Radulović. 

 Izvolite. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Hvala. 



 Amandman je o besplatnim udžbenicima, o kojima govorimo već dva 

dana. U odbrani, protiv besplatnih udžbenika SNS je potrošio svo svoje vreme; 

mi imamo ova dva minuta po amandmanu da govorimo o tome. 

 Besplatni udžbenici treba da budu pravo svakog deteta, da besplatne 

udžbenike imaju sva deca naše dijaspore, koja su otišla u zemlje Severne 

Amerike, u zemlje EU, ali i u Rusiju. Pa ako Vlada i vladajuća većina već ne 

vole da udžbenike dobijaju u Severnoj Americi i EU, mogli bi da se povedu za 

Rusijom i za Putinom, da ga poslušaju i da prihvate njegov sistem koji je uveo, 

da kada se deca pojave u školi, kada ih roditelji dovedu, dobiju komplet 

udžbenika koji se nasleđuje od generacije do generacije. Ako se uništi udžbenik, 

onda roditelji moraju da ga plate.  

 Onda se postavlja pitanje da li ti besplatni udžbenici za 560.000 đaka u 

osnovnim školama i za 260.000 đaka u srednjim školama mogu da se plate. 

Odgovor je – da. To je samo 0,23% budžeta Republike Srbije, nešto više od 20 

miliona evra godišnje, što je pola subvencije od preko 40 miliona evra koju 

dobija „Er Srbija“ svake godine; neke godine su dobijali i 70 miliona evra. To je 

otprilike desetina novca koji se daje stranim investitorima za otvaranje ovih 

radnih mesta za jeftinu radnu snagu; u međuvremenu naša deca, zajedno sa 

roditeljima, beže iz zemlje.  

 Ovo je jako važna mera, kojom bismo najbolje pomogli roditeljstvo i 

pomogli natalitet, jer ovde predviđamo da je i predškolsko obrazovanje plaćeno 

za svu decu, bez participacije roditelja; isto tako svi udžbenici u osnovnoj i 

srednjoj školi. Ovo može da se plati. Neistina je da novca u budžetu nema. Troši 

se na stvari koje nisu potrebne građanima. Cena udžbenika je manja od cene 

jarbola i fontana u Beogradu.  

 Znači, dosta priče, dosta zamajavanja. Vreme je za akciju, dajte 

besplatne udžbenike za svu decu u Srbiji. 

 PREDSEDNIK: Na član 63 amandman je podneo poslanik Marijan 

Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zahvaljujem. 

 Ovo kao iz one reklame, uđeš–izađeš. Ili piši amandman il' tamburu 

kupi, u nešto se udarati mora. Meni na to liči prethodni nastup.  

 Svi moji amandmani sa zapetama su metodološki ispravni – evo, kolega 

Krasić to sigurno zna čim dobacuje – i ukoliko bi se usvojili, ništa bitno, sem 

gramatički, ne bi promenili zakon. Znači, zakon bi bio sprovodljiv. Ako bismo 

usvojili amandmane prethodnog kolege, taj zakon ne bi ličio ni na šta, odnosno 

ličio bi na tu poslaničku grupu. 

 Kad smo već kod besplatnih udžbenika, da taj udruženi zločinački 

poduhvat sastavljen od stečajnih upravnika i stranke bivšeg režima nije 



grabljivom predatorskom privatizacijom rasprodao imovine za 6,7 milijardi i pri 

tome otpustio i lustrirao 400.000 radnika, oni bi kroz doprinose i kroz potrošnju, 

kroz PDV državi uneli 432 miliona evra, i u fondove kroz doprinose još milijardu 

i dvesta, i to kad bi penzioneri potrošili, dobili bi još dodatna sredstva i ti 

udžbenici bi mogli da budu besplatni.  

 Da su prodali malo manje od 21 milion grama zlata, koje vredi 700 

miliona evra, udruženi zločinački poduhvat bi nam omogućio da danas možemo 

računare da delimo besplatno učenicima itd. Em su ljude unakazili, em sad oni 

kao kukaju nad besplatnim udžbenicima, koje su oni popili i pojeli. Hvala.  

 (Saša Radulović: Replika.) 

 PREDSEDNIK: Naravno da ne.  

 (Tatjana Macura: Povreda Poslovnika.) 

 Tatjana Macura, povreda Poslovnika.  

 Izvolite.  

 TATJANA MACURA: Ukazujem na povredu Poslovnika, član 158 stav 

1 –  pretres u pojedinostima obavlja se o članovima na koje su podneti 

amandmani i o amandmanima kojima se predlaže unošenje novih odredaba. 

 Prethodni govornik je govorio o svemu osim o zarezu koji treba da 

poboljša Predlog zakona o osnovama obrazovanja i vaspitanja. Dakle, osim toga 

što je prekršio član 158. stav 1, prekršio je i član 106. stav 1. govorivši mimo 

teme koja je na dnevnom redu. Današnja tema na dnevnom redu je rasprava o 

osnovama obrazovanja i vaspitanja, doprinos poslanika je dodati zarez u član 63 

ovog zakona i mi o tom zarezu nismo čuli ni reči.  

 Ja bih vas molila da pažljivije slušate i da opomene narodne poslanike 

koji se ne drže teme koja je na dnevnom redu. Takođe, želela bih da se u danu za 

glasanje izjasnimo o povredi Poslovnika.  

 PREDSEDNIK: Hvala. Svakako. 

 Na član 63 amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. Nije tu.  

 Na član 63 amandman je podnela poslanica Branka Stamenković. Dobro, 

njoj je oduzeta reč.  

 Na amandman kojim se posle člana 63 dodaje novi član 63a zajedno su 

podneli poslanici Dragoljub Mićunović, Nataša Vučković, Vesna Marjanović i 

Aleksandra Jerkov.  

 Reč ima Aleksandra Jerkov.  

 Izvolite 

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem. 

 Član 63 govori o udžbenicima. Sada smo mi predložili član 63a, kojim se 

država obavezuje da svim učenicima, bez obzira na njihov materijalni status, 

obezbedi udžbenike i priručnike i nastavni materijal. Ministar kaže da tome nije 

mesto u ovom zakonu. Mi nemamo problem sa tim ako vi nama ovde obećate da 



će to biti u zakonu o udžbenicima, ako smatrate da je tom članu mesto u zakonu 

o udžbenicima.  

 Zaista su ti udžbenici nešto što je roditeljima užasno teško da izdrže. Čuli 

smo u prethodnih nekoliko dana, mi nismo sve svoje napore posvetili tome 

budući da smatramo da u našem obrazovanju ima mnogo, mnogo većih problema 

od toga. Ovo je problem za roditelje, a ono što radite u obrazovanju je problem i 

za roditelje i za decu i za generacije koje dolaze. Mi smatramo da bi Vlada 

morala da se obaveže i donese odluku da će bez ikakve diskriminacije, bez 

ikakvog ponižavanja, za svu decu udžbenici biti besplatni.  

 Ima još nešto dodatno, vi toliko insistirate na tome da među decom treba 

poništiti razlike, pa i te vaše čuvene uniforme treba da ponište neke socijalne 

razlike među decom. Jako je strašno, ministre, da vas druga deca možda ismevaju 

što vi dobijate besplatne udžbenike, što oni ne dobijaju, da se tamo nose neki 

dokazi o tome koliko ste siromašni. Mi smatramo da pravo na besplatne 

udžbenike treba da imaju sva deca, ne samo socijalno ugrožena deca, jer to jeste 

još jedan strašan način da se među njima pravi razlika. Ali ako nam obećate da će 

to biti u zakonu o udžbenicima, onda nemamo problem da se to u taj zakon 

prebaci.  

 PREDSEDNIK: Reč ima Ljubiša Stojmirović.  

 Izvolite. 

 LjUBIŠA STOJMIROVIĆ: Poštovane koleginice i kolege, evidentno je 

da u ovom trenutku nismo u mogućnosti da udovoljimo ovom zahtevu koji je 

iznela koleginica, ali me iznenađuje i da su dali jedan takav predlog. Imamo 

pokvarenu ploču koja se stalno vrti sa tom muzikom i čudi me da je ova 

poslanička grupa dala taj predlog s obzirom na to da je imala priliku, kada je bila 

na vlasti, da da besplatne udžbenike i sva sredstva svim učenicima u Srbiji a to 

nije uradila. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Amandman kojim se posle člana 63 dodaje novi član 

63a podneo je poslanik Saša Radulović.  

 Izvolite. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Hvala. 

 Država Srbija može da nabavi udžbenike za svu decu. Rusija nabavlja 

udžbenike za svu decu, pa ako ne slušate nas, pogledajte kako to radi Rusija. 

Ovaj trošak nije veliki, iznosi 0,23% budžeta Republike Srbije da sva deca dobiju 

besplatne udžbenike. To je manje od pola subvencije koju dobija „Er Srbija“. Taj 

iznos je manji od cene jarbola i cene fontane u Beogradu. 

 Prema tome, reći da novca za ovo nema zaista ne stoji. Roditelji ovo 

gledaju i treba da znaju da su prosečna primanja domaćinstva 57.000 dinara. To 

nije dovoljno da se kupe udžbenici, a komplet udžbenika za dete košta između 

deset i sedamnaest hiljada dinara. Ako imate drugo i treće dete, praktično vidite 



da je to nemoguća misija. Ljudi se zadužuju, imaju kredite da bi kupili 

udžbenike. Srbija je jedinstvena u svetu po tome. 

 Ovo treba ukinuti. Ovo je moguće platiti. Očigledno vladajuća većina to 

ne želi da uradi. Mnogo im je važnije da daje subvencije koje otvaraju jeftina 

radna mesta a da naša deca beže iz zemlje. Prema tome, pričati kako novca nema 

nije istina. Novca ima dovoljno da se ovo plati.  

 Takođe, amandmanom predviđamo da prevoz treba da bude besplatan za 

svu decu od kuće do škole i nazad. I, u ruralnim sredinama to ne mogu opštine da 

nose, to bi trebalo da bude obaveza budžeta Republike Srbije da vozimo decu u 

škole, tako da je čitav taj deo rešen za roditelje.  

 Ako zaista želimo da se borimo protiv pada nataliteta, ako hoćemo da 

podstaknemo roditeljstvo u Srbiji, najbolji način da to uradimo je da ljudima, 

porodicama koji žele da imaju decu stvorimo finansijske uslove da imaju i 

odgajaju decu. To se najbolje radi time što država preuzme troškove, kao što se 

radi u uređenom svetu. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 64 amandman je podneo poslanik Marijan 

Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Dame i gospodo narodni poslanici, moj 

amandman je ovoliki. Glasi ovako. To što je u okviru amandmana dodata jedna 

zapeta, to sam naučio od profesora Pavićevića, koji predaje na Fakultetu 

političkih nauka i koji je to radio ovde dve ili tri godine. 

 Da bih skratio vreme, moram reći bivšem ministru „protiv privrede“ da 

se iz prazne čaše, koju su oni ispraznili, ne može piti voda, niti se iz bušne kofe u 

tu čašu može nešto presuti, a iz privredne aktivnosti koju su oni uništili jednoga 

dana će se steći uslovi, kada je mi podignemo, da udžbenici i računari stvarno 

budu besplatni. Hvala. 

 (Tatjana Macura: Poslovnik.) 

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Po Poslovniku, Tatjana 

Macura.  

 Izvolite. 

 TATJANA MACURA: Hvala, predsedavajući. 

 Želim da ukažem na povredu člana 158. stav 1 – pretres u pojedinostima 

obavlja se o članovima na koje su podneti amandmani i o amandmanima kojima 

se predlaže unošenje novih odredaba.  

 U prethodnom izlaganju narodnog poslanika Marijana Rističevića, koji je 

podneo oko 400 amandmana dodavši u svaki samo zarez u istovetni član koji je 

preuzeo iz Predloga zakona o osnovama obrazovanja i vaspitanja, nismo čuli ni 

reč.  



 Između ostalog, govorio je o svemu osim o dodatom zarezu, pa bih vas 

zamolila, pošto ste sad preuzeli mesto predsedavajućeg, da obratite pažnju da li 

narodni poslanik Marijan Rističević uopšte u obrazlaganju svojih amandmana 

govori o dodatom zarezu ili se, po starom dobrom običaju, ne drži teme. 

 Takođe, ja bih vas molila da se u danu za glasanje izjasnimo o povredi 

Poslovnika. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala na sugestiji. Naravno, povešću računa o 

tome. 

 Reč ima Maja Gojković, povreda Poslovnika.  

 Izvolite.  

 MAJA GOJKOVIĆ: Hvala, predsedavajući. 

 Pozivam se na povredu člana 148, a u vezi sa članom 162 i, naravno, 

odnosi se na poslednji amandman, poslanika koji smo imali priliku da malopre 

slušamo. 

 Molim da pogledate šta znači član 48, mislim da je u pitanju stav 6, koji 

govori o članu 158 stav 5. i 6. ovog Poslovnika, a takođe i član 162. Niste smeli, 

predsedavajući, da dozvolite da poslanik koji je pokušao da obrazloži svoj 

amandman a nije imalo nikakvog smisla niti veze sa članom zakona koji je hteo 

da ispravi, niste smeli da dozvolite uopšte da se na taj način obrati ovom 

cenjenom domu.  

 Da vas samo podsetim da je on u ovom trenutku govorio o potrebi 

besplatne podele udžbenika za osnovno i srednje obrazovanje, ali mi smo zbog 

podnošenja ovakvog amandmana i svih nekoliko stotina amandmana – citiram 

poslanicu Tanju Macuru, koja se šire vama obratila o povredi Poslovnika i 

obratila se povodom podnošenja nekoliko stotina amandmana Marijana 

Rističević pa dajem sebi slobodu da to isto uradim – potrošili izuzetno veliki 

iznos novca – na godišnjem nivou 80 miliona dinara trošimo samo na televizijske 

prenose pa može lako da se izračuna koliko je to juče i prekjuče i danas koštalo – 

na besmisao ovih amandmana. 

 Moram da kažem da smo samo u jučerašnjem danu potrošili 580.000 

dinara, to je pola miliona dinara, na naknadu za upotrebu sopstvenih vozila, a 

nemamo još podatke koliko je bilo utrošeno za struju, vodu. Očekujem da do 

kraja dana dobijemo koliko će iznositi sredstva za prekovremeni rad zaposlenih u 

ovom parlamentu, koji su morali ovde da sede zbog tih amandmana koji bi, kada 

bi se usvojili, a poslanici ne treba samo da odbijaju, napravili haos od predloga 

zakona. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 64 dodaje novi član 64a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Izvolite.  



 SAŠA RADULOVIĆ: Hvala. 

 Amandman govori o besplatnim udžbenicima, govori o besplatnom 

prevozu za svu decu, govori o predškolskom obrazovanju, koje je takođe pravo 

deteta i čiji troškovi treba da budu pokriveni iz budžeta.  

 Bilo kakvi besmisleni napadi na nas zaista nas neće sprečiti da govorimo 

o onome što je važno za sve roditelje. Roditelji ovo gledaju, razumeju da je 

država u stanju da plati ovo sve, da je trošak udžbenika 0,23% budžeta, da je to 

manje od pola subvencije koju dobija „Er Srbija“, da je to, recimo, u Beogradu 

manje od cene jarbola i cene fontane, tako da bilo kakve rasprave koje sada 

slušamo, gde praktično od ovog vremena o kome se govori, koje se jede u TV 

prenosima, najviše uzima SNS, to se jako lako vidi. 

 Prema tome, glavna tema su udžbenici. Oni mogu da budu besplatni, kao 

što su u Rusiji, na primer. Prema tome, taj sistem koji je tamo, trebalo bi da bude 

primenjen ovde. Ovaj zakon jeste za to, ovo su osnove obrazovanja. Udžbenike 

je moguće nabaviti – trošak nije toliko veliki, to je nešto preko 20 miliona evra – 

za svu decu, u svim osnovnim i srednjim školama. 

 Sve ovo je, građani što gledaju, pokušaj skretanja sa teme. Mi to nećemo 

dozvoliti. Ja ću govoriti i dalje o amandmanu, a amandman govori o tome da 

obrazovanje u Srbiji konačno postane besplatno, kao što je besplatno, zaista 

besplatno, uključujući udžbenike, za svu našu decu koja su sa roditeljima pobegla 

u dijasporu zbog jako lošeg života u Srbiji, pobegla u Severnu Ameriku, zemlje 

Evropske unije, ali i u Rusiju i, zamislite, Bocvanu. 

 Najbolji način da se borimo protiv pada nataliteta, najbolji način da 

pomažemo roditeljstvo je da stvorimo ekonomske uslove da roditelji, da porodice 

koje žele da imaju dece mogu da imaju decu. To se radi na ovakav način. Dosta 

nam je ovog cirkusa. Pet godina pričate o pljački, niko nije procesuiran. Sa reči 

na delo, gospodo. Besplatni udžbenici za đake. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Reč ima narodna poslanica Maja Gojković, povreda Poslovnika. 

 MAJA GOJKOVIĆ: Hvala lepo. 

 U pitanju je ovog puta član 47 i radi se o Odboru za prava deteta. 

Ubeđena sam da je Odbor za prava deteta – i to je moja velika greška – trebalo da 

zaseda povodom predloga ova dva zakona i da razmatramo amandmane Saše 

Radulovića iz humanih razloga, da bismo doneli odluku i zaključak da zaštitimo 

decu od poslanika Saše Radulovića i njegovog trošenja prava na beskorisne 

amandmane, kojima ne može da se popravi Predlog zakona.  

 Evo, po ovoj računici, nekoliko miliona dinara, ako računamo i 80 

miliona dinara za ove televizijske prenose, u kojima slušamo samo Sašu 

Radulovića, koji predlaže amandmane koji ne mogu da se sprovedu, koji nisu u 

skladu sa zakonom, koji nisu onda ni u skladu sa Ustavom niti Poslovnikom, niti 



članom 48 a vezano za član 162, mogli smo da im kupimo deo tih udžbenika i da 

im podelimo, pa makar u opštini beogradskoj, u kojoj živi sam poslanik koji troši 

novac građana Srbije i novac dece. Tako da molim odbore da rade svoj posao u 

skladu sa Poslovnikom i da zaštite decu od poslanika Saše Radulovića. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Da li želite da se Narodna skupština izjasni? (Da.) Hvala. 

 Reč ima Tatjana Macura, po Poslovniku. 

 TATJANA MACURA: Želim da ukažem na povredu člana 106 stav 1 – 

govornik može da govori samo o tački dnevnog reda o kojoj se vodi pretres. 

Prethodna govornica, dakle gospođa Maja Gojković, ne znam da li ste primetili 

ali javila se po osnovu povrede Poslovnika, međutim o povredi Poslovnika nije 

rekla ni jednu jedinu reč. Ja bih vas molila, predsedavajući, da pažljivije slušate 

izlaganja predstavnika vladajuće koalicije kako biste primetili da, kada se jave za 

reč, u stvari ne govore o onome zbog čega su se javili za reč.  

 Takođe, želim da ukažem i na povredu člana 103 stav 1 Poslovnika  – 

narodni poslanik ima pravo da usmeno ukaže na povredu u postupanju 

predsednika Narodne skupštine, ako smatra da nije u skladu sa odredbama ovog 

Poslovnika, učinjenoj na sednici Narodne skupštine koja je u toku, i to 

neposredno po učinjenoj povredi.  

 Znači, još jednom Maja Gojković se javila po osnovu povrede 

Poslovnika, ali o povredi Poslovnika, nažalost, nije rekla ni jednu jedinu reč. 

Govorila je pritom o neistinitim i neproverenim informacijama o tome koliko 

košta rad Narodne skupštine, iako svaki dan zasedanja košta toliko i prosto na 

jedan, da kažem, prizeman način obmanjuje javnost o tome ko ima veći doprinos 

u tome da zakoni budu bolji u cilju boljitka života svih građana.  

 Dakle, ono što Narodna skupština radi, a to je da donosi zakone, mi 

upravo radimo – predlažemo amandmane kojima bismo zakone učinili boljim. 

Radimo ono što je u opisu našeg posla 

 Takođe, želim da se u danu za glasanje glasa o povredi Poslovnika. 

Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Mislim da nisam prekršio Poslovnik.  

 Reč ima Maja Gojković, po povredi Poslovnika.  

 Izvolite. 

 MAJA GOJKOVIĆ: Hvala.  

 O tome će se izjasniti Parlament, možda jeste povredili Poslovnik. 

 Član 104 ovoga puta. Poslanica je koristila pravo na repliku i 

zloupotrebila instituciju povrede Poslovnika, vi joj to niste dozvolili. Ne znam, 

možda joj nije jasno. Ipak, ja sam govorila o članu 47, ali oni se tu zadržavaju 

oko 27, 106, 107; i to je mantra, nije problem.  



 Neprovereni podaci predsednika Parlamenta – vrlo interesantna 

konstatacija. Javnosti radi, ovo su podaci Službe Narodne skupštine, u kojoj su 

izvukli tačne podatke koliko košta jučerašnji dan. Uostalom, poslanik Saša 

Radulović je nedavno pozvao Ministarstvo rada da ovde pošalje inspekciju jer 

smo nekoliko dana radili posle 18 časova. Prema tome, ako šalje inspekciju, onda 

mora da se pomiri sa tim da ćemo i mi tražiti da dođe inspekcija rada da zaštiti 

ovde zaposlene od poslanika Saše Radulovića i njegovog neodgovornog 

postupanja prema njima. 

 Znači, član 47 govori o radu Odbora za prava deteta i ja sam o tome 

govorila. Ako me poslanici ne razumeju, razume me predsedavajući, kome je to i 

bilo upućeno.  

 Samo vama. Hvala lepo. I neću tražiti da se glasa, zato što niste vi krivi 

zbog postupaka poslanika. Hvala vam. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Ovde se upravo radi o tome. Hteo sam poslanicu da saslušam do kraja. 

Ona nije razumela ni Marijana Rističevića a ja ga sjajno razumem, ali saslušali 

smo je.  

 Reč ima narodni poslanik Nenad Konstantinović.  

 Izvolite. 

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Poštovani potpredsedniče, ja se nisam 

javljao nikada za povredu Poslovnika, ali mislim da je sada situacija dovedena do 

apsurda. Povređen je, vi ste povredili član 103, jer vi vodite ovu sednicu. U tom 

članu 103 piše da poslanik može da ukaže na povredu koju je učinio predsednik 

Parlamenta, i to odmah nakon učinjene povrede.  

 Mi imamo situaciju da predsednica Parlamenta vodi sednicu, a onda siđe 

dole pa kaže – povreda Poslovnika. Pretpostavljam, samoj sebi. Ukoliko 

predsednica Parlamenta smatra da vi ne umete da vodite ovu sednicu, ne treba da 

vam daje da vodite sednicu. Onda može predsednica sama da vodi sednicu. A 

suština je u tome da SNS nema vremena pa se predsednica Parlamenta javlja za 

povredu Poslovnika da bi nešto mogla da odgovori poslaniku koji obrazlaže svoj 

amandman. 

 PREDSEDNIK: To nema veze s povredom Poslovnika. Nemate vremena 

ni vi pa se javljate po dve minute.  

 Idemo dalje. 

 (Tatjana Macura: Povreda Poslovnika.) 

 Na član 56 amandman je podneo narodni poslanik...  

 Opet vičete. 

 ... Marijan Rističević.  

 (Tatjana Macura: Povreda Poslovnika.) 

 Član 27, pogledajte ko vodi sednicu i stara se o radu. 



 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Dame i gospodo narodni poslanici, uz rizik da 

me ovi tamo opet pljunu, da me uštinu, ja ću pokušati da govorim o svom 

amandmanu. Evo, viču ili riču, ja ne mogu tačno da shvatim.  

 U ovom amandmanu se radi o drugim oblicima stručnog obrazovanja. 

Oni su tome vični, obrazovanju. Podneseš jedan te isti amandman; moj ga je 

papagaj naučio, al' on nije. Ideš ulicama, praviš mape uma, crna magija. Prave 

mape uma za njihovog lidera, ali izgleda bila neka tehnološka greška. To je taj 

drugi oblik obrazovanja, ja govorim o drugim oblicima obrazovanja, na to se 

odnosi amandman. Pravili oni svom lideru mape uma i napravili grešku. I sad on 

ima mapu bez uma i tu se ne da pomoći.  

 I onda čovek predloži ne znam koliko stotina identičnih amandmana, 

koje su naučili i moji papagaji, guske itd. al' on... Evo, ja ga pozivam da proba 

napamet da iskaže to što su jutros iskazale moje guske gledajući prenos. Ako 

bude znao napamet da kaže ceo svoj amandman, evo, ja ću podneti ostavku, iako 

ga je on ovde ponavljao uporno 50 puta i napravio nam juče troškove tri miliona 

dinara. Neplanirane troškove. 

 Ja imam pravo da predlažem amandmane, ali ste svedoci da sam juče 

toliko puta odustao da sam ja uštedeo tri miliona a on spiskao. I to liči na stečajne 

upravnike, to liči na onu tehnološku grešku – kad 'oćeš lideru da napraviš mapu 

uma pa mu napraviš mapu bez uma. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Izvolite.  

 Reč ima Tatjana Macura. 

 TATJANA MACURA: Hvala.  

 Ne znam, predsedavajuća, da li ste obratili pažnju, da li ste čuli izlaganje 

prethodnog govornika. Naime, povredio je član 106. stav 1, odnosno vi ste 

povredili član 106. stav 1 time što ste dopustili da govornik govori mimo tačke 

dnevnog reda o kojoj se vodi pretres.  

 Naime, narodni poslanik Marijan Rističević je trebalo da obrazloži 

amandman u kojem je u istom članu zakona koji je podnela Vlada Republike 

Srbije dodao jedan zarez. Mi o dodatom zarezu malopre nismo čuli ni jednu 

jedinu reč, kojim bi on poboljšao Predlog zakona o osnovama obrazovanja i 

vaspitanja, ali smo čuli o svemu ostalom, pa čak i o jednoj metodi lakšeg učenja, 

koju možda ne bi bilo zgoreg da naša deca u osnovnim i srednjim školama imaju 

prilike da nauče. 

 Molila bih vas da ubuduće samo pažljivije slušate izlaganje narodnih 

poslanika koji dolaze iz redova vladajuće koalicije kako bismo ostali na temi 

koja je danas na dnevnom redu.  



 Takođe, želim da se u danu za glasanje Narodna skupština izjasni o 

povredi Poslovnika. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Pozivam vas da date svoj doprinos, da budete na sednici 

i glasate za povredu Poslovnika. Pošto oni koji ostanu, neće to uraditi. Neće. 

 Amandman kojim se posle člana 65. dodaje novi član 65a podneo je 

poslanik Saša Radulović, koji će sigurno uvažiti sugestiju poslanice svoje 

poslaničke grupe i reći nešto o konkretnom amandmanu.  

 Izvolite samo. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Mi od ovih besplatnih udžbenika nećemo odustati. 

Amandman o njima govori. Ponavljamo ih zato što je svako ponavljanje prilika 

za vladajuću većinu da prihvati... 

 PREDSEDNIK: Rekla je Tatjana Macura da vas prekinem jer ne 

govorite o tekstu amandmana. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Amandman govori o besplatnim udžbenicima, 

koji praktično treba da budu nabavljeni za svakoga i da... 

 PREDSEDNIK: Tatjana Macura, molim da upozorite poslanika koji sedi 

ispred vas da govori o tekstu amandmana i da vas posluša.  

 (Tatjana Macura: Samo slušajte pažljivo šta govori.) 

 Slušam pažljivo tri i po dana. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Znači… 

 PREDSEDNIK: Molim vas da ga upozorite i da mi pomognete u vođenju 

sednice. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Vi hoćete da uskratite slobodu govora narodnim 

poslanicima, izgleda.  

 Građani vide da je ovo pokušaj… 

 PREDSEDNIK: Sve je danas sloboda govora. Ajmo, samo napred. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Građani vide da je ovo pokušaj da se spreči priča 

o besplatnim udžbenicima. 

 ... Imaju priliku svaki put da usvoje ovaj amandman. Ja ću, naravno, 

povući sve ostale amandmane pre nego što dođemo do toga. 

 PREDSEDNIK: Dobro, evo, Tatjanu Macuru molim da bude široke ruke 

i da pusti i sledećeg poslanika da kaže šta god hoće. 

 SAŠA RADULOVIĆ: Najviše vremena, kao što građani mogu da vide, 

troši SNS ovde; i o tim parama o kojima pričaju, ako pogledate statistiku, biće 

vam jasno. 

 Znači, nabavka besplatnih udžbenika za svu decu. Ovo je pokušaj da se 

skrene sa teme, da ne razgovaramo o tome. Nikakve uvrede, nikakvi pokušaji 

podmetanja nas neće sprečiti.  

 Udžbenike je moguće nabaviti. Građani treba da znaju da su oni 

dostupni, odnosno dati besplatno deci na korišćenje i u Rusiji. Prema tome, hajde 



da primenimo taj princip u Srbiji. Naša deca u dijaspori dobijaju udžbenike. 

Trebalo bi da uradimo isto to za mališane koji su njihovi vršnjaci u Srbiji, da 

stvorimo uslove za roditelje da imaju decu.  

 Pedeset sedam hiljada dinara su prosečna primanja domaćinstva, 

udžbenici koštaju od deset do sedamnaest hiljada dinara. Roditelji najbolje znaju, 

a znaju i bake i deke da… 

 PREDSEDNIK: Izričem vam opomenu zbog nepoštovanja Parlamenta i 

zbog izlaganja amandmana… 

 SAŠA RADULOVIĆ: Znači, ja ne mogu da diskutujem o svom 

amandmanu koji je prihvaćen. Amandman koji je prihvaćen i ušao u dnevni red, 

a vi izričete opomenu što govorim o amandmanu. 

 PREDSEDNIK: Nemojte da izmišljate, nije prihvaćen. Izričem...  

 Izrekla sam vam treću opomenu, a to znači da vam oduzimam pravo na 

reč na ovoj sednici, zbog nepoštovanja Parlamenta. Vaše ponašanje je 

skandalozno! 

 SAŠA RADULOVIĆ: Ovo je vrhunac bezobrazluka. Vrhunac 

bezobrazluka! Sram vas bilo! 

 PREDSEDNIK: Uzdržite se, da vas ne udaljim na 20 dana zato što ne 

poštujete Parlament.  

 (Saša Radulović: Ovako nešto se u istoriji nije desilo.) 

 Tako, uštedećemo mnogo para građanima Srbije i onda ćemo imati nešto 

i za udžbenike. Hvala vam puno.  

 (Tatjana Macura glasno komentariše.) 

 Samo vređajte, nije problem. Vaši fini birači su oduševljeni vašim 

ponašanjem.  

 Na član 66 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zahvaljujem.  

 Radi se o osnovama vaspitnog programa. Dakle, te osnove svakako nisu 

mape razne, ali moram reći da ću ja skratiti svoje izlaganje s obzirom na to da je 

vlasnica firme „Timi plus“, koja je ovde prisutna, poslednju uplatu dobila od 

800.000 dinara kad je mene pljunula. Stoga, da ne bih rizikovao, odustajem od 

daljeg obrazlaganja.  

 PREDSEDNIK: Zahvaljujem, poslaniče.  

 Amandman kojim se posle člana 66 dodaje novi član 66a podneo je 

poslanik Saša Radulović, koji nema više pravo na reč. 

 Na član 67 amandman su zajedno podneli poslanici Poslaničke grupe 

Dveri.  

 Reč ima Marija Janjušević.  

 Izvolite. 

 MARIJA JANjUŠEVIĆ: Zahvaljujem, predsedavajuća. 



 Mi smo tražili da se ovaj član izbriše, a zbog građana ću ukratko preći. 

Dakle, osnove programa predškolskog vaspitanja i obrazovanja donosi ministar. 

Plan i program nastave učenja osnovnog obrazovanja donosi ministar. Plan i 

program nastave učenja stručnih predmeta donosi ministar. Programe 

specijalističkog i majstorskog obrazovanja donosi ministar i tako dalje. Ministar 

odlučuje o svemu. Razume se da smo tražili da se ovakav član obriše.  

 U obrazloženju zašto se ne prihvata kaže se da nije u skladu sa 

konceptom Predloga zakona. Pa naravno da nije u skladu sa konceptom, jer 

koncept je da jedan čovek odlučuje o svemu. U sadašnjem režimu jedan čovek se 

razume u sve i katastrofalne posledice se vide.  

 Meni je strašno žao što nisam u mogućnosti da sprečim da se ista stvar 

preslika i na Ministarstvo prosvete, gde će jedan čovek da odlučuje šta će da se 

kuva u kuhinjama u vrtiću i gde će ta deca, kada odrastu, da idu na maturske 

ekskurzije. Posledice su nesagledive i ja se nadam da je barem ministar svestan 

kakvu odgovornost uzima na sebe.  

 Nije strašno što su građani juče gledali sve ono i što ih košta 500.000, 

već je strašno kakve će posledice da snose. Jer njima je već ujutru, kad treba 

svojoj deci da daju novac za užinu, sve jasno – i kako su dovedeni u ovu situaciju 

i ko je za to kriv. A sada imamo krivca i za ubuduće, a to je ministar prosvete 

koji je imenovan od strane režima i koji nije nezavisan od režima. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 67 amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Na član 67 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću od obrazloženja.  

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Na član 67 amandman su zajedno podneli poslanici Marko Đurišić, 

Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Izvolite. 

 NENAD  KONSTANTINOVIĆ:  Hvala, predsednice Parlamenta.  

 Dame i gospodo narodni poslanici, uvaženi ministre, ovo je suština 

zakona i suština razlike u konceptima koje smo mi predložili i koji su bili dosada 

i koncepta koji vi predlažete 

 Vi predlažete da sve donosi ministar. Mi smatramo da to nije dobro i 

smatramo da nije dobro da ministar bude taj koji će doneti program predškolskog 

vaspitanja i obrazovanja, koji će doneti nacionalni okvir i koji će doneti sve 

programe i nastavne planove, i za učenje u osnovnoj školi i za učenje u srednjoj 

školi.  



 I kad je u pitanju obrazovanje odraslih i kad je u pitanju srednje stručno 

umetničko obrazovanje, sve programe i planove donosi ministar. Mi smatramo 

da to ne treba da bude u rukama ministra, već da te planove i programe treba da 

donosi Nacionalni prosvetni savet, u kome se nalaze kompetentni ljudi, ljudi iz 

struke, i da ova nadležnost mora biti vraćena Nacionalnom prosvetnom savetu. 

 U tom smislu smo i podneli amandman i mislimo da bi bilo korisno da 

ovakav amandman usvojite, jer ćemo imati mnogo bolji kvalitet obrazovanja 

nego ako o svemu bude odlučivao ministar. 

 PREDSEDNIK:  Na član  67 amandman je podneo Vladimir Đurić. 

 Izvolite. 

 VLADIMIR ĐURIĆ: Hvala.  

 Ovim amandmanom na član 67 želeli smo da izvršimo usklađivanje sa 

amandmanima koje smo podneli na čl. 34 i 36, jer su to članovi koji regulišu 

nadležnosti Nacionalnog prosvetnog saveta i Saveta za stručno obrazovanje i 

obrazovanje odraslih, koji su ovim Predlogom zakona o osnovama sistema 

obrazovanja potpuno lišeni svojih nadležnosti.  

 Tražili smo da se amandmanom reguliše da donošenje programa 

obrazovanja i vaspitanja sa Ministarstva pređe nazad u nadležnost ovih 

nacionalnih stručnih saveta za sistem obrazovanja. 

 Malopre smo slušali koliko koštaju zasedanja Narodne skupštine. Koliko 

košta rad nacionalnih saveta koji će postojati, imati zaposlene, koji će tamo 

primati platu za stručan posao koji treba da odrade a da istovremeno ta stručna 

tela neće imati nikakvu nadležnost? To je, zapravo, najveći trošak po opštu 

društvenu korist i po javna sredstva – da imamo nacionalna stručna tela nadležna 

za kreiranje politike obrazovanja u ovoj zemlji, gde će sedeti ljudi koji će primati 

platu za svoju stručnost a neće imati nikakvu nadležnost. 

 To je trošak koji je novčani, nemerljiv je, i svakako bi omogućio 

finansiranje besplatnih udžbenika, ali je to trošak koji je mnogo veći u jednom 

širem smislu, to je trošak u izmaklim prilikama i izmakloj koristi koja će biti 

uskraćena ovoj deci sa ovako postavljenim sistemom obrazovanja. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 67 amandman su zajedno podneli Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Reč ima Aleksandra Jerkov. 

 Izvolite. 

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem. 

 Dakle, član 67 glasi – osnove programa predškolskog vaspitanja i 

obrazovanja, Nacionalni okvir obrazovanja i vaspitanja, planove i programe 

nastave i učenja osnovnog i srednjeg opšteg obrazovanja i vaspitanja, plan i 

program nastave i učenja opšteobrazovnih predmeta srednjeg stručnog 

obrazovanja i vaspitanja, umetničkog obrazovanja i vaspitanja, obrazovanja 



odraslih i osnove vaspitnog programa, plan i program nastave i učenja osnovnog 

obrazovanja odraslih, plan i program nastave i učenja stručnih predmeta srednjeg 

stručnog obrazovanja, program osnovnog i srednjeg obrazovanja i vaspitanja za 

pripadnike nacionalnih manjina, programe specijalističkog i majstorskog 

obrazovanja i programe drugih oblika stručnog obrazovanja donosi, nikada 

nećete pogoditi, ministar. 

 Molim vas, gospodine Šarčeviću, nemojte to raditi. Zašto razvlašćujete 

organe koje biramo za to da bi takve odluke donosili? 

 U pravu ste kada kažete da se naš amandman ne prihvata zbog toga što se 

ne uklapa u koncepciju zakona. Vaš koncept zakona je da vi o svemu odlučujete, 

da niko ne može da radi šta hoće, kako ste rekli u raspravi u načelu, nego vam je 

jedina ideja da svi rade šta vi hoćete. Pa ste sada još doneli i ovim zakonom 

načine da ih disciplinujete, ako kojim slučajem budu davali mišljenja koja vam se 

ne budu svidela.  

 Znam da ćete reći da je po pribavljenom mišljenju, znam da ćete reći da 

je pro forme, ali hajdete, ako je pro forme, onda se odreknite toga. Zašto vam je 

toliko stalo do tih nadležnosti pro forme? Vi smatrate da ste nepogrešivi, vi 

smatrate da ste na nivou Dositeja Obradovića. Doći će neko ko neće moći sve to 

da kontroliše, nemojte da upropastimo generacije zbog toga što imate nekakvu 

želju da grabite vlast i da kontrolišete sve što se dešava u obrazovanju, ikada. 

 PREDSEDNIK: Reč ima ministar. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Dužan sam, zbog javnosti, samo da ponovim 

ono što pet dana govorim ovde, da je koncept da se izvršnoj vlasti vrati 

ingerencija. A ne znam zašto ministar prosvete ne sme da se bavi svojim poslom, 

a to je prosveta. 

 S druge strane, svi drugi koji su se dosada bavili, imali su obavezu da 

rade ili ne rade, bez ikakve odgovornosti. Sad se bar zna ko je ovde odgovoran. 

A ovde stoji ovo što ste vi rekli, pa vam se ne sviđa, pa onako usput, eto čisto da 

javnost zna ili ne zna – po pribavljenom mišljenju ovoga, onoga, ovoga i onoga. 

Pa da li je ministar prosvete bar malo „D“ od tog Dositeja koga pominjete stalno, 

koji će da odbije…? 

 (Aleksandra Jerkov: Pa nije.) 

 … Pa svakako niste ni vi nešto što zamišljate da jeste, znate? 

 PREDSEDNIK: Amandman kojim se posle člana 67 dodaje novi član 

67a podneo je poslanik Saša Radulović. 

 Po Poslovniku, Radoslav Milojičić. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Predsednice, reklamiram član 108, da ste vi 

ta koja se stara o redu na sednici.  

 Molim vas da upristojite ministra, jer ne može tako da se obraća, pre 

svega jednoj ženskoj osobi, a drugo, poslanici. On je ovde onaj... 



 (Mladen Šarčević: A kako onda?)  

 Ministre, molim vas da mi ne dobacujete dok ja govorim. Ako ste 

ministar obrazovanja, molim vas da imate bar malo kulture. 

 (Predsednik: Poslaniče, meni se obraćajte.) 

 Molim vas, predsednice, upristojite ministra, da se tako ne ponaša, jer ne 

može tako da se ponaša prema koleginici Jerkov. Ne zato što ne može, jer mi to 

nećemo dozvoliti. I molim vas da ga upristojite da ne dobacuje ni meni dok 

govorim. To što je ministar malo nervozan, neka popije lekove ili nešto drugo. 

 PREDSEDNIK: Opa, poslaniče. Nemojte da vređate, molim vas, 

ministra. On nije tako uvredio poslanicu, on je rekao da možda ona nije ono što 

ona zamišlja da jeste. Odgovorio je na njenu diskusiju. Ona zna šta je rekla. A vi 

ste stvarno prizemno uvredili ministra. 

 (Radoslav Milojičić: Čime, šta je sporno?) 

 Kako čime? Vi ne razumete? Ministra! Molim vas. 

 Idemo dalje. 

 Izvolite. 

 Reč ima narodna poslanica Marinika Tepić. 

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem, predsednice. 

 U tonu prethodne intervencije i reklamacije Poslovnika smatram da ste 

povredili član 27 i da treba da se starate o primeni ovog poslovnika, odnosno da 

objasnite ministru… 

 PREDSEDNIK: Ne može isti član. Ne može isti član, poslanice. 

Pogrešili ste.  

 MARINIKA TEPIĆ: Nije... 

 PREDSEDNIK: Jeste, rekao je 27.  

 MARINIKA TEPIĆ: Ne, 108 je rekao kolega pre mene, a ja...  

 (Predsednik: A pozivao se na 27 u obrazloženju.) 

 Ne, ja reklamiram 27. Mogu da ga citiram. 

 (Predsednik: Rekao je 108, a govorio je o 27. Izvolite, nije problem, 

važno je znati sadržaj.) 

 Mogu li da obrazložim? 

 (Predsednik: Može, naravno.) 

 Hvala vam. 

 Ja sam i juče u nekoliko navrata htela da reagujem na ministrove 

poštapalice da je dužan zbog javnosti, što je u redu, i da će samo kratko govoriti 

– htela sam da mu preporučim da on slobodno može ovde da govori vrlo dugo, 

zbog toga smo mi i došli, i ta javnost do koje mu je stalo je takođe zainteresovana 

da čuje šta ministar ima da kaže, i ne treba da priča ni kratko ni zbog javnosti, 

nego u prvom redu zbog nas koji predstavljamo građane ovde, narodnih 



poslanika, a javnost je od sekundarnog značaja, za šta, naravno, postoje druga 

sredstva informisanja. 

 Ali ja vas molim, predsednice, zato što smo primetili da su potpuno 

drugačiji aršini kad neko i na koji način doživljava uvredu, ili uvredu koja je 

manje ili više prizemna, pa se tako teške reči uopšte ne uzimaju u obzir ili ne 

čuju kada su upućene poslanicima opozicije, a kada su upućene predstavnicima 

izvršne vlasti koji ovde nama jesu dužni da daju obrazloženja, onda su ti aršini 

drugačiji.  

 Dakle, ja vas molim, ministre, obraćajući se i predsednici Skupštine, da 

ne komentarišete narodne poslanike, ne dobacujete, koliko god da vam je to 

teško. Mi bismo isto svašta imali da kažemo pa se nekad suzdržimo. 

 PREDSEDNIK: Kako ko. Ali ministar može da govori samo do dve 

minute, tako je po Poslovniku, i štedi svoje vreme zbog ukupnog svog vremena. 

Treba znati Poslovnik. Zahvaljujem. 

 Na član 68 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Dame i gospodo narodni poslanici, ovaj 

amandman govori o programu i, gospodine Martinoviću, ja predlažem da u 

okviru tog programa od ovih današnjih kazni novac ode za kupovinu dva 

računara u nekoj seoskoj školi. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 68 dodaje novi član 68a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. To smo čuli. 

 Na član 69 amandman je podnela poslanica Branka Stamenković. 

 Na član 69 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević. 

 Da li želite da obrazložite? 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću vreme a time i novac. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 69. amandman je podneo poslanik Vladimir 

Đurić. Nije tu. 

 Na član 69 amandman su zajedno podneli poslanici Poslaničke grupe 

Dveri. 

 Reč ima narodni poslanik Ivan Kostić. 

 IVAN KOSTIĆ: Poslanička grupa Dveri je podnela amandman gde se u 

članu 69 stav 1. reči „dva meseca“ zamenjuju rečima: „dve godine“. Znači, 

apsolutno je besmisleno da se školski program donosi najduže dva meseca do 

početka školske godine.  

 Ako školska godina, ministre, počinje 1. septembra a vi donesete školski 

program 1. jula, da li iko može da reaguje na bilo kakve stvari koje će se nalaziti 

u udžbenicima? Bar da ste stavili šest meseci, kako bi mogla da reaguje i stručna 

javnost, da se organizuje javna rasprava. Ovako vi nas i našu decu dovodite pred 



svršen čin da u udžbenicima za osnovno i srednje obrazovanje može da bude 

upisano šta god vi poželite. 

 PREDSEDNIK: Amandman kojim se posle člana 69 dodaje novi član 

69a podneo je narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 70 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeći vreme štedimo novac za obrazovanje. 

Hvala. 

 PREDSEDNIK: Na član 70 amandman je podnela poslanica Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 70 dodaje novi član 70a podneo je 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 71 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeći vreme štedimo novac za obrazovanje. 

 PREDSEDNIK: Na član 71 amandman su zajedno podneli poslanici 

Poslaničke grupe Dveri. 

 Izvolite. 

 IVAN KOSTIĆ: Poštovani građani, jedna informacija za sve ljude koji 

žive u dijaspori, da je po pitanju nastave u inostranstvu ovo jedan član zakona 

koji je vrlo oskudno napisan. Znači, u njemu se ne definiše ništa osim što se kaže 

da za decu i učenike koji privremeno i stalno borave u inostranstvu nastava na 

srpskom jeziku može da se organizuje po posebnom programu. Znači, ništa niste 

definisali i mi smo predložili jedan amandman koji kaže da su diplomatsko-

konzularna predstavništva Srbije u inostranstvu mesta u kojima će se otvarati 

nove škole na srpskom jeziku, u skladu sa programom koji propisuje 

Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja. 

 Gospodine ministre, ovo je jedan koristan amandman jer se, kao što 

znate, broj srpske dece u inostranstvu svakim danom sve više i više povećava. Vi 

ste u obrazloženju da se ovaj amandman ne prihvata rekli da Ministarstvo 

prosvete nije nadležno za rad diplomatsko-konzularnih predstavništava, čega smo 

mi apsolutno svesni. Međutim, navodeći praksu mnogih država u inostranstvu 

imamo prilike da vidimo da mnoge države u okviru svojih konzulata i svojih 

ambasada organizuju nastavu za svoju decu. Navešću vam primer Rusije, koja u 

svojoj ambasadi u Beču ima i školu za rusku decu, ima čak i verski objekat. Tako 

da ta praksa nije nepoznata u svetu. Mislim da bi se na ovaj način srpska 

dijaspora i deca koja žive u inostranstvu još više vezala za našu državu, vezala za 

naše konzulate, za naše ambasade, koji sada u ovom momentu nisu iskorišćeni u 

punom kapacitetu. To apsolutno imam pravo da kažem, zato što sam bio prisutan. 



 Postoje mnoge države u regionu, gospodine ministre, koje nisu 

angažovale profesore za učenje dece na srpskom jeziku. Ja ću vama postaviti 

pitanje – šta se dešava sa učenjem srpskog jezika za našu decu u Albaniji? 

Koliko profesora ima angažovanih u Albaniji da uče našu decu našem jeziku? Ja 

ću vam odgovoriti – nijedan. Da nije Mitropolije crnogorsko-primorske, da nije 

Srpske pravoslavne crkve, koja popunjava taj prostor koji treba da radi država, 

koji treba da radi Ministarstvo prosvete i Ministarstvo spoljnih poslova, naša 

deca bi bila u oskudici po pitanju očuvanja svog identiteta.  

 Zato je ovaj predlog konstruktivan predlog, zato je ovaj predlog predlog 

koji u budućnosti može da popravi položaj našeg naroda u inostranstvu i 

očuvanje našeg, prvenstveno kulturnog identiteta. 

 Srpska pravoslavna crkva i diplomatsko-konzularna predstavništva su 

jedine institucije, koje su izuzetno dobro locirane, koje su izuzetno dobro 

povezane sa našim narodom i to su u stvari jedini kapaciteti koji mogu da se 

iskoriste za učenje srpskog jezika. Znači, ustanove SPC i DKP treba maksimalno 

da se iskoriste.  

 Nadam se, gospodine ministre, da ćete na neko pitanje dati odgovor. Vi 

uglavnom dajete odgovore na neke stvari koje su jasne i gde ste apsolutno dobro 

upoznati, ali na neka pitanja od juče i danas nismo dobili odgovor. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Reč ima ministar. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Naravno da sam dužan da vam odgovorim i 

mislim da ovih dana radimo na tome da budemo više prisutni u školama u 

Albaniji, tako da tu potpisujemo i neke međudržavne sporazume. Sutra i 

prekosutra je konferencija ministarstava i ministara Zapadnog Balkana, mi smo 

domaćini, tako da će to biti jedna od tema.  

 Sa druge strane, ima već jedan pravilnik koji je u funkciji. Gde god se 

stvore uslovi, tačno i jasno je opisano šta i kako treba uraditi da bi se formirale 

nove grupe. To može da se radi u dogovoru sa Ministarstvom spoljnih poslova. 

Tako je početo, recimo, u Pekingu, tako je početo u Finskoj, ali sigurno ste u 

pravu da još na mnogo mesta treba to uraditi. Postoji i sa naše strane inicijativa, 

postoji inicijativa iz tih zemalja i tih građana, tako da tome posvećujemo u 

poslednje vreme veliku pažnju. 

 PREDSEDNIK: Hvala.  

 Amandman kojim se posle člana 71 dodaje novi član 71a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 72 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedećemo vreme, da bude više novca za 

škole. 

 PREDSEDNIK: Hvala. 



 Na član 72 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Na član 72. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić, Sreto 

Perić.  

 Reč ima narodna poslanica Vjerica Radeta. 

 VJERICA RADETA: Mi smo ovim amandmanom hteli da pokažemo da 

mislimo da ovaj zakon treba da vodi računa i da štiti i nastavnike i učenike, da 

štiti nastavnike od bahatih učenika i njihovih roditelja i da štiti učenike od 

bahatih nastavnika. Zato smo predložili da se posle stava 3 člana 72. doda novi 

stav, gde stoji: „Ako nastavnik ne obrazloži ocenu kada učenik to od njega 

zahteva, učenik ima pravo da u najkraćem mogućem roku podnese prigovor na 

ocenu“.  

 Mislimo da je ovo zaista nešto što bi trebalo da stoji u ovom zakonu, ali 

opet, izgleda, ministre, imate ozbiljan problem sa saradnicima. Ovde stoji da 

amandman ne može da se prihvati jer je ovo pitanje već uređeno u drugom  

članu. Ja pomislim da je to član 2 i pogledam član 2, u njemu ništa ne piše na ovu 

temu. 

 Ne može da kaže „u drugom članu“. Pa ne možemo mi sada da se 

vraćamo, da listamo ceo zakon da nađemo ovo ako eventualno nismo primetili. 

Zaista, ovakav odnos je neprihvatljiv.  

 I onda pričamo o tome koliko mi ovde trošimo vremena itd., što, 

naravno, mi mislimo da nije dobra tema za javnost, pre svega. Mi mislimo da 

narodni poslanici treba da govore i svako upravo na ovom mestu da pokaže i šta 

su stavovi njegovi lični, a pre svega političke partije koju predstavlja i nije dobro 

da se prebrojavamo koliko to košta. Demokratija jeste skupa igračka, ali bez nje 

se ne može i treba toga da se držimo. Hvala. 

 PREDSEDNIK: Slažem se, samo na to nas opominju poslanici, pa im 

treba vratiti istom merom. 

 Na član 72 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. Odbor i Vlada su usvojili ovaj amandman. Konstatujem da je 

amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Izvolite, ministre.  

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Samo kratko. Ovo je u članu 82 metodološki 

bilo samo podeljeno – uopšte praćenje i ocenjivanje učenika, i ovamo, kad 

nastupe prigovori i potrebe da se dođe do rešenja kroz ispite i dr. Znači samo je 

to bila svrha, ništa više. 

 PREDSEDNIK: Na član 72 amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Reč ima Aleksandra Jerkov.  



 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem. 

 Amandman govori o ocenjivanju i u jednom od stavova, mislim da je 7 

ili 8, kaže se: „Zaključna ocena iz predmeta jeste brojčana i izvodi se na kraju 

prvog ili drugog polugodišta, prema utvrđenim standardima postignuća“, što je 

nama u redu i mi sad predlažemo da se stavi tačka i da se naredni deo rečenice, 

koji glasi: „i propisanim kriterijumima za ocenjivanje“, obriše.  

 Postoji čitava jedna škola mišljenja koja smatra da kriterijumi za 

ocenjivanje zapravo poništavaju i negiraju pedagošku autonomiju nastavnika i da 

je sasvim dovoljno da se ocena daje na osnovu utvrđenih standarda i postignuća, 

da su ti kriterijumi za ocenjivanje tu potpuni višak.  

 Druga stvar, ja nisam videla u zakonu, moguće je da grešim jer nije bilo 

mnogo vremena, ko donosi kriterijume za ocenjivanje. Na osnovu ovako, kako 

bih rekla, ostatka zakona, nekako naslućujem da ste to opet vi, gospodine 

Šarčeviću. Dobro je, odmahujete glavom. Dobro je da niste vi, ali ne vidim u 

zakonu ko donosi. Treba nekako definisati u zakonu.  

 Mi možemo da radimo ispravke amandmana sve do momenta glasanja, 

tako da svako od poslanika koji ima amandman na član 72 može da dopuni i da 

se definiše onda kako ti kriterijumi izgledaju, ko ih donosi ili da se potpuno 

obriše, zato što mnogi nastavnici smatraju da im to ugrožava pedagošku 

autonomiju i da je dovoljno samo propisati ovaj prvi deo uslova, odnosno 

kriterijuma na osnovu kojih oni daju ocene.  

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Hvala. 

 Ministar Šarčević ima reč.  

 Izvolite. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Hvala.  

 Ja ne znam da li da ja vas zovem „poštovana poslanice“ ili po prezimenu, 

Jerkov. Pošto vi mene uporno zovete po prezimenu, i ja ću onda vas – gospođo 

Jerkov; da se samo to dogovorimo, peti dan smo ovde.  

 Znači, ovde ima ona druga vrsta pedagoškog svojstva ocene, kada je 

nastavnik potpuno autonoman i time ne smanjujemo mogućnost da vršimo samo 

neku proveru stečenih znanja i kvantifikaciju toga. Znate, ona druga pedagoška 

svojstva, motivacija i tako dalje. Znači, niko ne propisuje sem stručnog organa 

same ustanove i to je ono što dogovori pedagoško veće svake ustanove.  

 Ako govorimo o eksternoj oceni kao završnoj, onda ova procena koju 

nastavnici rade je u stvari jedna prediktovana ocena i tu su apsolutno autonomni, 

tako da zato i ne piše ko propisuje i tako dalje. Apsolutno se misli da je to domen 

samog stručnog organa svake ustanove. Govorimo posle o onom delu autonomije 

ustanove gde sve ovakve stvari ulaze baš u taj korpus.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre.  



 Poštovani narodni poslanici, saglasno članu 27 i članu 87 stavovi 2. i 3. 

Poslovnika Narodne skupštine, obaveštavam vas da će Narodna skupština danas 

raditi i posle 18.00 časova, zbog potrebe da Narodna skupština što pre donese 

zakone iz dnevnog reda ove sednice.  

 Amandman kojim se posle člana 72 dodaje novi član 72a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 73 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, gospodine Rističeviću.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedećemo vreme, a time i novac.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Amandman kojim se posle člana 73 dodaje novi član 73a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 74 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: U štednji je najveća zarada. Štedećemo.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Amandman kojim se posle člana 74 dodaje novi član 74a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 75 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Amandman kojim se posle člana 75 dodaje novi član 75a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 76 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: I dalje ćemo štedeti.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Na član 76 amandman je podnela narodni poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 76 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 76 amandman je podneo narodni poslanik Dragan Jovanović. 



 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 76 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 76 dodaje novi član 76a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Na član 77 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Za razliku od gospodina Radulovića, ja ću 

štedeti vreme. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Na član 77 amandman je podnela narodni poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 77 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Reč ima Marinika Tepić.  

 Izvolite, koleginice.  

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući.  

 Član 77 ovog zakona bavi se interresornom komisijom, koja bi trebalo da 

vrši procenu potreba deteta, učenika i odraslih za dodatnom obrazovnom, 

zdravstvenom i socijalnom podrškom.  

 Ono što je izazvalo neslaganje Kluba samostalnih poslanika oko 

definisanja sastava ove interresorne komisije jeste što u članu 4 piše: 

„Interresorna komisija ima pet članova, i to četiri stalna (pedijatar, predstavnik 

centra za socijalni rad, defektolog odgovarajućeg profila i psiholog zaposlen u 

obrazovanju i vaspitanju) i jednog povremenog člana. Povremeni član je lice koje 

dobro poznaje dete, učenika i odraslog i koje je sa njim imalo duži kontakt i bira 

se za svakog pojedinačno.“ 

 Ono sa čim se mi ne slažemo jeste definisanje defektologa kao jednog od 

stalnih članova interresorne komisije, zato što imamo sve argumente na našoj 

strani da dodatna podrška u obrazovanju ne podrazumeva samo stručni rad iz 

oblasti  defektologa, već to mogu da budu i potrebe deteta i učenika iz socijalno-

ekonomske, kulturno-jezičke oblasti, i siromašnih sredina. Smatramo da 

amandman treba praktično proširiti i reč „defektolog“ zameniti rečima „stručnjak 

odgovarajućeg stručnog profila“, što može da bude defektolog ali i drugi 

stručnjaci. Smatramo izuzetno opravdanim ovaj amandman.  

 Ujedno koristim priliku da vam kažem, jer vidim da često potvrdno 

reagujete glavom, da možete i na licu mesta prihvatiti amandmane jer ste ovde 

ovlašćeni predstavnik Vlade, koja je predlagač zakona, i nema nikakvog razloga, 

ukoliko ste saglasni sa zaista konstruktivnim predlozima i argumentima koji su, 



kao što sam rekla, na našoj strani, da prihvatite ovaj amandman, jer suprotno 

ostavljate otvorenu sumnju da su ovakve definicije namenske, odnosno da 

postoje koruptivni motivi, da su za nekoga namenjene ovakve odredbe zakona. 

Zahvaljujem.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Ministar Šarčević ima reč.  

 Izvolite, ministre. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Dužan sam samo da vam kažem da su najčešći 

slučajevi u svim ovim situacijama baš defektološki i da smo ovo temeljno radili 

sa strukom. Tako da je to bilo njihovo insistiranje. 

 Mislimo da ima mesta za sve ovo što ste vi drugo rekli. Tako da je značaj 

te interresorne komisije i način rada sa decom koja su u procesima inkluzije i 

svim drugim modelima koje stvaramo, rekli smo i prvog dana u samoj raspravi 

zakona da je bio cilj da deci omogućimo što bolje uslove u bilo kom ambijentu, 

da li je to ambijent redovne škole ili nekih posebnih uslova, tako da značaj rada 

ovih komisija... Smatrali smo da je jedan od stalnih članova, svi drugi članovi se 

mogu dopunjavati, ali je najčešći broj slučajeva upravo vezan za neku od potreba 

dece te vrste.  

 (Marinika Tepić: Ali ne isključivo.) 

 Ne isključivo, slažem se. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre Šarčeviću. 

 Amandman kojim se posle člana 77 dodaje novi član 77a podneo je 

narodni poslanik Dejan Nikolić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 77 dodaje novi član 77a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 78 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Ja ću i dalje da štedim, poštovani 

predsedavajući. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 78 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Reč ima narodna poslanica Aleksandra Jerkov.  

 Izvolite. 

 ALEKSANDRA JERKOV: Ja bih prihvatila kaznu predsednice na ovom 

amandmanu. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Nisam vas čuo. Možete li da ponovite? 



 ALEKSANDRA JERKOV: Predsednica nam je oduzela dva minuta i 

pravo da obrazlažemo jedan amandman, pa predlažem da to bude ovaj 

amandman. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Dobro. Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 78 dodaje novi član 78a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 79 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: I dalje ćemo štedeti, da više novca bude za 

investicije. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 79 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Niko ne želi reč.  

 Na član 79 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Reč ima narodni poslanik Nenad Konstantinović.  

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Dakle, ja ću kratko obrazložiti ovaj 

amandman. Smatram da se time što pojedini poslanici neće da obrazlažu 

amandmane koje su podneli apsolutno ne štedi ništa, a kamoli novac za 

obrazovanje. Tako da nemojte to uporno ponavljati. 

 Mi smatramo da je važno da za ostvarivanje prava deteta, koja jesu 

nabrojana u članu 79 i sa tim se slažemo, da ustanova bude dužna da obezbedi 

sve uslove za ostvarivanje prava deteta i učenika. Dakle, nije dovoljno da samo 

proklamujemo neka prava, hajde da nametnemo i obavezu ustanove da obezbedi 

uslove da ta prava mogu da se ostvare. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Konstantinoviću. 

 Amandman kojim se posle člana 79 dodaje novi član 79a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Niko ne želi reč. 

 Na član 80 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Svaki dan košta oko 3.000.000. Dva minuta 

koštaju negde oko 5.000 dinara. Ja ću da uštedim tih 5.000 dinara.

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Rističeviću. 

 Na član 80 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Reč ima narodna poslanica Olena Papuga.  



 Izvolite. 

 OLENA PAPUGA: Hvala, predsedavajući. 

 I ja se pridružujem štednji. Uštedeću 5.000 dinara. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala na doprinosu našem budžetu. 

 Na član 80 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Reč ima narodni poslanik Nenad Konstantinović.  

 Izvolite. 

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Poštovani potpredsedniče, dame i 

gospodo narodni poslanici, poštovani ministre, ja vas molim da pogledate i ovaj 

amandman; imate mogućnost da ga prihvatite sada na sednici. 

 Taj amandman kaže da u članu 80, gde su nabrojane obaveze učenika, a 

to su da redovno pohađaju nastavu, poštuju pravila ponašanja, rade na usvajanju 

znanja, ne ometaju izvođenje nastave itd., dodamo nešto što je bilo u ranijem 

zakonu a to je da u postupku ocenjivanja pokažu svoje stvarno znanje, bez 

korišćenja raznih oblika prepisivanja i drugih nedozvoljenih oblika pomoći. 

 Imamo problem i na završnim ispitima. Ne znamo kako nam iz nekog 

kraja stižu fenomenalni rezultati, da li im kažu učitelji ili ovi što ih kontrolišu da 

ne prepisuju ili oni prepisuju jedni od drugih, to ne znam. Dakle, dobro bi bilo da 

ostane ta zabrana prepisivanja.  

 Ako od osnovne škole krenu da prepisuju, oni ne pokazuju svoje pravo 

znanje. Naučili su od početka školovanja da varaju. Naučili su od početka da 

može i korupcijom nešto da se stekne i onda nas to prati dalje do fakulteta – 

bubice, do kupovine diploma, plagiranja doktorata. Dakle, važno je da ovo stoji u 

zakonu, da postoji zabrana prepisivanja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Reč ima ministar. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Hvala. 

 Da pojasnim. Poštovanje pravila, generalno, je sasvim dovoljno široka 

kapa. Svaka ustanova propisuje pravilnik, pa se stavlja i zabrana upotrebe 

mobilnog, sve ostale zabrane koje stoje u tome, i sankcije koje škola preduzima. 

Tamo stoje lakše i teže povrede za takve slučajeve. 

 Lično mislim da je u poslednjih godinu dana – bar ovo ministarstvo, jer 

gde god stoji reč ministar, ja vas molim, čitajte u množini, da je to Ministarstvo; 

ministar samo predsedava Ministarstvom – dalo vrlo jasnih poruka u svim 

situacijama kada se ovo dešavalo. Zaista smo vrlo temeljno pristupili ovom 

procesu i radićemo na tome da se, kao u civilizovanim zemljama, to odvija na 

najbolji i najpošteniji mogući način. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 



 Amandman kojim se posle člana 80 dodaje novi član 80a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Niko ne želi reč. 

 Na član 81 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedimo i dalje. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 81 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Reč ima narodna poslanica Vjerica Radeta, po Poslovniku. 

 VJERICA RADETA: Mislim, gospodine Marinkoviću, da je zaista 

krajnje vreme da povedete računa o članu 107 našeg poslovnika i da prestanemo 

sa ismevanjem, odnosno pojedini poslanici da prestanu sa ismevanjem Narodne 

skupštine. 

 Ne želimo da građani koji gledaju prenos ovog parlamenta misle da mi 

poslanici koji ovde govorimo, koji razgovaramo sa ministrom, trošimo, ne znam 

kako, uludo vreme, odnosno pare iz budžeta, a budžet se puni iz džepova 

građana, i da se ne stekne pogrešan utisak da je sad Marijan Rističević, zato što 

kaže da je uštedeo pet hiljada dinara, on to stvarno uštedeo. 

 Ovo zaista postaje prosto nepodnošljivo, neozbiljno. I dajte, ministar 

hoće da razgovara sa poslanicima. Mi smo podneli amandmane, hoćemo da 

razgovaramo i sa ministrom i sa ostalim kolegama poslanicima. Onaj ko ne želi 

da obrazlaže amandman, normalno je da kaže da ne želi da obrazlaže, ali ovo 

karikiranje ko je zaradio neke pare, ko je uštedeo neke pare, pa nemojte, molim 

vas. Evo, ceo dan. To zaista vređa inteligenciju. Molim vas, nemojte. Ionako 

mediji o poslanicima pišu sve najgore i onda mi treba odavde da im šaljemo sliku 

da smo mi u Srbiji nepotrebni. 

 Mi mislimo da su narodni poslanici i te kako potrebni, da je Skupština 

neophodna, da u Skupštini mora da se ozbiljno i argumentovano razgovara. Može 

nekada i neozbiljno, može nekada i dobacivanje itd., nije Skupština Akademija 

nauka, Skupština je parlament, gde se razgovara. Ali molim vas zaista, ovo što se 

dešava vređa inteligenciju. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, koleginice Radeta. 

 Mislim da, kao i svaki drugi poslanik, Marijan Rističević ima pravo. 

Obrazlaže na svoj način amandmane koje je on podneo. Mislim da ima pravo na 

to. 

 Da li želite da se Narodna skupština izjasni po vašem predlogu? (Da.) 

Hvala. 

 Reč ima Aleksandra Jerkov.  

 Izvolite.  



 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem.  

 Ja ću, po shvatanju nekih poslanika, potrošiti pet hiljada dinara, ali 

mislim da je važno ovo da kažemo. 

 Član 81 govori kada učenik, roditelj, odnosno drugi zakonski zastupnik 

deteta i učenika može da prijavi Ministarstvu da su mu povređena prava. Radi se 

o vrlo važnim pravima – zabrani diskriminacije, zabrani nasilja, zlostavljanja, 

zanemarivanja itd.  

 Vi tu imate jednu stavku koja kaže da prijavu iz stava 1. ovog člana 

učenik, njegov roditelj, odnosno drugi zakonski zastupnik može podneti u roku 

od osam dana od dana saznanja za povredu svojih prava. Mi predlažemo da taj 

rok ne postoji. Znate, veoma je teško možda deci da kažu roditeljima šta im se 

dešava u školi. Verovatno prođe neko vreme od momenta kada dete počne da trpi 

nasilje, zlostavljanje, diskriminaciju itd. dok ne kaže roditeljima.  

 Ova ovde zamenica „svojih“, ja ne znam na čija se to odnosi, zato što 

ako se odnosi… Od čijeg saznanja? Da li od saznanja deteta? Da li od saznanja 

roditelja? Kako se utvrdi kad je to saznanje nastalo? Neko dete može da trpi 

zlostavljanje, zanemarivanje, pa onda za mesec dana se to sazna. Ili da se 

precizira ili da se izbriše, ili ova zamenica „svojih“ da se zameni. Prvo, 

roditeljima nikad neće biti narušena ova prava o kojima vi govorite. Nije dobro, 

nešto sa tom formulacijom nije u redu, neka se preformuliše. Ovako je nejasno.  

 Mislim da u situacijama koje smo imali, da mnoge škole zanemaruju 

ovako ponašanje, može da dođe čak i do zloupotreba ovoga i da mnoga deca 

kojima su ugrožena prava neće možda imati pravo da se žale zato što su 

roditeljima kasno rekla, zato što roditelji nisu na vreme reagovali. Nekad se i 

roditelji boje ne znajući da li će doći u problem sa školom, nastavnikom, 

direktorom i psihologom. Tako da ili da se izbriše ovaj rok i da roditelj kad god 

sazna može da prijavi. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, koleginice Jerkov. 

 Reč ima ministar Mladen Šarčević. 

 Izvolite. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Mislim da nije postojala namera da ne 

prihvatimo bilo kada, ali kada roditelj sazna. Znači, dete može da prikriva ko zna 

koliko, ali ako roditelj sazna, prosto je u obavezi on, ne sada da on ima neko 

vreme koje treba da troši, što pre treba da reaguje.  

 (Aleksandra Jerkov: To ne piše.) 

 Da, ali to se podrazumeva; kaže – roditelj. Isto tako kada se žali na 

zaključnu ocenu, postoje neki rokovi i ništa više. To smo dobili od pravnika neka 

tumačenja. Bez obzira na ovo, Ministarstvo će uvek reagovati, kad god dođe bilo 

koji slučaj.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre. 



 Amandman kojim se posle člana 81dodaje novi član 81a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 82 amandman je poneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Da li ću podneti ili neću podneti amandman, 

to je moje pravo na izbor, kao što je moje pravo na izbor da li ću diskutovati ili 

neću. To zavisi od procene situacije u sali. Kada procenim da nema potrebe da se 

diskusije razvijaju, ja u tom slučaju štedim na sebi i ne zameram onima koji to ne 

čine.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Rističeviću. 

 Na član 82 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.)  

 Amandman kojim se posle člana 82 dodaje novi član 82a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 83 amandman je poneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustajem od obrazloženja.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 83 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.)  

 Na član 83 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 83 dodaje novi član 83a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 84 amandman je poneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Moj politički protivnik nije tu i odustajem od 

obrazloženja.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 84 dodaje novi član 84a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 85 amandman je poneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Iz prethodnih razloga odustajem od 

obrazloženja.  



 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 85 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 85 dodaju naslov i član 85a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 85 dodaje novi član 85a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 85 dodaje novi član 85a podneo je 

narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Da li neko želi reč? (Ne.)  

 Na član 86 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? 

 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Neću obrazlagati ovog puta.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 86 amandman je poneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 86 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, 

mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.)  

 Na član 86 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Niko ne želi reč. 

 Na član 86 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Reč ima narodna poslanica Marinika Tepić. 

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem. 

 Da, želim reč, zato što smatram da je ovo jedan od najvažnijih članova u 

ovom zakonu kada je reč o ponašanju, pravima i zaštiti učenika, a tiče se 

vaspitno-disciplinskih mera i pravne zaštite učenika.  

 Kao što sam rekla, mi amandmanom tražimo da se članovi 6, 7. i 15. 

brišu, zato što se bave vaspitno-disciplinskim merama i humanitarnim radom kao 

merama koje su određene za kažnjavanje učenika, dakle kao penalne mere, kada 

oni učine teže povrede, koje su taksativno navedene.  

 Koliko god teška bila povreda koju učenik učini, ovakvim odredbama 

dovodimo u rizik ovaj zakon, i sve one koji će biti odgovorni za njegovu 

primenu, da krše ne samo Ustav Republike Srbije već više ratifikovanih 

međunarodnih konvencija, u prvom redu, podsetiću, Konvenciju MOR o 



prinudnom radu broj 29, koja izričito kaže da je prisilni i obavezni rad svaki rad 

na koji ta osoba, u ovom slučaju učenik nije dobrovoljno pristao. To je nešto što 

je apsolutno nedopustivo da nadalje stoji u zakonu. Odnosno, trebalo bi da 

podrazumeva saglasnost deteta, a s obzirom na to da je penalna mera u pitanju, to 

je nemoguće.  

 Naravno, pomenula sam i Ustav Republike Srbije, koji je takođe u riziku 

da se ovakvim odredbama prekrši. Ono što je dodatno problematično je 

konotiranje humanitarnog rada kao kaznene mere. Umesto da humanitarni rad 

bude vrednost koja je redovna, koja se promoviše, podstiče i neguje u 

vaspitnoobrazovnom radu, vi humanitarni rad ovde prepoznajete kao kaznenu 

meru za učenike koji su učinili teže povrede u ustanovama. I moram da kažem da 

sam iznenađena nereagovanjem Poverenice za zaštitu ravnopravnosti na ovakve 

odredbe čl. 6, 7. i 15, koje su se našle ili ostale u zakonu. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Reč ima ministar. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Nisu sve mere kaznene, neke su samo vaspitne. 

Ako drug gurne druga a ovaj slomi ruku, mislim da je vrlo korektno da mu se 

ukaže na to da on može da nosi torbu drugu, jer je izazvao, recimo, tu nevolju. To 

je jedna vrsta humanog rada.  

 Ako dete slomi klupu ili stolicu, sigurno će mu se lepo prići – postoji 

objašnjenje tog člana – sigurno ne prisilom. Sa roditeljima, pedagoški, jer ovde 

zaboravljamo reč pedagoški. Znači, da sa domarom ili bilo kim drugim u 

radionici nešto uradi. Neće tu biti nekog preteranog rada, nego više da shvati da 

je nešto loše uradio i da se konstruktivno ponaša prema takvoj nekoj prilici.  

 Deca u školi inače mnogo vole da čiste sneg, lišće, i trče da se jave 

domarima škole, i to je vrlo česta pojava. Tada niko ne eksploatiše decu nego se 

oni jednostavno brinu o uređenju svog prostora, dvorišta, tako da te mere nisu 

kaznene nego su samo vaspitne.   

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Reč ima narodna poslanica Marinika Tepić. 

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem. 

 Ja bih mogla da se složim sa vama ukoliko pravni okvir, i pravna 

regulativa i pravni jezik ne bi drugačije mogao da tumači i da dovede u rizik od 

lošeg tumačenja ovih odredbi. Ti primeri koje ste dali su primeri koji se 

podrazumevaju, koji uopšte ne treba da budu definisani zakonom da bi se 

primenili. Dakle, ako učenik nešto ruinira u školi, potpuno je normalno da će mu 

razredni starešina prvo na ČOS-u, pretpostavljam, pred celim razredom, a onda 

možda naći i saveznike u tom humanitarnom radu, da ne samo popravi klupu 

nego da popravi i sve druge klupe. Naprosto, to je nešto...  



 Ja sam takođe bila prosvetni radnik u školi i znam šta podrazumeva 

pedagoški rad, ali pričamo o normiranju ovih mera kroz zakon, da te sintagme u 

pravnom jeziku mogu da znače nešto potpuno drugo i da pravni jezik u 

ratifikovanim međunarodnim konvencijama ukazuje na to da se svaki rad koji 

nije dobio saglasnost deteta smatra prisilnim radom. Upozoravam da smo u 

riziku da se ne samo te konvencije prekrše već i Ustav Republike Srbije i da je 

takvo normiranje kroz pravni jezik problematično.  

 Ovo se inače podrazumeva, kažem, i nije potrebno dodatno ići tim 

obrazloženjima kao da mi ne znamo šta je obaveza učenika kada se nešto uradi. 

Na kraju krajeva, i mi roditelji, evo i ja kao roditelj plaćam ne samo osiguranje za 

učenike, što podrazumeva štetu nanetu drugim učenicima, već i za inventar škole. 

Tako da su i sredstva obezbeđena, sve i kada učenici to ne bi radili, da se 

angažuju stolari, koji možda neće biti u riziku da sebi odseku prste, odnosno 

đaci, nego će to uraditi stručna lica koja su se obrazovala da naprave klupu.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Ministar Šarčević, izvolite.  

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Samo sekundu, ako mogu da vam kažem. 

Poslednji stav reguliše tu materiju. Znači, radiće se poseban pravilnik kojim će 

biti propisano šta može, šta ne može, upravo da bismo zaštitili sve ovo o čemu 

ste i govorili. Tako da nije prepušteno samo slučaju od škole do škole, nego će 

biti urađeno kao jedna vrsta uputstva i pravilnika.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre.  

 Na član 86 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 86 dodaje novi član 86a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 86 dodaje novi član 86a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 86 dodaje novi član 86a podneo je 

narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman koji se posle člana 86. dodaje naslov novi član 86b podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 87 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustajem od obrazlaganja.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  



 Amandman kojim se posle člana 87 dodaje novi član 87a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 88 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Kolega Rističeviću, izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću. Zahvaljujem. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 88 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Reč ima narodna poslanica Marija Janjušević.  

 Izvolite.  

 MARIJA JANjUŠEVIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući.  

 Mi nećemo obrazlagati ovaj amandman kako bismo dali svoj doprinos da 

se današnja rasprava završi ranije i da Vlada sutra ipak ne mora da dođe ovde da 

odgovara na pitanja, pošto je sve usmereno ka tome a oni ne smeju da dođu ovde 

i stanu pred nas i odgovore na naša pitanja. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.   

 Ja sam mislio da će baš biti usmeren na štednju.  

 Na član 88 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 88 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 88 dodaje član 88a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 89 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.)  

 Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću od obrazlaganja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Na član 89 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 89 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 89 amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 



 Amandman kojim se posle člana 89 dodaje član 89a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 90 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Kolega Marijan Rističević.  

 Izvolite.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Uštedeću vreme ovog puta. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Na član 90 amandman je podneo narodni poslanik Đorđe Vukadinović. 

 Da li neko želi reč? 

 Reč ima narodni poslanik Đorđe Vukadinović.  

 Izvolite.  

 ĐORĐE VUKADINOVIĆ: Mi ne predlažemo mnogo amandmana ali su 

nam svi bitni i strašno nam je žao što očigledno nećemo stići nego svega 

nekoliko da uopšte pomenemo. 

 Strašno mi je žao što je ova rasprava išla u ovom pravcu. Tu niko nije 

sasvim nevin, ima odgovornosti i na jednoj i na drugoj strani – to je moje 

subjektivno mišljenje – ali mislim da je rukovodstvo Skupštine samo jednu 

stranu krivilo za to. Mi ovde imamo hrpu lažnih amandmana. Mi ne predlažemo 

stotine amandmana, amandmana koji to zapravo nisu, i tu je koleginica Radeta 

zapravo s pravom kazala, ona je iskusan poslanik.  Kako god, smisao ovog 

amandmana, ali to je više neki predlog za buduću debatu, kao i ono sa obaveznim 

srednjim školama, smisao ovog mog amandmana jeste zapravo ukidanje 

privatnih osnovnih škola, da prevedem na srpski u ovih minut i nešto koliko 

imam vremena.  

 Dakle, visoke škole, fakulteti privatni, pa i gimnazije, odnosno srednje 

škole, to je već otvoreno; ima argumenata i za i protiv. Mislim da, kada je reč o 

osnovnom školstvu, i tu posebno apelujem na kolege i iz drugih poslaničkih 

grupa; bez obzira na to što je sad atmosfera da se što pre prođe i samo da se 

završi, verujem da intimno većina njih u sebi smatra i mislim da je to velika 

greška. Uopšte me ne zanima ko je odgovoran za to i ko je uveo tu mogućnost, 

ali znam da je ranije nije bilo, znam da je to moda. Osnovno školstvo treba da 

bude, naravno, obavezno, kao što jeste, i treba da bude pod državnom kapom. O 

drugim nivoima školstva možemo da razgovaramo ovako ili onako. To je suština. 

 Dakle, sve drugo, recimo amandmani do kojih nećemo stići, mislim da je 

pravi smisao ovog drugog zakona koji definitivno nećemo stići da raspravljamo, 

suština čitavog tog zakona jeste u jednom predlogu koji smo mi osporili našim 

amandmanom koji kaže, i molio bih ministra da to prokomentariše, da 

univerzitetski profesori mogu da nastave da rade do 70. godine života. Mi 



smatramo da je to loše, mislim da je to pogrešno i voleo bih da ministar to 

prokomentariše, jer je ta mera usmerena protiv naučnog podmlatka...  

 (Predsedavajući: Vreme.) 

 ... Koji nam ubrzano odlazi iz zemlje. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Ja vam se izvinjavam, imate još 40 sekundi; tek sam sada video da imate 

vreme, tako da možete da se javite.  

 (Đorđe Vukadinović: Neka, kod sledećeg.) 

 Na član 90 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Da li neko želi reč? 

 Tomislav Žigmanov. 

 Izvolite. 

 TOMISLAV ŽIGMANOV: Zahvaljujem, gospodine predsedavajući. 

 Radi se o amandmanu čija je intencija da se nacionalnim savetima 

nacionalnih manjina omogući da oni budu osnivači obrazovnih institucija. U 

stavu 1. to je prihvaćeno amandmanom kolega iz Poslaničke grupe SVM, 

međutim, odbačen je moj amandman, kojim se u stavu 3. pokušava uvesti i 

mogućnost da nacionalni saveti nacionalnih manjina budu osnivači javne 

ustanove.  

 Ovo pitanje je važno iz razloga što samo javne ustanove u prosvetnom 

sistemu Republike Srbije imaju pravo da budu, tj. one se finansiraju direktno iz 

budžeta Republike Srbije, tj. proračuna Republike Srbije.  Mislimo da su na 

ovaj način one obrazovne ustanove čiji su osnivači nacionalni saveti isključene iz 

toga i da bi oni učenici koji bi eventualno pohađali tu vrstu škole morali snositi 

troškove, tj. njihovi roditelji, samofinansiranja. 

 Treba kazati da je ovaj stav člana 90 direktno suprotan članu 2 Zakona o 

nacionalnim savetima nacionalnih manjina, tj. o nadležnostima nacionalnih 

saveta nacionalnih manjina, gde se direktno govori o tome da nacionalni saveti 

nacionalnih manjina imaju pravo osnivati ustanove iz područja svoje neposredne 

nadležnosti, a to, naravno, uključuje i obrazovanje. 

 Neprihvatanje ovog amandmana ima onda svoje reperkusije i ka tome, 

budući da je ovaj institut dosada već bio upražnjavan, pre svega od strane 

mađarske nacionalne zajednice i da se ona javlja kao osnivač brojnih škola na 

mađarskom jeziku, na ovaj način mislim da se za nove nacionalne manjine, kao 

što je, recimo, hrvatska, to pravo uskraćuje i ono sadrži određenu vrstu 

diskriminatorskih posledica. 

 Tim pre mislim da je ovo važno iz razloga što se na taj način, tj. 

odbijanjem krši i član 20 Ustava Republike Srbije, u kojem se govori da se 

dostignuti nivo… 

 (Predsedavajući: Hvala, kolega. Vreme.) 



 … Ljudskih i manjinskih prava ne sme dovesti u pitanje. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 90 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 90 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Reč ima narodna poslanica Olena Papuga.  

 Izvolite.  

 OLENA PAPUGA: Hvala, potpredsedniče. 

 Poštovani ministre, amandman je isti kao što je i amandman kolege 

Tomislava Žigmanova, jer smo ih radili u dogovoru sa Koordinacijom 

nacionalnih saveta i oni su nam ukazali da to neće biti na neki način dobro. 

 Hvala što ste usvojili taj amandman SVM-a, ali ste usvojili samo da 

nacionalni saveti mogu da formiraju, osnuju ustanovu, ali ne i javnu ustanovu. 

Sada gledam amandman na član 91, prvi stav govori da ustanovu mogu sa osnuju 

Republika Srbija, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave. Znači, po 

svemu ovome, ako ste prihvatili amandman SVM-a, gde ste dodali da ustanovu 

mogu da osnuju nacionalni saveti nacionalnih manjina, a ovde u članu 91 ste 

nama isto to odbili, nije mi jasno sada zašto ste odbili. Njima ste to prihvatili, a 

ovde se isto odnosi na ustanovu, a LSV-u ste isti takav amandman odbili, tako da 

mi nije jasno sada u čemu je stvar. Da li je to previd ili o čemu se tu radi? 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Reč ima ministar Mladen Šarčević.  

 Izvolite.  

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Mislim da vam je jasno da zakon ide na 

mišljenje na 22 mesta. Ministarstvo finansija u ovom trenutku ne bi dalo 

odobrenje da se prave javne ustanove i da osnivači budu, na javnom sektoru, 

osim pokrajine, jedinice lokalne samouprave i Republike iko drugi. Tako da 

mogućnost osnivanja ustanove sada je stvar nadležnosti da može, ali ne kao 

javna. To sam rekao.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Reč ima narodna poslanica Olena Papuga. 

 OLENA PAPUGA: Hvala. 

 U članu 91 ne piše da je to „javna ustanova“, nego da je „ustanova“. U 

stavu 3 člana 90 piše da je to „javna ustanova“, a u članu 91 u stavu 1 piše samo 

„ustanova“, tako da ne znam zašto je ova konfuzija sada. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Reč ima ministar Mladen Šarčević.  

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Samo kratko.  



 Ako pogledate 91, posle ovoga stava 3 kaže – drugo pravno ili fizičko 

lice. Znači, tu je zasada ta kategorija smeštena.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre. 

 Na član 90 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 

 Reč ima narodni poslanik Zoran Krasić.  

 Izvolite.  

 ZORAN KRASIĆ: Mi smo ovim amandmanom hteli da skrenemo 

pažnju predlagaču i da jednostavno promovišemo naš stav. Ovaj član se odnosi 

na to ko može biti osnivač ustanove, ali misli se, pre svega, na predškolske, 

ustanove osnovnog i srednjeg obrazovanja. Samo vas podsećam, Ustav 

Republike Srbije govori o pravu na obrazovanje, i to je obaveza Republike. 

Osnivač tih ustanova može da bude Republika Srbija, osnivačka prava vrši Vlada 

Republike Srbije i dobro je što u zakonu stoji da kao osnivači mogu da se jave 

fizička i pravna lica.  

 Osim te tri vrste osnivača, nema prostora za autonomnu pokrajinu niti za 

jedinicu lokalne samouprave. Zašto? Zato što po Ustavu Republike Srbije 

autonomna pokrajina i jedinica lokalne samouprave nisu sistem državne vlasti 

nego pokrajinske autonomije i lokalne samouprave, a ovde se u nasledstvu 

demonstrira nešto još od vremena druga Tita i samoupravljanja o učešću svakoga 

u upravljanju pa ste nametnuli obaveze jedinicama lokalne samouprave i 

autonomnoj pokrajini za nešto što je odgovornost države. Još idete na neku 

gimnastiku da se radi o prenetim poslovima itd., što je potpuno suprotno Ustavu 

Republike Srbije.  

 Naravno, pošto snosite odgovornost kao vlast, kao republička vlast, vi 

morate da vodite računa i o mreži tih ustanova. Zašto? Da kapilarno pokrijete 

celu teritoriju Republike Srbije. Ne može privatna ustanova da vas ugrožava u toj 

vašoj osnovnoj funkciji. Kod privatne ustanove koja se bavi obrazovanjem 

primarni cilj jeste dobit, a kada se radi o državnom školstvu onda nije 

dominantna dobit nego sistem vrednosti od najranijih dana da bi se ta deca kao 

učenici što bolje uključili u socijalni ambijent. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 90 dodaje novi član 90a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 91 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Marijan Rističević. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustajem od obrazloženja. 



 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Na član 91 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Izvolite, kolega Žigmanov. 

 TOMISLAV ŽIGMANOV: Ponovo je pitanje o tom supstancijalnom 

pravu kada su u pitanju manjinske samouprave, šta i na koji način oni mogu to 

ostvarivati kada je u pitanju obrazovanje, ponovo je onemogućeno da oni budu 

osnivači ustanove obrazovanja, jer se u 1. stavu eksplicitno ne navodi da oni 

mogu biti osnivači.  

 Mislim da je to dodatni prilog osnovnoj mojoj tezi, kada su u pitanju 

manjinska prava i njihovo inkorporiranje u ovaj zakonski predlog, da to nije 

učinjeno dosledno i nije učinjeno u svakom segmentu. Ono se nalazi, drugim 

rečima, u koliziji sa osnovnim postavkama i ustavnih načela kada su u pitanju 

manjinska prava i drugog sektorskog segmenta kada su u pitanju manjinska 

prava. 

 Na ovaj način, ova nedoslednost će dodatno zakomplikovati čitav ovaj 

segment obrazovni kada je u pitanju obrazovanje na jezicima nacionalnih 

manjina i dovesti, čini mi se, do jednog galimatijasa, jedne kakofonije, koja se 

neće moći razrešiti doli, verovatno, obraćanjem Ustavnom sudu ili pak nekim 

međunarodnim organizacijama kada je u pitanju ova vrsta problema. 

 Ne znam zašto se izbegava u ovom zakonu, uporno, mogućnost da i 

nacionalni saveti nacionalnih manjina kao od strane države osnovana 

samoupravna tela manjinskih zajednica i da im se ovo njihovo supstancijalno 

pravo uskrati. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Žigmanov. 

 Na član 91 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Reč ima narodna poslanica Olena Papuga.  

 OLENA PAPUGA: Hvala. 

 Opet ću reći isto. Znači, ako je u prvom stavu da ustanovu mogu da 

osnuju, između ostalog, i nacionalni saveti, što ste prihvatili SVM-u, u članu 91 

je prvi stav isti takav, u potpunosti isti, znači ustanovu mogu da osnuju 

Republika Srbija, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, i tu 

svakako treba da prođe i nacionalni savet, ako je prošlo u članu 90. Eto, 

pogledajte još jednom, ali mislim da je to identično. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, koleginice Papuga. 

 Na član 91 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 91 amandman je podneo narodni poslanik Đorđe Vukadinović. 



 ĐORĐE VUKADINOVIĆ: To je u vezi sa ovim prethodnim 

amandmanom, odnosno ovom sugestijom da se ozbiljno razmotri ideja, sada u 

ovom trenutku u sali nema raspoloženja, o tome da osnovno obrazovanje bude 

samo obavezno, kao što jeste, i da bude u nadležnosti države. 

 Dakle, ima formalni i suštinski argument. Formalni se ovde navodi u 

obrazloženju, uslov da privatno lice može da osnuje ustanovu jeste bankarska 

garancija. Pošto je osnovno obrazovanje obavezno, zamislite sada da neko krene, 

deca se upišu u tu osnovnu školu, vlasnik bankrotira – šta ima vajde, i ti učenici i 

ti koji su pošli, kakve oni koristi imaju od toga što će biti aktivirana bankarska 

garancija kada je njima upropašteno nešto što je njihovo pravo i obaveza, a to je 

osnovno obrazovanje? To je taj, kako bih rekao, važan, konkretan razlog.  

 Postoji drugi, načelniji, ali koji nije beznačajan i ne bi trebalo da bude 

beznačajan. Najveći umovi, najveći društveni naučnici savremeni, od Hobsboma, 

velikog istoričara, do Habermasa, velikog filozofa, kažu da ono što je stvorilo 

nacionalnu svest moderne nacije i moderne države kao jedinstvene nacionalne 

države jesu opšta vojna obaveza i obavezno osnovno obrazovanje. Znači, kada je 

to prešlo u nadležnost države, kada je država počela da se brine o vojsci i o 

obrazovanju, tako su nastale moderne nacije.  

 Nije slučajno, rekao bih, to što je danas trend da niti je vojna obaveza 

obavezna niti je osnovna škola briga države. Posebno apelujem na kolege 

socijaliste, mada mislim da to mnogima od vas nije strana ideja nego se sada čini 

jeretičkom.  

 Zašto privatne škole? Mi time uvodimo segregaciju među decu, mi 

uvodimo tajkunizaciju. Ko pohađa privatne osnovne škole? Samo deca tajkuna. 

Drugo su ove koji stranci osnivaju za strane državljane u Srbiji. Mislim da je to 

loše, da je to preuzeto kao neki trend i neka moda koja jeste sad u ovom trenutku 

u Evropi, ali u suštini je štetna i vrlo brzo ćemo se uveriti koliko je štetna.  

 Kod nas nije bilo tog istraživanja, ali u Rusiji je vršeno istraživanje u tim 

privatnim školama i ispostavilo se da učenici privatnih škola imaju znatno lošije 

rezultate na PISA testovima.  

 Znam da kod nas ima dobro uređenih privatnih sistema. Znam da 

ministar dolazi iz jednog privatnog obrazovnog sistema, ali ja govorim, zasada, 

samo o osnovnim školama. Mislim da bi osnovno obrazovanje moralo da bude, 

kao što jeste, obavezno, moralo bi da bude briga države i ne bi smelo da bude 

privatno. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Vukadinoviću. 

 Amandman kojim se posle člana 91 dodaje novi član 91a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 92 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević.  



 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zahvaljujem.  

 Odustaću od obrazloženja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala.  

 Na član 92 amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić.  

 Profesore Ševarliću, izvolite. 

 MILADIN ŠEVARLIĆ: Hvala, gospodine predsedavajući. 

 Sva tri amandmana koja sam podneo kao pojedinačni poslanik sugerisalo 

mi je Društvo školskih bibliotekara Srbije. Juče sam u pauzi razgovarao o tome 

sa ministrom. Njihov osnovni cilj jeste da kod nabrajanja uslova za rad ustanove, 

pored propisanog prostora, opreme, mora da stoji i školska biblioteka. Normalno, 

to se ne odnosi na isturena odeljenja. Oni mole da se to ugradi u zakon, i školska 

biblioteka, a normalno da će podzakonskim aktom biti regulisani struktura i fond 

školske biblioteke. Molio bih ministra da vidi da li ovaj član 92 može da se 

dopuni – propisan je prostor, oprema i školska biblioteka. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, profesore Ševarliću. 

 Ministar Šarčević ima reč.  

 Izvolite. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Poštovani profesore, posle ovih zakona dolaze 

posebni zakoni, a onda idu normativni akti. Vrlo važni akti su normativ o 

opremljenosti škola i svaka ustanova, bez obzira na to kada je počela da radi, 

mora da održava standarde normativa opreme. U opremu spada i školska 

biblioteka.  

 Znači, ona je vrlo normirana – i koliko naslova i kojih vrsta i sve drugo 

što je propisano. Znači, to je već tradicija u našem školstvu koja postoji. Treba 

samo biti odgovoran i to obnavljati i održavati da bude u kvalitetnoj ponudi 

učenicima.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre. 

 Na član 92 amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo 

prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je 

amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike Srbije, pa 

konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Amandman kojim se posle člana 92 dodaje novi član 92a podneo je 

narodni poslanik prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Profesore, izvolite. 

 MILADIN ŠEVARLIĆ: Samo da ponovim da Društvo školskih 

bibliotekara smatra da je neophodno da postojanje školske biblioteke bude 



propisano zakonom kako bi se izbegla različita i proizvoljna tumačenja u vezi sa 

postojanjem biblioteka u školama, jer biblioteka mora da bude organizaciona 

jedinica svake obrazovne institucije. Ako nije propisano zakonom, nisam siguran 

da to može podzakonskim aktom biti dobro regulisano. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, profesore. 

 Amandman kojim se posle člana 92 dodaje novi član 92a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 93 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč?  

 Kolega Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Dame i gospodo, ovim amandmanom i 

članom se govori o tome da ustanova može da vrši nastavu i van sedišta, u 

sedištu i van sedišta, pod uslovom da ispunjava uslove i zato, gospodine ministre, 

tražim od vas, u vezi sa onim što sam juče tvrdio, da se poseti zgrada TQ u Inđiji 

i da se vidi da li ono istureno odeljenje ispunjava uslove, i da li je bilo kada 

ispunjavalo uslove, i da se shodno tome preduzmu mere ukoliko su ocenjeni neki 

studenti koji nisu imali ni prostor, ni opremu, ni predavanja itd., a primali su 

samo putne troškove. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Rističeviću. 

 Amandman kojim se posle člana 93 dodaje novi član 93a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 94 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč?  

 Kolega Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Neću obrazlagati ovaj amandman. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 94. amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 94 dodaje novi član 94a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 95 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li kolega Rističević želi reč?  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Štedeću vreme. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 95 dodaje novi član 95a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 



 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 96 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč?  

 Kolega Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Neću obrazlagati amandman. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 96 dodaje novi član 96a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 97 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč?  

 Reč ima kolega Rističević.  

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustajem od obrazlaganja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 97 dodaje novi član 97a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 98 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč?  

 Kolega Rističević.  

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću od obrazlaganja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 98 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 98 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić.  

 Reč ima narodna poslanica Vjerica Radeta.  

 Izvolite. 

 VJERICA RADETA: Podneli smo amandman na član 98, koji, inače, 

govori o proširenoj delatnosti ustanova, da bi ljudi koji ovo prate znali o čemu se 

radi, a ta proširena delatnost ustanova, odnosno škola, može da bude pružanje 

usluga, proizvodnja, prodaja i druga delatnost, u skladu sa propisima kojima se 

uređuje klasifikacija delatnosti. To nismo dirali.  

 Ali u stavu 7, koji smo brisali, stoji da odluka o proširenoj delatnosti 

javne ustanove sadrži plan prihoda i izdataka za obavljanje te delatnosti, način 

angažovanja učenika, odraslih i zaposlenih i način raspolaganja i plan korišćenja 

ostvarenih sredstava, u skladu sa propisima koji regulišu budžetski sistem.  



Nema ovo nikakve veze sa budžetskim sistemom, sa Zakonom o 

budžetskom sistemu, niti bi trebalo da ima.  

Mi smo rekli da ovo treba da se briše i lepo napisali u obrazloženju da, 

ako bi se na ovaj način koristila ova sredstva, ustanovi ne bi ostajalo praktično 

ništa, jer navedeni stav Predloga zakona deluje destimulativno na ostvarivanje 

proširene delatnosti. Vi ste rekli da može da se bavi proširenom delatnošću, i to 

je u redu, ali ako već može, onda treba da ih stimulišemo a ne da ih 

destimulišemo.  

 Opet niste dobro rekli zbog čega ste amandman odbili. Rekli ste da ga ne 

prihvatate jer ustanova sama procenjuje da li ima interes, odnosno potrebu da ima 

proširenu delatnost, što je deo autonomije ustanove. To je vezano za ceo član 98, 

ali ne i za stav 7, čije brisanje smo predložili.  

 I dalje mislimo da bi bilo dobro da prihvatite da se briše ovaj stav da bi 

ovaj član 98 imao smisla i da bi zaista ustanove imale i volju, i želju i nameru za 

ovom proširenom delatnošću. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, koleginice Radeta. 

 Reč ima ministar.  

 MLADEN  ŠARČEVIĆ: Moram da dam samo jedno tumačenje, da smo 

mi u dogovoru sa Ministarstvom finansija, jer ovo stoji već godinama ovako, 

održali ovu normu koja se može prevazići kroz osnivanje đačkih zadruga, jer mi 

ako nemamo đačke zadruge a neko, recimo, samo izdaje sportsku salu a onda ta 

sredstva mora negde da prikaže i koristi, gledamo da bude izdvojen račun škole i 

za ovu delatnost. Znači, jedna šira kapa svih tih stvari. 

 Vrlo smo svesni da bi naše poljoprivredne i mnoge druge škole ostale u 

velikom problemu, jer ne bi mogle da obnove niti stočnu proizvodnju, niti 

veterinarsku uslugu ni bilo šta drugo. Ali kada oni, recimo, prodaju deo viška 

svojih vrednosti, za te pare moraju kupiti ono što im treba za obnovu. 

 Obišao sam puno škola, naročito srednje stručne škole. Imaju proširene 

delatnosti koje već imaju vrlo velike svoje prihode. Ako ostanu bez đačke 

zadruge, oni bi trebalo da uplate u budžet Srbije, tu nema dvojbe. Ali ako bude 

izdvojen račun škole, kroz đačku zadrugu, vrlo je jasno kanalisano što su potrebe, 

ne bi bile skrivene, i to je bolje. Zato smo se dogovorili s Ministarstvom finansija 

da to uredimo kroz đačke zadruge. Mi smo čak u Ministarstvu odredili jednu 

osobu koja će se time baviti. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre. 

 Amandman kojim se posle člana 98 dodaje novi član 98a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 99 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? 



 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću od obrazloženja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 99 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Zoran Krasić. 

 ZORAN KRASIĆ: Član 99 Predloga zakona odnosi se na nešto što ste vi 

nazvali autonomijom ustanove. Sama reč autonomija znači sloboda. Međutim, 

ustanove koje se bave obrazovanjem ne bi trebalo da imaju tu vrstu autonomije o 

kojoj vi pričate.  

 Sve ovo što je navedeno u članu 99. su faze jednog postupka kako se 

dolazi do verifikovanih, planskih i programskih dokumenata jedne ustanove. To 

je nešto što je zakonska obaveza.  

 Mislim da je nespretno izabrana terminologija, jer se radi o nečemu što je 

postupak. Ma koliko da neka od ovih ustanova, pogotovo ovih koje su u sistemu 

državnog obrazovanja, sama procenjivala nešto o svom radu, to je u stvari 

primena postojećih zakona i propisa kako se vrši obrazovanje. Nadležni organi 

školske uprave, kada vrše nadzor, samo prate da li je to što je individualno 

vezano za školu usaglašeno sa opštim planovima i programima. Tako da tu nema 

neke samouprave niti neke autonomije nego ima više prostora da se priča o 

načinu i postupku, na koji način ustanova ispunjava svoje zakonske i programske 

obaveze. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Krasiću. 

 Na član 99 amandman, sa ispravkom, podnela je narodni poslanik 

Branka Stamenković. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije. Konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 99 amandman je podneo narodni poslanik Miletić Mihajlović. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodni poslanik Miletić Mihajlović. 

 MILETIĆ MIHAJLOVIĆ: Zapravo, svoj amandman sam obrazložio na 

Odboru, tako da nema potrebe sada ponovo da obrazlažem i odustajem od 

komentara. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Mihajloviću. 



 Amandman kojim se posle člana 99 dodaje novi član 99a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 100 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustaću od obrazlaganja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 100 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 100 dodaje novi član 100a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 101 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Uštedeću ovo vreme svima. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala vam. 

 Na član 101 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 101 dodaje novi član 101a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 102 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? 

 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Odustajem od obrazlaganja. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 102 dodaje novi član 102a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 103 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? 

 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: S obzirom na to da prethodnik nije tu, 

politički rival, neću obrazlagati. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 103 dodaje novi član 103a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 104 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 



 Da li neko želi reč? 

 Kolega Rističeviću, izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Uštedeću vreme. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 104 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Da li želite reč? (Da.) 

 Izvolite, kolega Žigmanov. 

 TOMISLAV ŽIGMANOV: Druga strukturalna slabost ovog zakonskog 

predloga kada su u pitanju prava nacionalnih manjina jeste da je derogirano 

pravo ustanovama nacionalnih manjina da učestvuju u procesu donošenja odluka. 

 Naime, kada je u pitanju ustavna garancija, u članu 75 nedvosmisleno 

stoji da predstavnici nacionalnih manjina i njihova tela imaju pravo da učestvuju 

u odlučivanju ili sami odlučuju o pojedinim pitanjima. Isto to omogućuje i zakon 

o pravima pripadnika nacionalnih manjina i zakon o nadležnostima nacionalnih 

saveta nacionalnih manjina. 

 Ovde se radi o tome da je uloga nacionalnih saveta nacionalnih manjina 

na prostoru jedinica lokalnih samouprava gde se odvija nastava na jeziku 

nacionalnih manjina da traži, pribavlja mišljenje nacionalnih saveta nacionalnih 

manjina. To je pravni institut koji nije obavezujući i na taj način se traži neka 

vrsta, kako bih rekao, uloge u procesu odlučivanja koja nije validna, nije 

relevantna, nema određenu snagu. 

 Moj predlog je da se u tom smislu promeni ova sintagma „pribavlja 

mišljenje“, nego da se osnaži učestvovanje pripadnika nacionalnih manjina u 

procesu donošenja odluka na način da se „pribavlja saglasnost“. Na taj način 

mislim da bi njihov uticaj u konačnici bio daleko veći.  

 Tim pre mislim da je to važno jer bi na taj način inkluzivnost pripadnika 

nacionalnih manjina u tom segmentu demokratske participacije koja je norma 

svih demokratskih društava i standard EU sigurno onda bila ocenjena ne samo 

kao pozitivna kada su u pitanju napori koje Vlada Republike Srbije čini na planu 

unapređivanja društvenog položaja nacionalnih manjina nego bi i od strane onih 

koje se tiču… 

 (Predsedavajući: Hvala.) 

 … A to su pripadnici nacionalnih manjina, taj potez bio shvaćen 

pozitivno. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 104 amandman sa ispravkom podnela je narodni poslanik 

Branka Stamenković. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 



Republike Srbije, pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 104 dodaje novi član 104a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.)  

 Na član 105 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Dame i gospodo, odustajem od obrazlaganja.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Amandman kojim se posle člana 105 dodaje novi član 105a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 106 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite, kolega Rističeviću. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Dame i gospodo, svestan toga da se bliži kraj 

vremena predviđenog za obrazlaganje, svestan toga da ne postoji raspoloženje 

Vlade i prisutnih narodnih poslanika da se uvaže moji amandmani koji bi 

popravili ovaj zakon, barem sam ja tako mislio, ja ću i u pisanoj formi odustati 

od svih amandmana. S obzirom na to da sam štednjom, da smo svi zajedno 

štednjom na mom vremenu uštedeli preko 400.000 dinara, da bi ta ušteda bila 

veća, ja ću i pisanim putem povući sve amandmane, tako da skratim i glasanje u 

meri koja se odnosi na moje amandmane. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, kolega Rističeviću. 

 Sada određujem kratku pauzu od pet minuta. Hvala. 

 (Posle pauze) 

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Hvala na strpljenju. 

 Na član 106 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 106 dodaje novi član 106a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 107 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 107 dodaje novi član 107a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 108 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 



 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 108 dodaje novi član 108a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 109 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 109 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 109 dodaje novi član 109a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 110 amandman je podneo narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 110 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodna poslanica Marija Janjušević. 

 MARIJA JANjUŠEVIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući. 

 Ja sam i na javnoj raspravi tražila da se iz ovog člana izbrišu izrazi koji 

nisu ustavni. Naime, ovde se ispravno reguliše zabrana diskriminacije u školi, i to 

je potpuno ispravno, međutim, ukoliko imamo da je zabranjeno diskriminisati na 

osnovu pola, smatram da je potpuno suvišno dodavati – na osnovu roda, rodnog 

identiteta i seksualne orijentacije. 

 Ministar je juče jasno rekao da nema nameru da odustane od svog 

neformalnog obraćanja, pa me zaista zanima na koji način on misli da prvaku u 

osnovnoj školi objasni šta je to seksualna orijentacija a da pritom ne izloži ovu 

decu preranoj seksualizaciji.  

 Imamo i u izveštaju UNDP-a jasne naznake da se u ovu državu uvodi 

džender ideologija. Da budem jasnija, dosada se govorilo o LGBT populaciji, a 

sada već imamo LGBTI (LGBTI), koji ćete, uostalom, čuti sve češće u obraćanju 

zvaničnika, jer su, prosto, takve instrukcije – da bude „aj“, ili I, kao intersex“. Da 

bude još jasnije kako to izgleda u svetu – Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender, 

Transsexual, Two-Spirited, Queer, Questioning, Intersex, Asexual itd.; ima ih 

bezbroj.  

 Dakle, u našem Ustavu stoji pol, muški i ženski pol, i nemojte žuriti sa 

promocijom homoseksualne ideologije, barem dok ne promenite Ustav. 

Sačuvajte našu decu i iz ovog člana izbacite rodni identitet i seksualnu 

orijentaciju. 



 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Na član 110 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 ZORAN KRASIĆ: To je član koji se odnosi na zabranu diskriminacije. 

Razumem da ste ovom odredbom, ako mogu tako da kažem, razradili nešto iz 

Zakona o zabrani diskriminacije. Međutim, ništa niste razradili nego ste prepisali 

odgovarajuće delove iz tog, da tako kažem, opšteg propisa, nepotrebno opteretili 

ovaj predlog zakona i ovom odredbom. Naravno da tzv. pozitivna diskriminacija 

nije diskriminacija, to svi znamo i bez obzira da li to stoji u zakonu ili ne stoji u 

zakonu, tako da ne znam koja je svrha da prepisujete odredbe nekog zakona i da 

ubacujete u ovaj predlog zakona. 

 Ne znam čime ste se sve rukovodili. Verovatno, pošto imate opterećenje 

sa tim poglavljima na tom putu ka EU, pa možda tamo neki činovnik u Briselu 

kaže – zakon vam je dobar, ali fali još jedna odredba. Znate, mi to imamo u 

opštem zakonu. Nema veze što imate, nego mora da bude i ovde. Da bi oni tamo 

opravdali svoj posao, da bi ovde Ministarstvo za integracije sa EU opravdalo 

neki posao, da bi ovi naši zaštitnici opravdali posao, pa onda hajde i vi da 

opravdate posao, pa hajde i mi da opravdamo posao, pa se onda postavlja pitanje 

zašto smo donosili opšti Zakon o zabrani diskriminacije ako treba u svakom 

zakonu pojedinačno da citiramo odredbe tog zakona. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Na član 110 amandman je podnela narodni 

poslanik Branka Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 110 dodaje novi član 110a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč?  

 Kolega Raduloviću, nemate pravo na reč. Vama su izrečene tri opomene 

tokom ove sednice. Hvala. 

 (Tatjana Macura: Po Poslovniku.) 

 Izvolite, Tatjana Macura. 

 TATJANA MACURA: Zahvaljujem, predsedavajući. 

 Naime, povređen je član Poslovnika o radu Narodne skupštine, mislim na 

član 109. On je povređen u celosti, zato što je narodnom poslaniku Saši 

Raduloviću potpuno nepravedno i protiv onoga što je napisano u Poslovniku o 

radu Narodne skupštine oduzeta reč.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Macura, ja se izvinjavam, znate i sami 

da na povredu Poslovnika možete da ukažete isključivo kada se povreda 

Poslovnika učini.  



 (Tatjana Macura: Dajte mi reč samo da završim.) 

 Ne mogu da vam dam reč, zato što pominjete nešto što se desilo pre dva 

dana i pre nekoliko sati.  

 (Dušan Pavlović: Sada se desilo.) 

 Nije se sada desilo. 

 (Tatjana Macura: Dajte mi reč da obrazložim.) 

  Dobro znam šta se desilo, hvala. Ponašajte se u skladu sa Poslovnikom i 

u skladu sa tim se javljajte.  

 (Tatjana Macura: Da li ćete mi dozvoliti da završim?) 

 Na član 111. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Reč ima narodni poslanik Marija Janjušević.  

 MARIJA JANjUŠEVIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući. 

 U ovom amandmanu tražili smo da se obriše reč „potencijalno“, jer se 

radi o tome da termin „potencijalno“ vrlo opasno ostavlja mogućnost za 

manipulaciju.  

 S obzirom na to da imamo vrhunac i majstora manipulacije na samom 

čelu države a da danas ovim zakonima preslikavamo to u Ministarstvo prosvete, 

možete li da zamislite do kojih granica...? Zapravo i nema granica do kojih mogu 

biti maltretirani i učenici i nastavnici. Jer ako ovako krenemo, ako profesor za 

neznanje nekom učeniku da jedinicu, on može biti optužen da je potencijalno 

ugrozio zdravlje učenika, a da ne pričamo o nekim drugim manipulacijama 

kojima se ova deca uče od najvećih zvaničnika u ovoj državi.  

 Prema tome, barem ostavite neki minimum dostojanstva profesorima i 

minimalnu šansu deci da mogu da uče i u školi a ne samo od svojih roditelja, ako 

imaju sreće da imaju zdravu porodicu. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Reč ima ministar Šarčević.  

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Definicija koju citirate je uzeta iz Svetske 

zdravstvene organizacije u originalu.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, ministre. 

 Na član 111 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Reč ima narodna poslanica Vjerica Radeta.  

 Izvolite. 

 VJERICA RADETA: Član 111 je zaista veoma bitan. Govori o zabrani 

nasilja, zlostavljanja i zanemarivanja, ali problem ovog člana kao i celog zakona 



je što ostavlja mogućnost za različita tumačenja i suviše široka tumačenja. To u 

ovom slučaju nikako ne bi smelo tako da bude.  

 Vi znate, i cela javnost zna da se, nažalost, dešava i to vršnjačko nasilje u 

školama, da se dešava nasilje čak i nad nastavnicima od strane nekih bahatih 

učenika i njihovih roditelja, govorili smo o tome u načelnoj raspravi, koji za 

jedno krečenje škole misle da su kupili sve u školi, od direktora do učenika.  

 Mi smo mišljenja da je ovo trebalo da se uredi mnogo preciznije i ovo bi 

čak trebalo da se inkorporira u Krivični zakonik, da nemamo potrebu da svaki čas 

neko sakuplja političke poene tražeći zakon sa ovim ili onim imenom deteta, što 

je, što se nas tiče, prilično morbidno.  

 Treba da donesemo zakone da sprečava ovo, vi ste napisali – zabrana, ali 

da se sprečava ova vrsta nasilja i mi smo u okviru ovog člana predložili da se 

briše stav gde ste napisali „pod psihičkim nasiljem u smislu ovog zakona smatra 

se ponašanje koje dovodi do trenutnog ili trajnog ugrožavanja psihičkog i 

emocionalnog zdravlja i dostojanstva“. Ovo je potpuno paušalno. Ko je taj ko to 

određuje? Da li je to nastavnik, razredni starešina, psiholog, psihijatar, neke 

stručne grupe koje postoje na nivou Ministarstva? Ovo, da bi imalo smisla, mora 

da se precizira i mi smo amandman i podneli upravo da bismo vam skrenuli 

pažnju, zbog značaja ove teme i ovog člana, da još jedanput razmislite o tome. 

Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, koleginice Radeta. 

 Na član 111 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 111 dodaje novi član 111a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Reč ima narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 DUŠAN PAVLOVIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući. 

 Ja bih hteo da kažem da je ovaj amandman koji se odnosi na kupovinu 

besplatnih udžbenika za sve đake u Srbiji, kako u osnovnim tako i u srednjim 

školama. Očigledno je da ova Skupština ne želi da raspravlja o tome i zbog toga 

je i isključila predstavnika, odnosno oduzela reč poslaniku koji je predložio ovaj 

amandman. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Na član 112 amandman sa ispravkom podneo je 

narodni poslanik Vladimir Orlić. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, 

tehnološki razvoj i informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao 

sastavni deo Predloga zakona. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 



 Na član 112 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 112 dodaje novi član 112a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 (Aleksandar Marković: Odakle mu vreme?) 

 Kolega Pavloviću, imate vreme.  

 Izvolite.  

 DUŠAN PAVLOVIĆ: Ovo je amandman, gospodine Krasiću, kojim se 

predlaže kupovina besplatnih udžbenika za svu decu u Srbiji – kako u osnovnim, 

tako i u srednjim školama. Dva dana smo o tome raspravljali i dva dana 

pokušavate da zaustavite ljude koji hoće da to predlože barem da o tome 

raspravljamo. Hajde barem recite šta mislite o tome, da javnost Srbije može da 

zna. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Na član 113 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Da li neko želi reč?  

 Reč ima narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 DUŠAN PAVLOVIĆ: E, ovo je amandman koji se odnosi na stranačko 

delovanje u osnovnim školama. U Predlogu zakona piše da je to zabranjeno, 

međutim, ne piše da se odnosi na državne funkcionere, tako da sam ja ovde 

predložio da se član o zabrani stranačkog delovanja i organizovanja u školama 

odnosi i na narodne poslanike, na predsednika Republike, sudije Ustavnog suda, 

članove Vlade, javne tužioce, zamenike javnih tužilaca i sve druge koje bi mogli 

da vrše stranačko ili političko delovanje u školama.  

 Mislim da je u poslednjih nekoliko decenija to veoma prisutno u našim 

školama, kada državni funkcioneri – predsednici Republike, predsednici Vlade, 

ministri dolaze kao stranački ljudi, dakle ne kao državni funkcioneri nego kao 

stranački ljudi, recimo sadašnji predsednik Republike dok je bio premijer je to 

veoma često radio, a i prethodni predsednik Republike, dok je bio predsednik 

Republike, takođe je to s vremena na vreme radio. 

 Mislim da bi bilo dobro da se ovaj amandman usvoji da bismo konačno 

sprečili zloupotrebu dece za stranačke potrebe. Lokalni funkcioneri takođe 

veoma često dolaze u osnovne škole, slikaju se sa decom, onda to stavljaju na 

svoje veb-sajtove i to promovišu kao stranačku aktivnost. 

 Gospodine ministre, vi niste stranački čovek, na svu sreću, nadam se da 

ćete do kraja mandata ostati nestranački čovek. Šta mislite kada bi se u vašoj 

školi tako nešto dešavalo – dođe, recimo, neki ministar ili predsednik opštine pa 



onda u vašoj školi agituje za svoju stranku? Siguran sam da to ne biste dozvolili, 

zato bi bilo dobro da prihvatite ovaj amandman. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, kolega Pavloviću.  

 Na član 113 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Reč ima narodna poslanica Marinika Tepić.  

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući. 

 Član 113 ovog zakona naslovljen je – Zabrana stranačkog organizovanja 

i delovanja. U svom jedinom stavu navodi: „U ustanovi je zabranjeno stranačko 

organizovanje i delovanje i korišćenje prostora ustanova u te svrhe“, sa čim se 

Poslanički klub samostalnih poslanika apsolutno slaže, ali smatramo nepotpunim 

ovaj stav, odnosno član Zakona, i želimo da ga dopunimo rečima, odnosno 

stavom 2, koji glasi: „U ustanovi je zabranjeno versko organizovanje i delovanje 

i korišćenje prostora ustanove u te svrhe.“ 

 Dakle, mi ovim amandmanom želimo da u školama, vrtićima, osnovnim 

i srednjim školama i predškolskim ustanovama, pored stranačkog delovanja, 

bude zabranjeno i versko delovanje.  

 Ministre, verujem da dobro poznajete Ustav Republike Srbije, koji u 

članu 11, koji je naslovljen Svetovnost države, kaže: „Republika Srbija je 

svetovna država. Crkva i verske zajednice su odvojene od države. Nijedna 

religija ne može se uspostaviti kao državna ili obavezna“.  

 Mi smo u dosadašnjoj praksi i iskustvu imali više primera zloupotrebe 

religija, dominantno jedne, kojoj, između ostalog, pripadam ja, dakle pravoslavna 

veroispovest je u pitanju, ali to ne znači da one imaju mesta u državnim školama. 

 Kao što sam rekla, apsolutno ste ovlašćeni, u mogućnosti ste da na licu 

mesta kao ovlašćeni predstavnik Vlade, koja je predlagač zakona, usvojite 

amandmane i da usaglasite ovaj amandman sa Ustavom, da zabranite i versko 

delovanje u našim obrazovnim ustanovama, zato što ne može, naprosto, protivno 

Ustavu da se definiše bilo koji zakon, a naročito ne sme da se zloupotrebljava. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, koleginice Tepić. 

 Amandman kojim se posle člana 113 dodaje novi član 113a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Narodni poslanik Dušan Pavlović ima reč.  

 Izvolite. 

 DUŠAN PAVLOVIĆ: Ovo je takođe amandman koji se odnosi na 

plaćanje udžbenika iz budžeta za sve đake u Srbiji – kako osnovnih, tako i 

srednjih škola. Samo bih hteo da pročitam zašto je Vlada odbila ovaj amandman. 

Dakle, Vlada ne želi da za svu decu obezbedi udžbenike u Srbiji. Kaže – 

amandman se ne prihvata jer nije u skladu sa koncepcijom Predloga zakona. 



Znači, koncept ovog zakona je da roditelji moraju sami da snose troškove 

kupovine udžbenika za svoju decu. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Na član 114 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Da li neko želi reč? (Da.) 

 Narodni poslanik Dušan Pavlović ima reč.  

 Izvolite. 

 DUŠAN PAVLOVIĆ: Ovde se radi o tome da roditelji imaju malo veću 

ulogu u organima koji odlučuju u školi. Mislim da je sadašnje iskustvo, po kome 

su roditelji sve manje i manje uključeni u donošenje važnih odluka, o tome ko će 

biti direktor škole, koji će se udžbenici kupovati za školu i mnoge druge stvari, 

jako loše za opšti demokratski duh našeg društva. Kao što znate, recimo, 

prilikom postavljanja direktora roditelji više neće imati nikakvu mogućnost da 

odlučuju, a upravo se trenutno odvija jedan protest u Zemunu, gde roditelji jedne 

škole protestuju zbog toga što je direktor te škole smenjen od strane Ministarstva 

prosvete i zbog toga… 

 (Zoran Krasić: Po ovom?) 

 … Još ne po ovom, ali po ovom će biti još lakše. 

 Dakle, smenjen od strane Ministarstva prosvete. Postavljen je novi 

direktor, kog niti zajednica nastavnika te škole niti zajednica roditelja te škole ne 

žele. 

 (Zoran Krasić: Niti učenici. ) 

 Pa sad to ne znam, gospodine Krasiću. Možda vi znate, ja ne znam. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Gospodine Pavloviću, nemate više vremena kao 

ovlašćeni predstavnik Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 (Dušan Pavlović: Ja sam predlagač amandmana.) 

 Amandman je podneo narodni poslanik Saša Radulović.  

 (Marinika Tepić: Nije tačno, podneo ga je narodni poslanik Dušan 

Pavlović. Proverite.) 

 Izvolite, nastavite, imate još minut. Oprostite.  

 DUŠAN PAVLOVIĆ: Kako to, predsedavajući se uvek loše snalaze sa 

predsedavanjem kada neko iz opozicije govori, a kada govori neko iz pozicije, 

sve teče kao hladna voda. 

 Dakle, roditelji trenutno protestuju, gospodine predsedavajući i 

gospodine ministre… 

 (Dragana Barišić: Da li je to po amandmanu?) 

 Pa pratite diskusiju, ako možete, pošto predsedavajući malo ima 

problema sa vođenjem sednice.  



 Dakle, roditelji trenutno protestuju u jednoj školi u Zemunu zbog toga 

što je ministar smenio direktora te škole, postavio drugo lice, koje niti roditelji 

žele niti ga nastavni kadar te škole želi.  

 Ovim amandmanom se predlaže da roditelji ostanu uključeniji, još više 

zapravo, zbog toga što njihova deca idu u tu školu. Deca, naravno, ne mogu da 

znaju, ne mogu da donose odluke o tome ko treba da bude direktor, ali roditelji 

njihovi o tome mogu da odlučuju.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, gospodine Pavloviću.  

 Povreda Poslovnika, narodni poslanik Aleksandar Marković.  

 Izvolite.  

 ALEKSANDAR MARKOVIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući.  

 Nekoliko članova je prekršeno – član 106, ali i član 107. Dostojanstvo, 

dakle. 

 Ovde smo imali  primer vrhunskog licemerja od prethodnog govornika, 

koji je samo pre nekoliko minuta pričao o zloupotrebi, tobože, dece u političke 

svrhe, a upravo on to sada radi obrazlažući svoj amandman.  

 Dakle, u pitanju je jedan politički protest u jednoj osnovnoj školi u 

Zemunu, koja je zbog njihovih nastojanja da to prikažu na ne znam kakav način 

postala planetarno poznata, a ja ću vam reći šta se krije iza tog protesta. Krije se 

zloupotreba dece u partijske svrhe, predsedavajući.  

 Evo mi imamo sliku ovde Miloša Đajića, kandidata za potpredsednika 

DS, koji je organizator tog protesta i ovo je vrhunski primer zloupotrebe upravo 

te dece u partijske i u političke svrhe.  

 (Predsedavajući: Kolega Markoviću…) 

 S druge strane, niste reagovali, a trebalo je da reagujete kada je optužio 

predsednika Republike da kao stranački čovek dolazi u posetu školi. Nije tačno. 

Nikada nije došao kao stranački čovek, već uvek i isključivo kao predsednik 

Republike ili predsednik Vlade, a njihov predsednik stranke je, predsedavajući, u 

vreme kampanje gostovao na fakultetu predstavljajući se kao tobože nekakav 

stručnjak. Kakav je stručnjak Saša Radulović? Za šta je stručan Saša Radulović? 

Za krađu? 

 PREDSEDAVAJUĆI: Gospodine Markoviću, kolega Pavlović je 

govorio o amandmanu koji je podneo.  

 Ja sam napravio jedan tehnički propust, mislio sam da govori o 

amandmanu gospodina Radulovića, izvinjavam se, ali čini mi se da, shodno 

onome što ste govorili, nije meni popustila koncentracija. Čini mi se da ste se i vi 

malo udaljili od teme.  

 Ja nisam, potpuno ste u pravu, gospodine Markoviću, reagovao na jedan 

deo, a ovaj drugi deo o kojem ste govorili nisam čuo, ali zato ste vi tu da ukažete 

ukoliko se napravi određeni propust.  



 Da li želite da se Narodna skupština u danu za glasanje izjasni o 

ukazanoj povredi Poslovnika?  

 (Aleksandar Marković: Ne.) 

 Zahvaljujem.  

 Povreda Poslovnika, narodna poslanica Marinika Tepić.  

 Izvolite.   

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem. Predsedavajući, smatram da ste 

povredili član 27 ovog Poslovnika, o kome smo svi dužni da se staramo, da ga 

poštujemo, odnosno da ga ne kršimo.  

 Niste primenjivali na adekvatan način, onako kako piše. Dozvolili ste 

kolegi Markoviću da zloupotrebi reklamaciju Poslovnika i da dva minuta 

iskoristi za repliku. Ne usuđujete se da ga prekinete, što mogu da razumem, zato 

što ste koalicioni partner vladajuće većine, ali, kao što sam se ponudila i 

predsedavajućem Marinkoviću, i vama bih se ponudila u zaštitu i za molbu da 

primenjujete ovaj Poslovnik, da se ne bojite da ga primenjujete. Toliko je 

svedoka prisutno u ovoj Narodnoj skupštini, vide šta se dešava i kako se reaguje.  

 Ja vas molim da uvek kada poslanici većine krše Poslovnik i  

zloupotrebljavaju ga, da ih, kada ukazujući na povredu Poslovnika ulaze u 

repliku i iznose političke stavove, jednako kažnjavate kao i nas iz opozicije, a ne 

da im dozvolite da pričaju puna dva minuta i onda ukažete da možda nešto nije 

bilo u redu. Ili pustite i nas da ukažemo puna dva minuta kroz reklamaciju 

Poslovnika pa onda eventualno donesite svoj sud kroz obrazloženje. Dakle, ili svi 

govorimo dva minuta po Poslovniku ili se prekidaju svi oni koji ulaze u repliku. 

Hvala vam.  

 PREDSEDNIK: Narodni poslanik Tatjana Macura.  

 Izvolite. 

 TATJANA MACURA: Povreda Poslovnika, član 158.  

 Stav 4. kaže – svaki podnosilac amandmana ima pravo da obrazloži svoj 

amandman u trajanju do dva minuta, s tim da ukupno trajanje pretresa u 

pojedinostima po ovom osnovu ne može biti duže od 10 časova.  

 Ovo nije klasična povreda Poslovnika, ja ću samo zamoliti vas kao 

predsedavajuću u ovom trenutku...  

 PREDSEDNIK: Onda ne može, ne možete da molite kroz povredu 

Poslovnika. 

 TATJANA MACURA: ... I predsedavajućeg koji je malopre bio da nam 

vrati vreme…  

 PREDSEDNIK: Ne možete to radite. Vi stalno pominjete 

predsedavajuće, a jedino vaša poslanička grupa radi šta hoće ovde. 



 Sami kažete – ovo nije povreda Poslovnika ali ja ću da kažem. Tako se vi 

ponašate u Parlamentu. Svima držite lekcije i radite šta god hoćete, kao 

dobrovoljno pevačko društvo.  

 Gde smo stali? 

 Amandman kojim se posle člana 115 dodaje novi član 115a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da vidimo samo koliko imate vremena. Samo da vidimo, polako samo. 

Pa imamo koliko hoćete vremena, samo polako.  

 Znači, Dušan Pavlović je potrošio vreme.    

 Po kom osnovu se vi onda javljate?  

 (Saša Radulović: Uzeli ste mi dva minuta.) 

 Samo polako. Polako, čemu žurba? Želimo da dođemo do istine. Vaša 

grupa tri dana ovde ima svoj tok-šou, tako da...  

 Ne brinite ništa; građani plaćaju, sve je u redu. 

 Potrošeno je vreme kao ovlašćenog. Može da vam se dopada, može da 

vam se ne dopada. Važi. Ma super. 

 Hoćete li da obrazložite, gospodine Raduloviću, vaš amandman vi?  

 (Narodni poslanik Saša Radulović je zaustio nešto da kaže.) 

 A, oduzeta vam je reč?! Vi ne poštujete odluke Parlamenta! Pa vi se 

glupirate ovde s nama! Kako vas nije sramota?  

 Držite konferencije za štampu gde govorite da vam je oduzeta reč, dođete 

ovde, izmotavate se s nama. Izbijate novac iz džepa građana Srbije koji bi se dao 

za besplatne udžbenike. Sram vas bilo! Ne poštujete Parlament. 

 Vama je oduzeta reč, a bićete udaljeni sa sednice ako nastavite ovde da 

pravite cirkus. A pravite ga. Oduzeta vam je reč. 

 (Narodni poslanik Saša Radulović stoji i gestikulira – drži prst preko 

usana.)   

 Oduzeta vam je reč, a sada dobijate meru udaljenja sa sednice 20 dana. 

(Aplauz.)  

 I razmislite kako se ponašate.  

 A imamo dole i zdravstvenu službu. 

 Molim kamere da snime poslanika Sašu Radulovića kakav cirkus pravi 

ovde.  

 Srećan put. Udaljeni ste sa sednice.  

 Minut, molim službe da isprate poslanika koji je udaljen sa sednice u 

skladu sa Poslovnikom.  

 I zatvorite vrata kad budete izlazili.  

 Iznesite i karticu, po Poslovniku. Da ne bi došlo do zloupotrebe kartice, 

jer ste skloni tome. 

 Zatvorite vrata, promaja je. 



 Molim službe da zatvore vrata, da omoguće da nastavimo rad. Pošto 

poslanik ne zna da se, kada se izlazi iz zatvorene prostorije, zatvaraju vrata – iz 

kuće, sa posla, iz kancelarije itd. Sve o trošku građana Srbije, da se razumemo. 

 Amandman kojim se posle člana 115 dodaje novi član 115a podneo je 

poslanik Saša Radulović, koji je isključen iz rada sednice na 20 dana. 

 Na član 116 amandman je podneo poslanik Marijan Rističević, koji nije 

ovde.  

 Na član 116 amandman je podneo mr Goran Čabradi. Nije prisutan. 

 Na član 116 amandman su zajedno podneli poslanici Sanda Rašković 

Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Reč ima Sanda Rašković Ivić. 

 Izvolite. 

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Hvala. 

 Ovo je amandman kojim smo želeli da unesemo neke promene u sastav 

organa upravljanja. Da pojasnim možda za ljude koji nas gledaju, to je u stvari 

sastav školskog odbora. Dosada je bilo 3 + 3 + 3, tri člana zaposlenih, tri lokalne 

samouprave i troje roditelja. Pošto je sada, po ovom novom predlogu zakona 

predviđeno da se primat daje lokalnoj samoupravi, mi mislimo da je to jako loše, 

jer lokalna samouprava dobija najviše članova a roditelji i zaposleni dobijaju 

manje. Mislimo da to vodi u politizaciju, ne u jačanje demokratskog kapaciteta 

jednog društva. 

 Mi smo predložili ovim amandmanom da četvoro iz školskog odbora, 

odnosno organa upravljanja čine zaposleni u školi, da su troje roditelji, a da je 

samo dvoje iz lokalne samouprave. Zašto samo dvoje iz lokalne samouprave? 

Zato što je lokalna samouprava uvek vezana za politiku, a školski odbor ne treba 

da bude vezan za politiku. 

 Znam da će ovo možda naljutiti poslanike vlasti; ja moram ovde da 

pomenem i ovu školu „Miletić“ u Zemunu i ljude koji tamo štrajkuju. Da imamo 

situaciju da se zaposleni i roditelji izjašnjavaju, da oni vode glavnu reč o tome, 

onda bismo lako situaciju rešili i videli o čemu se radi. Mislim da lokalna 

samouprava ne sme nikako da zauzima ovoliki broj ljudi u školskom odboru, jer 

to vodi u politizaciju škole. 

 PREDSEDNIK: Hvala lepo. 

 Pravimo pauzu od pet minuta, jer smo sada završili, vreme je potrošeno, 

dakle, po diskusiji po amandmanima, onih 10 sati, i ovlašćeni, i poslanici...  

 (Graja u sali: Nemojte da lažete!...) 

 PREDSEDNIK: Sram vas bilo! Nemojte da mi govorite da lažem, jer ja 

dobijam podatke iz Službe!  



 Nikada više da mi niste rekli da lažem! To možete da kažete privatno 

nekom. Sram vas bilo! Sram vas bilo! Na šta to liči?! Sram vas bilo! Ja dobijam 

podatke od službi a ne ovde da izmišljam.  

 Pet minuta pauze!  

 Sram vas bilo! Nikada više da niste vikali na mene! Ni privatno ni 

službeno. To zadržite za privatno ponašanje. 

 Ne može da se vodi sednica ako se budete ovako ponašali.  

 Sram vas bilo! Ne znate da vičete na poslanika koji je napravio cirkus od 

ove sednice. Cirkus! I od Poslaničke grupe Dosta je bilo. Cirkus, da ne možemo 

da raspravljamo. 

 Potpisaće vam Služba. Ja ne vodim sednicu sama, i zna Gordana Čomić 

kako se dobijaju podaci. Tačka. Nemojte da vičete, pauza je. 

  

 (Posle pauze – 13.50) 

 

 PREDSEDNIK: Evo ga, ako smo dobili tačne podatke, možete da 

slikate, tvitujete, radite šta god hoćete. Iza ovog stoji Parlament. Znate i sami da 

je istina, nemojte da izmišljamo. 

 (Marko Đurišić: Piše na e-parlamentu. Šta je ovo?) 

 Đurišiću, pitajte bliske srodnike koji rade u Parlamentu, daće vam tačne 

podatke, vi bar možete da proverite. Toliko o vašoj malicioznosti. Toliko o vašoj 

malicioznosti.  

 (Marko Đurišić: Ne znam šta ovo treba da znači.) 

 Proverićete, vi najlakše od svih poslanika. 

 Srpska napredna stranka, što se tiče ovlašćenog – 8.57;  Demokratska 

stranka, što se tiče ovlašćenih, samo je to vreme ostalo – 4.18; Sanda Rašković 

Ivić – 12.58, jer niste koristili; Marko Đurišić, pošto vam nije tu ovlašćeni – 1.19 

i Torbica – 6.12. To je sve vreme koje je preostalo. Podnosioci, ako nisu 

ovlašćeni, ne mogu da govore jer su potrošili vreme.  

 Ispraviće službe podatke koje su dali sada a objasniće i na Kolegijumu, 

ako treba, šta se desilo.  

 (Vladimir Đurić: Juče uveče je pisalo…) 

 Koliko znam, juče je vaš uvaženi kolega, tviteraš, isti taj podatak dao, a 

sada raspravljamo još od 10 časova. Znači, posle četiri sata on daje isti podatak 

kao i juče uveče, kad je vikao ovde na mene.  

 (Narodni poslanici opozicije negoduju.)  

 Idemo dalje.  

 Zaista, ako nemate jače argumente, imate samo ovo, onda je dobro. 

 Na član 116 amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović.  



 O svemu ćemo pričati na Kolegijumu, pričaćemo i o radu službi. Vrlo 

sam otvorena za to.  

 Na član 116 amandman su zajedno podneli poslanici Zoran Krasić, 

Vjerica Radeta, Dubravko Bojić.  

 Nemate to vreme.  

 (Vjerica Radeta dobacuje.) 

 Ne, nije tako. Deset plus ono vreme, tako se računa. Ako vi smatrate da 

je deset, to smo davno potrošili.  

 (Vjerica Radeta dobacuje.) 

 Sad menjate mišljenje. Vi kažete ukupno vreme, a mi smo računali 

vreme plus ovlašćeni plus poslaničke grupe, mnogo više smo zaračunali. Znači, 

oko 19-20 sati.  

 Na član 116 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Reč ima narodni poslanik Aleksandra Jerkov.  

 Oni mogu kao ovlašćeni, a ne kao podnosioci. Da li me razumete?  

 ALEKSANDRA JERKOV: Dakle, rešili ste da prekinete raspravu baš 

kada dolazimo do najzanimljivijih amandmana na ovaj zakon, one koji se odnose 

na to da će lokalne samouprave, odnosno vaše stranačke kolege imati kontrolu 

nad radom školskih odbora, da ćete vi postavljati direktore, da to može biti na 

neograničeno vreme, da će ti direktori imati svu vlast, da privremeni organi, koje 

ćete lično imenovati, isto tako neograničeno mogu da sede kao privremeni 

organi. Očigledno je da ne želite da se o tome priča.  

 Moram da vas pitam, gospodine Šarčeviću, da li vi znate da je zakazana i 

sednica Odbora za obrazovanje i da ćemo mi sad opet usvajati nekakve 

amandmane u danu za glasanje. Sad ćemo mi opet, mi ne znamo ni da li ovi 

članovi o kojima mi pričamo, da li stoje, hoćete li usvojiti još neke amandmane, 

da se još neki univerziteti akredituju. Prosto je strašno što ste vi pristali da se na 

ovakav način razgovara o amandmanima o obrazovanju.  

 Mi smo se trudili oko amandmana. Pokušali smo da razgovaramo sa 

vama. Sami kažete, i verovatno je rok bio prekratak da pročitate sve amandmane 

i zbog toga neki nisu usvojeni, ali ovo što radite sa obrazovanjem, gospodine 

Šarčeviću, mislim da je najgore od svega što ova Vlada radi. Sami ćete 

postavljati i razrešavati direktore, vaše stranačke kolege će postavljati i 

razrešavati školske odbore, sami donosite nastavne planove i programe, sami 

donosite planove udžbenika, obezvlašćujete Nacionalni prosvetni savet, 

Nacionalni savet za visoko obrazovanje, sami ćete ih postavljati, sami donosite 

kriterijume za sve.  

 Rekla sam vam – biće vam mnogo. Ovo nisu nikakvi zakoni o 

obrazovanju, ovo su zakoni o kontroli obrazovanja, a Zakon o visokom 



obrazovanju, kako sada vidimo iz podmetnutih amandmana, služi isključivo tome 

da oni univerziteti koji 15 godina ne mogu da se akredituju dobiju akreditaciju.  

 Smatram da ste obmanuli narodne poslanike, smatram da ste obmanuli 

građane kada ste govorili o sistemskim promenama koje uvodite u ovo 

obrazovanje. Ne unosite nikakve sistemske promene, jedino sebi dajete više 

nadležnosti, više kontrole i onima koji ne mogu da akredituju fakultete 

omogućavate da to sada urade.  

 Žao mi je što nećemo moći da pričamo o visokom obrazovanju, žao mi je 

što nećemo moći da pričamo o tome kako ćete rasterati iz Srbije one koji treba da 

vode nauku, žao mi je što nećemo moći da pričamo o tome kako ćete postavljati 

direktore i time, verovatno, manipulisati da u svakoj školi u Srbiji imate jednog 

poslušnika koji će raditi baš sve što vi hoćete i žao mi je što je Narodna skupština 

postala mesto na kom o ovakvim stvarima ne može da se razgovara. 

 Samo bih kolege koje su toliko pričale o štednji i nas koji pričamo o 

amandmanima napadali da trošimo pare pitala da li će sami finansirati i papir i 

štampu svih onih stotina amandmana koji su distribuirani u stotinama primeraka, 

pa posle povlačenje istih tih amandmana, koji su se sastojali samo u tome da se u 

članove koje ste vi predložili dodaju zarezi na mestima gde se pravopis srpskog 

jezika ne slaže da zarezi treba da budu. 

 Strašno je šta je napravljeno od ove rasprave o zakonima koji je trebalo 

da budu najvažniji zakoni o kojima mi danas raspravljamo. Verovatno ćete tako 

nešto izvesti i kada budemo razgovarali o dualnom obrazovanju, kada budemo 

razgovarali o udžbenicima. Nije problem što mi ovde ne možemo da govorimo, 

to je najmanji problem, problem je u tome što će iz naših škola izlaziti deca koja 

neće biti gotovi ljudi, a po ovome svemu što smo videli vama gotovi ljudi ne 

trebaju. 

 PREDSEDAVAJUĆI (Đorđe Milićević): Zahvaljujem, koleginice 

Jerkov. Potrošili ste vreme ovlašćenog predstavnika Demokratske stranke. 

 Povreda Poslovnika, narodni poslanik Muamer Zukorlić.  

 Izvolite.  

 MUAMER ZUKORLIĆ: Član 106. Zamolio bih predsedavajućeg da 

ovaj dom zaštiti od permanentne zloupotrebe koju sve vreme slušamo, a tiče se 

toga da se koleginica Aleksandra Jerkov permanentno osvrće na temu koja nije 

tačka dnevnog reda. 

 Dakle, mi smo još kod Predloga zakona o osnovama obrazovanja i 

vaspitanja, a ona non-stop skače na visoko obrazovanje, iz njoj poznatih razloga. 

Ja bih stvarno zamolio ove padajuće rektore i padajući njen establišment da joj 

omogući da doktorira za ovih nekoliko meseci dokle bude ova tranzicija od 

starog do novoga sistema i da konačno stavimo tačku na njene frustracije, 

probleme koje ima, gde ne može niti jednog trenutka da se oglasi a da se ne 



dotakne predmeta akreditacije njoj omiljenog univerziteta u Novome Pazaru. 

Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, gospodine Zukorliću. 

 Smatram da nisam povredio navedeni član Poslovnika iz jednog prostog 

razloga, jer koleginica Jerkov je na način kako to već sagledava poslanički klub 

kojoj pripada i kao ovlašćeni predstavnik govorila o amandmanu koji je podnet 

na član 116.  

 Nisam uvek u prilici da predvidim o čemu će govoriti narodni poslanici, 

to ste u potpunosti u pravu, ali ponavljam po ko zna koji put, zato ste i vi tu da 

sugerišete kada se nešto ovako desi. Zahvaljujem. 

 Da li želite da se Narodna skupština u danu za glasanje izjasni o 

ukazanoj povredi Poslovnika? (Ne.) 

 Zahvaljujem, gospodine Zukorliću. 

 Povreda Poslovnika, narodna poslanica Maja Videnović. 

 Izvolite.  

 MAJA VIDENOVIĆ: Hvala. 

 Gospodine potpredsedniče, nadam se, dok pokušavate da vodite sednicu, 

da se koncentrišete i na neprimerena dobacivanja poslanika SNS u ovom trenutku 

i na mene i na ono što gospodin Zukorlić… 

 Pozivam se na kršenje člana 107, na nezamislivo kršenje Poslovnika od 

strane kolege Zukorlića, koji ga je na brutalan način zloupotrebio da vređa 

koleginicu, narodnu poslanicu Aleksandru Jerkov, sa neverovatnim, 

nedopustivim insinuacijama. Time je ne samo urušio – pokušao da uruši, jer on 

ne može to da učini – njeno dostojanstvo, već i dostojanstvo Narodne skupštine.  

 Neverovatno je da vi tolerišete neverovatnu zloupotrebu narodnog 

poslanika, koji je, igrom slučaja, predsednik Odbora za obrazovanje, koji 

privatnim i političkim vezama pokušava da akredituje univerzitet koji ni po 

kakvom standardu ne bi mogao… 

 (Predsedavajući: Ne možete, koleginice Videnović…) 

 … Vaša je obaveza da ne dozvolite bilo kakvo ponižavanje narodnih 

poslanica na mestu … 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Videnović, neću vam dozvoliti da 

kroz zloupotrebu Poslovnika o radu i ukazivanje na, navodno, povredu 

Poslovnika po članu 106 ili 107 replicirate kolegi Zukorliću. 

 (Marko Đurišić: Vi ste dozvolili, a njegovo nije bila replika?) 

 Kolega Zukorlić se nije obraćao narodnoj poslanici Aleksandri Jerkov; 

obraćao se meni kao predsedavajućem tražeći da zaštitim, koliko sam shvatio, 

dostojanstvo Narodne skupštine – je l' tako, gospodine Zukorliću? – u kontekstu 

u kojem ste govorili.  

 Da li želite da se Narodna skupština u danu za glasanje izjasni?  



 (Da.) 

 Na član 116 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 116 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Koleginice Tepić, nemate vreme poslaničke grupe. Zahvaljujem. 

 (Marinika Tepić: Onda po Poslovniku, član 27.) 

 Ne možete se igrati. 

 Na član 116 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Zahvaljujem. 

 Na član 116 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Zahvaljujem. 

 Na član 116 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić.  

 Nema preostalog vremena, zahvaljujem. 

 Na član 116 amandman je podneo narodni poslanik Miletić Mihajlović. 

Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo 

prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je 

amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike Srbije pa 

konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 116 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković.  

 Amandman kojim se posle člana 116 dodaje novi član 116a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 116 dodaje novi član 116a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 117 amandman, sa ispravkom, podnela je narodni poslanik 

Branka Stamenković. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 117 amandman je podneo narodni poslanik Miletić Mihajlović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 117 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Koleginice Gajić, izvolite. 

 GORICA GAJIĆ: Hvala, predsedavajući. 



 Članom 117 Predloga zakona definiše se mandat organa upravljanja, ili 

školskog odbora. Svi znamo da školski odbor broji devet članova – tri iz reda 

zaposlenih, tri ili troje iz reda saveta roditelja i tri ili troje koje predlaže lokalna 

samouprava. 

 (Galama u sali.) 

 Mogu li da nastavim...? 

 (Predsedavajući: Možete, naravno. Izvolite, dao sam vam reč.) 

 U sali je žamor. Molim vas samo da mi vratite vreme. 

 Znači, članom 117 Predloga zakona definisan je mandat članova 

školskog odbora. Znamo da članove školskog odbora, koji broji devetoro 

članova, bira lokalna skupština. Ovde je predviđeno stavom šest da, ukoliko se 

utvrdi u kontroli rada i imenovanja ili razrešenja članova školskog odbora, 

lokalna samouprava, tj. skupština lokalne samouprave je dužna da u roku od 15 

dana ispravi utvrđene nepravilnosti. Ukoliko to ne odradi, u tom slučaju će 

ministar postaviti privremeni organ upravljanja.  

 Mi smo ovde odreagovali amandmanom, da se stavi zarez i da se kaže – 

ali u sastavu koji je predviđen zakonom i u strukturi koja je predviđena zakonom, 

što znači da i dalje privremeni organ mora da broji devetoro članova iz reda 

zaposlenih, saveta roditelja i lokalne samouprave.  Znači da bi vam i za 

članove školskog odbora koji bi bili privremeni organ predloge trebalo da da 

lokalna samouprava. Hvala.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Povreda poslovnika, narodni poslanik Milimir Vujadinović. 

 Izvolite.  

 MILIMIR VUJADINOVIĆ: Poštovani predsedavajući, ukazujem na 

povredu Poslovnika, a tiče se, svakako, urušavanja dostojanstva Narodne 

skupštine. Naime, bili smo svedoci u proteklim danima kako neki predstavnici 

opozicije, naročito ljudi iz Poslaničke grupe Dosta je bilo, narušavaju ugled ovog 

uvaženog doma. 

 Naime, juče su izrečene tri opomene poslanici iz te poslaničke grupe i 

odstranjena je iz rada Parlamenta. Svedoci smo … (Isključen mikrofon.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Vujadinoviću, moraću da vas prekinem. 

Ako mislite na koleginicu Stamenković, koja je upravo ušla u salu, ona jeste 

dobila tri opomene, oduzeta joj je reč, ali nije udaljena sa sednice. Tako da nisam 

načinio povredu Poslovnika.  

 Amandman kojim se posle člana 117 dodaje novi član 117a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želite reč? (Ne.) 

 Na član 118 amandman je podneo narodni poslanik Miletić Mihajlović. 

 Izvolite, kolega Mihajloviću. 



 MILETIĆ MIHAJLOVIĆ: Poštovani predsedavajući, vi ste požurili pa 

mi niste dali reč, a hteo sam da komentarišem amandman na 117. Što se tiče 

člana amandmana na 118, odustajem.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, kolega Mihajloviću.  

 Izvinjavam se, niste bili u sistemu. Da sam vas video u sistemu, sigurno 

bih vam dao reč.  

 Na član 118 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 118 dodaje novi član 118a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 119 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 119 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Gospodine Đurišiću, vi imate minut i 19 sekundi. Izvolite. 

 MARKO ĐURIŠIĆ: Pošto toliko brinete o vremenu koje imam, imam i 

56 sekundi poslaničke grupe i iskoristiću svaki trenutak da ukažem još jednom na 

lošu...  

 (Narodni poslanici negoduju.) 

 Ima li nekih problema, poštovane kolege?  

 PREDSEDAVAJUĆI: Izvolite, kolega Đurišiću. 

 MARKO ĐURIŠIĆ: Vršite svoju obavezu i starajte se o miru u sali. 

Hvala, gospodine predsedavajući. 

 Da još jednom ukažem na loše strane ovog zakona, između ostalog i one 

koje smo ovim amandmanom pokušali da ispravimo, a to je vezano za izbor 

direktora.  

 Ovaj zakon je, kroz ovaj član i kroz nekoliko sledećih članova – o 

kojima, nažalost, zbog krađe vremena od strane predsednice Parlamenta, nećemo 

biti u mogućnosti da govorimo – svu vlast stavio u ruke ministra. Usvajanjem 

ovog zakona izbor svih direktora škola, preko 1000 škola, biće u rukama 

ministra.  

 Ne mogu da verujem da je ministar na početku izlaganja i ove rasprave 

rekao da će ovaj zakon uvesti veću efikasnost u obrazovanje. Na koji način jedan 

čovek, ministar, može efikasno da izvrši imenovanje direktora preko hiljadu 

škola u Srbiji? Koja je to efikasnost? Na koji način? Da li ćemo imati direktore 



škola ili ćemo imati v.d. direktore škola, što je način na koji ova Vlada upravlja 

državom već pet godina? 

 Usvojili smo zakon o javnim preduzećima pre godinu i po dana, oročili 

izbor direktora, na konkursima, da se za godinu dana završi. Prošlo je šest 

meseci, taj izbor nije završen. Ovde ćemo imati ponovo istu situaciju. Imaćemo 

v.d. stanja u svim školama u Srbiji, direktori će morati da budu poslušnici 

lokalnih ispostava SNS-a i imaćemo, umesto dobrog i kvalitetnog školstva, 

partijsko školstvo – kao što imamo  partijska javna preduzeća, kao što imamo 

partijsku državu, partijske medije. I zbog toga mladi iz Srbije danas odlaze, zbog 

toga mladi iz Srbije ne vide svoju budućnost ovde i ovaj zakon će dodatno otežati 

i pogoršati tu sliku. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Đurišiću, evo, iskoristili ste i onih 

dodatnih 56 sekundi kao šef...  

 (Marko Đurišić: A ovo što su ukrali?) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Ne, nemojte kolega Đurišiću. Nemojte, molim 

vas. 

 (Marko Đurišić: Ukrali, to se tako kaže na srpskom jeziku.) 

 (Maja Gojković: Poslovnik.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Povreda Poslovnika, narodna poslanica Maja 

Gojković. 

 MAJA GOJKOVIĆ: Uvaženi predsedniče, vi ste zaista tolerantni kada 

dozvoljavate da poslanik po članu 27 ugrožava dostojanstvo ovog parlamenta. Ne 

sme niko da kaže predsedavajućem, ne sme niko nikom ovde da kaže – nešto ste 

ukrali. 

 Stvarno je skandalozno šta se dešava ovih nekoliko dana u ovom 

parlamentu i kako opozicija, koji su to argumenti opozicije kojim raspravljaju o 

predloženim zakonima. Ako se uopšte neko seća šta je na dnevnom redu. 

 Parlament je ugrožen, dakle član 27, dostojanstvo Parlamenta i ugled 

ovog parlamenta je ugrožen i ponašanjem Saše Radulovića, koji je malopre 

izvređao novinarku „Politike“ koja je ovde desetinama godina izveštač, Miru 

Čekerevac. Stvarno mora da se reaguje po više osnova ovde u Parlamentu. Hvala 

lepo. 

 (Tatjana Macura: Povreda Poslovnika.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Povreda Poslovnika, narodna poslanica Tatjana 

Macura. 

 TATJANA MACURA: Zahvaljujem. 

 Povređen je član Poslovnika o radu Narodne skupštine 107 stav 1 – 

govornik na sednici Narodne skupštine je dužan da poštuje dostojanstvo Narodne 

skupštine.  



 Kao što ste malopre mogli da čujete, narodna poslanica Maja Gojković, 

koja nam se obratila iz redova odakle se inače obraćaju narodni poslanici, 

ukazala je na to da je drugi narodni poslanik pogazio dostojanstvo Narodne 

skupštine, iako je pre samo nekoliko minuta u direktnom prenosu, koji su mogli 

svi građani Srbije da vide, izvređala generalnu sekretarku. Tako da... (Isključen 

mikrofon.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Macura, možete ukazati na povredu 

Poslovnika onog trenutka kada se ona i desi. Onaj drugi deo izlaganja se odnosio 

na nešto što se možda desilo ne znam pre kojeg vremenskog perioda, dakle ne 

neposredno onog trenutka kada se javila koleginica Gojković.  

 Vrlo je interesantno vaše zapažanje, da ste primetili na jedan 

dostojanstven način kako je Maja Gojković govorila i ukazala na povredu 

Poslovnika a da niste primetili malopre da ukažete kada se iz redova opozicije 

moglo čuti ono što se čulo tokom rasprave. 

 Zahvaljujem. Da li želite da se Narodna skupština izjasni u danu za 

glasanje? (Da.) 

 Povreda Poslovnika, narodna poslanica Maja Gojković.  

 Izvolite. 

 MAJA GOJKOVIĆ: Hvala lepo. Upravo... 

 PREDSEDAVAJUĆI: Samo trenutak, molim vas. Ubacite ponovo 

karticu, nešto nije u redu sa sistemom. 

 MAJA GOJKOVIĆ: To je zbog Saše Radulovića, raspada se sistem 

ovde. 

 Član 103, dakle da poslanik ima pravo da usmeno ukaže na povredu 

neposredno po učinjenoj povredi, naravno, što nije ukazano i ne vidim gde u 

Poslovniku piše da je komunikacija između predsednika Parlamenta i generalnog 

sekretara stvar Tatjane Macure pa će ona nešto prigodno da kaže kada predsednik 

Parlamenta kaže da je povreda Poslovnika kada pojedini poslanici učine povredu 

dostojanstva ovog parlamenta.  

 Ne može da se pobegne od istine, i Tatjana Macura može petsto hiljada 

puta da se javlja, da je Saša Radulović izvrnuo ruglu ovaj parlament, ovu sednicu 

u ova tri dana, a sada je nasrnuo i na novinarku Miru Čekerevac. Evo mediji 

bruje o tome kako je on nju izvređao zbog slobode izveštavanja i zato što nije 

pohvalila njegovo ponašanje. 

 Neću odustati od toga da građani Srbije znaju sve a ne samo ono što nam 

servira Poslanička grupa Dosta je bilo u ova tri dana. Stvarno je dosta bilo. Hvala 

lepo. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Gojković, smatram da nisam učinio 

povredu Poslovnika, jer ono o čemu ste govorili, na to sam upravo ukazao kroz 

obrazloženje koleginici Macuri. Zahvaljujem. 



 Na član 119 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici Milan Lapčević i, zajedno, Dejan Šulkić i Gorica Gajić. 

 Kolega Lapčeviću, izvolite. 

 MILAN LAPČEVIĆ: Poštovani predsedavajući, mi smo podneli 

amandman na član 119, koji se tiče nadležnosti organa upravljanja, odnosno 

školskih odbora i odbora predškolskih ustanova.  

 Moram na početku da izrazim svoje žaljenje i razočaranje zbog 

atmosfere koja je vladala prethodnih dana u ovom parlamentu. Dakle, raspravljali 

smo o zakonu koji se tiče svih nas i budućnosti naše dece. Zaista bi bilo 

normalno i krajnje očekivano da o tako važnoj temi, koja je temelj jednog 

društva, raspravljamo u atmosferi tolerancije, međusobnog uvažavanja, 

uvažavanja argumenata, sve sa ciljem da zajednički dođemo do što boljeg rešenja 

kakvo će nam biti obrazovanje sutra za našu decu.  

 Slažemo se oko toga da ono nije najbolje, a mislim da su tome 

podjednako, na neki način, doprineli poslanici i s jedne i s druge strane. Zaista mi 

je žao što u ovakvoj atmosferi završavamo raspravu o amandmanima, ali mislim 

da je bilo daleko više prostora da se uvažavamo i da dođemo do boljih rešenja. 

 Mi smo predložili da se u članu 119, gde se govori o nadležnostima 

organa upravljanja, konkretno školskih odbora, tačka 7, koja kaže da, po vašem 

predlogu zakona, školski odbor samo daje mišljenje i predlaže ministru izbor 

direktora ustanove, da ne bude tako već da se ostavi u nadležnosti školskog 

odbora.  

 Ministre, vi mnogo bolje znate, u našoj državi imamo više od 1.800 

škola. Ne treba vama, pretpostavljam da to nije vaša intencija, da imenujete 1.800 

ljudi, da vodite računa o tome kako su sprovedeni procesi i da trpite pritiske na 

1.800 mesta postavljajući razne direktore. To su pritisci, naravno, i od 

predsednika opština i od ljudi iz stranaka, a mislim da ni vama niti bilo kom 

drugom ministru prosvete ne treba ta ingerencija. Ostavite to školskim odborima, 

neka se oni time bave. Na kraju krajeva, i ministar će mnogo lakše raditi ako 

nema te vrste pritiska i obaveze da se brine o tome koji će direktor biti u nekom 

selu, u nekoj opštini širom Srbije. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, kolega Lapčeviću. 

 Na član 119 amandman je podnela narodna poslanica Vesna Marjanović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 119 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 119 dodaje novi član 119a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 



 Na član 120 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 120 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 120 amandman su zajedno podneli narodni poslanici 

Aleksandara Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 120 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na čl. 120 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 120 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 120 dodaje novi član 120a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na naslov iznad člana i član 121 amandmane, u istovetnom tekstu, 

podneli su narodni poslanici Vesna Marjanović i, zajedno, Nikola Savić, 

Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto Perić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 121 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 121 dodaje novi član 121a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 122 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 122 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 122 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 



 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 122 amandman je podnela narodna poslanica Ljupka 

Mihajlovska. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 122 amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik Dušan 

Milisavljević. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 122 dodaje novi član 122a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Koleginice Rašković Ivić, vi imate 12 minuta i 58 sekundi.  

 Izvolite. 

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Hvala, gospodine predsedavajući.  

 Govoriću, naravno, o ovom amandmanu, ali pošto imam vreme, malo ću 

i proširiti temu. 

 Pre svega, želela bih da počnem sa ovim amandmanom. Naime, 

zakonodavac je ovde dao, odnosno Vlada je dala predlog da direktore svih 

ustanova, odnosno svih škola, bira ministar. Ja sam u svom izlaganju već 

govorila o tome da je to jako loše rešenje, jer to vodi u totalnu centralizaciju, to 

vodi u totalnu partizaciju školstva. Sem toga, i sam ministar će za skoro 2.000 

škola koje postoje u Srbiji na temelju onoga što mu dođe sa terena morati da čita 

i određuje ko će biti direktori a da te ljude uopšte ne poznaje. 

 S obzirom na to kakva je situacija u našem društvu, s obzirom na to da su 

javna preduzeća postala partijski plen, s obzirom na to da su mediji, naročito oni 

elektronski, u potpunosti partizovani, mi sada imamo i uvođenje partijskog 

školstva. Jer potpuno je jasno da će ministar biti pod pritiskom da bira ljude koji 

su poslušnici vladajuće stranke ili, u nekom blažem slučaju, vladajuće koalicije, 

pa bi iz koalicije možda neko uspeo da preko Ministarstva, odnosno ministra 

progura nekog svog direktora.  



 Naravno, iskoristila bih da ovaj izbor direktora koji vrši isključivo i samo 

ministar i ovu opštu centralizaciju povežem i sa ovim drugim zakonom i kažem 

da i Zakon o visokom školstvu vodi totalnoj centralizaciji i partizaciji, odnosno 

Nacionalni savet bira Vlada a trebalo bi da ga bira Skupština. Potom, trebalo bi 

da se potpuno ukine ova Agencija za akreditaciju, jer imamo već Akreditacionu 

komisiju i zaista podozrevam da je ova Agencija za akreditaciju i smišljena zbog 

toga da se omogući određenim fakultetima koji ne mogu da dobiju akreditaciju 

da istu dobiju i da se omogući da se akredituju neki fakulteti koji mogu da služe 

za štancovanje partijskih kadrova koji bi imali problem da upišu državne 

fakultete ili neke možda prestižnije i malo bolje privatne fakultete.  

 Zato moram da kažem da jako osuđujem istup gospodina Zukorlića 

prema mojoj koleginici, našoj koleginici narodnoj poslanici gospođi Jerkov, koja 

je samo ukazivala na svoje podozrenje a bila je izvređana tako da se njen 

doktorat na državnom fakultetu, Fakultetu političkih nauka, dovodi u pitanje. Ja 

se nadam da bi trebalo zaista reagovati, da bi na ovo trebalo da reaguju i 

nadležni. 

 Takođe želim da kažem i nekoliko reči o samoj atmosferi koja je vladala 

ovde u Narodnoj skupštini u poslednjih nekoliko dana, ali i inače vlada, mada je 

sada kod ovih zakona nekako stvar došla do usijanja. Ne želeći da se svrstavam, 

kao ni moja poslanička grupa, ni na jednu stranu, ipak moram da ukažem na to da 

atmosferu diktira većina. Da većina nije postupala ovako kako je postupala i da 

oni koji vode Skupštinu nisu postupali ovako kako su postupali, ovakva 

atmosfera se nikada ne bi izrodila. 

 Takođe, želim da ukažem i na jednu strahovitu manipulaciju kojoj je 

pribegao, izgleda, frontmen vladajuće koalicije, odnosno vladajuće Srpske 

napredne stranke, a to je gospodin Marijan Rističević, koji je ovde podneo skoro 

300 amandmana, mislim da je nekih 290 amandmana podneo, da bi ih onda sve 

povukao, što nije ništa drugo nego najobičniji manevar da se na taj način, 

povlačenjem, potroši vreme za diskusiju. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice, ja vas molim, nadoknadiću vam 

vreme, ali dao sam vam reč po amandmanu na član 123 koji ste zajedno podneli 

sa kolegama i koleginicama iz vaše poslaničke grupe. Molim vas da svoje 

izlaganje usmerite ka amandmanu na član 123. 

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Ja sam koristila, gospodine predsedavajući, 

svoje vreme u vezi sa temom. Možda je malo teško samo u vezi sa temom 

koristiti to vreme, pogotovo kada ste vi dali ljudima koji su bliski režimu ili koji 

su iz vladajuće koalicije da koriste svoje vreme kako god su hteli i da govore o 

čemu i o kome god su hteli. 



 Jasno je potpuno da će se ova diskusija vrlo brzo prekinuti, da će se 

pristupiti glasanju i da mnoge stvari neće biti razjašnjene. Ali pošto vidim da mi 

preti opasnost da mi uzmete reč, rekla sam dovoljno i hvala na pažnji. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Kolega Zukorlić želi repliku, pošto je pomenut.  

 MUAMER ZUKORLIĆ: Najmanje što sam priželjkivao jeste da mi non-

stop na crtu izlaze dame. Zato sam danima i danima izbegavao da odgovaram na 

direktne provokacije, ali očito postoje poslaničke grupe koje nemaju muškaraca i 

onda šalju dame na crtu i ja moram odgovoriti, kako god to mogu.  

 Molim predsedavajućeg da mi omogući da odgovorim i prethodnoj 

dami... 

 (Predsedavajući: Molim vas da odgovorite i da poštujete dostojanstvo 

Narodne skupštine.) 

 Zapravo, odgovaram. Na moj način odgovaram. Molim vas da mi ne 

trošite ove dve minute, da kažem ono što bi bila sadržina odgovora na ovu 

provokaciju i prozivku. 

 Druga stvar, glavni zulum koji se nama Bošnjacima desio u Sandžaku je 

došao iz političke opcije gospođe Rašković Ivić. Mi nakon 10 godina ne možemo 

da saniramo posledice tadašnje vlasti. To je bio otvoreni obračun sa Bošnjacima 

– i prema Islamskoj zajednici, i prema našem školstvu i prema svim ostalim 

segmentima.  

 Zaista bih zamolio da oni koji nemaju čiste ruke dok su ranije bili na 

vlasti malo pripaze šta će reći, da pripaze koga će isprovocirati, jer samo 

izazivaju lavinu koja se uglavnom politički sruši na njihovu glavu. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Zukorliću, omogućio sam vam repliku jer 

ste zaista bili pomenuti.  

 Koleginice Sanda Rašković Ivić, imate osnova i daću vam repliku, ali 

samo trenutak. Koleginica Čomić je ukazala na povredu Poslovnika i ima 

prioritet naspram replike. 

 Kolega Zukorliću, omogućio sam vam da replicirate koleginici Sandi 

Rašković Ivić jer je postojao osnov za to, pomenuti ste bili u izlaganju direktno, 

ali vas molim da, kada dobijete ta dodatna dva minuta, poštujete dostojanstvo i 

narodnih poslanica i narodnih poslanika i Narodne skupštine i da odgovaramo 

argumentima. 

 Koleginice Čomić, izvolite. Povreda Poslovnika. 

 GORDANA ČOMIĆ: Zahvaljujem, potpredsedniče i zahvaljujem i na 

pokušaju da ipak u dijalogu narodnog poslanika prizovete poštovanju odredbi 

Poslovnika i da tako poštujete i odredbu 27 i odredbu 107, zbog toga što je 

nedopustivo govoriti ovde jezikom diskriminacije i diskvalifikovati, bilo žene 

bilo muškarce. 



 Hipotetički, ovde bi bilo vrlo emotivnih reakcija kada bih pitala da li su 

tačne glasine o tome ko od ljudi na javnim poslovima tuče žene. I to bi bilo 

nedopustivo, zbog toga što je to pitanje koje nije tema na raspravama i debati 

koja se vodi u Narodnoj skupštini.  

 Ali svima nama treba da bude tema nepristajanje na rečnik verbalnog 

nasilja i pokušaje omalovažavanja narodnih poslanika po osnovu toga da li su 

žene ili muškarci. Nismo čuli nijednom, ni od jedne žene, a ima nas u ovoj 

skupštini 85, jednu jedinu reč kojom bi se usudila da joj padne na pamet da bilo 

kog muškarca omalovaži zbog njegovog slučajnog rođenja kao muškarca. 

 Ovde smo to čuli od narodnog poslanika Zukorlića nekoliko puta. On je 

valjda tako navikao, zato što ga puštaju da žene omalovažava, ja ne znam da li 

neku i tuče, puštaju ga da žene vređa. To u Narodnoj skupštini ne može da radi. 

Svima koji za to navijaju i koji mu zbog toga aplaudiraju, ista replika – to je 

sramota. Hvala vam. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Mislim da ste kroz ukazanu povredu Poslovnika i 

sami konstatovali da sam na određeni način sugerisao kolegi Zukorliću i zaista ne 

želim da verujem da je kolega Zukorlić imao nameru i cilj za bilo kakvim 

nasiljem, ali sam ga ipak zamolio da kroz uvažavanje Poslovnika o radu Narodne 

skupštine poštuje i poslanice i poslanike Narodne skupštine Republike Srbije. 

 Kolega Zukorliću, povreda Poslovnika? 

 Koleginice Rašković Ivić dobićete reč, ali prioritet ima povreda 

Poslovnika. Izvinite. 

 MUAMER ZUKORLIĆ: Član 104. 

 Dakle, ne mogu da verujem da sam bio nerazumljiv. Pominjao sam dame 

upravo ukazujući na moje poštovanje i na činjenicu da zbog toga što sam u prilici 

da odgovorim damama, meni su zapravo donekle vezane ruke. Ja ne mogu da 

shvatim da prethodna govornica ističe da je to uvreda. Ne mogu da shvatim gde 

je tu uvreda. A pogotovo ovo permanentno isticanje verbalnog nasilja ne mogu 

da shvatim.  

 Vi celi dan, kada se ja obraćam, pravite nekakve grimase, kao dama, i ne 

mogu da shvatim da vi to sebi dopuštate. To nije nasilje, vaše provokacije nisu 

nasilje, neistine koje iznosite nisu nasilje, a sve ono što se vama adekvatno 

odgovori jeste nasilje. U mom vaspitanju i mojoj kulturi ne postoji psovka, ne 

postoji vulgarnost i to od mene nikada nećete čuti. Ali istina, koja eventualno 

boli, e, pa to postoji, uz sve ograde, uz puno nastojanje da nikoga ne uvredim. 

Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Zukorliću, da li želite da se Narodna 

skupština u danu za glasanje izjasni o ukazanoj povredi Poslovnika? 

Zahvaljujem. 

 Povreda Poslovnika, narodna poslanica Gordana Čomić.  



 Izvolite. 

 GORDANA ČOMIĆ: Zahvaljujem. 

 Ponavlja se, i zbog toga vas podsećam na član 27 i član 107 i član 104 

Poslovnika Narodne skupštine. Diskriminacija zabranjena zakonom u Srbiji je 

ophođenje prema drugima na osnovu njihovog ličnog svojstva. Taj zakon je na 

snazi u Republici Srbiji i mi smo dužni da nadziremo kontrolu primene tog 

zakona. Kada neko kaže „ja se suzdržavam zato što je ona žena“, on ne razume 

da je to diskriminacija i da me, svaku ženu, ne mene ili moju koleginicu nego 

svaku ženu, omalovažava na osnovu ličnog svojstva. Ni od jedne žene u ovoj 

Narodnoj skupštini niste čuli rečenicu – ja razumem da je on, siroma', nemoćan 

muškarac; ja razumem da on, siroma', nije bio voljen u detinjstvu zato što je bio 

dečko; ja razumem zašto niko nije seo s njim da se igra kao s dečkom. Kad čujete 

te rečenice, onda razumete šta je diskriminacija, jer su nedopustive, i zabranjene, 

i omalovažavaju muškarce na osnovu njihovog ličnog svojstva.  

 Strašno je da se smejemo rečenicama koje istim tempom i istim duhom 

omalovažavaju žene samo zato što su žene.  

 (Maja Gojković: To nije tačno.) 

 (Vesna Rakonjac: To je lični doživljaj.) 

 Svaka vrsta vašeg dobacivanja utvrđuje me u uverenju da je narodni 

poslanik Zukorlić vašom iskrenom podrškom spreman na diskriminaciju. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Čomić, shvatio sam da kolega 

Zukorlić, naprotiv, želi da uputi izvinjenje jer je pogrešno protumačen i pogrešno 

shvaćen.  Nisam shvatio, ponavljam, da je njegov cilj bilo bilo kakvo nasilje, 

čak ni verbalno nasilje.  

 Da li želite da se Narodna skupština u danu za glasanje izjasni o 

ukazanoj povredi Poslovnika?  

 (Gordana Čomić: Ne.) 

 Zahvaljujem. 

 Povreda Poslovnika, narodna poslanica Maja Gojković.  

 Izvolite. 

 MAJA GOJKOVIĆ: Smatram da su povređeni članovi 103 i 104 i da je 

koleginica Čomić zloupotrebila povredu Poslovnika da bi iskazala svoje lično 

mišljenje i svoj lični osećaj.  

 Poslanik Zukorlić je poslanik kao i svih 250 poslanika. Ima pravo da se 

javi po povredi Poslovnika i ima pravo da replicira. Ćutao je nekoliko dana i nije 

reagovao na provokacije i uvrede. A ako ćemo jednakost, onda Zukorlić ima 

pravo da odgovori i poslaniku i poslanici.  

 Ako ćemo jednakost i ako ćemo da govorimo u ime svih žena, 

zahvaljujem se poslanici Gordani Čomić i onim poslanicama koje su tapšale i 

odobravale Saši Raduloviću i drugim poslanicima koji su se na uvredljiv i 



nepristojan način, koji su me maltretirali dva i po dana samo zato što sam žena, 

samo zato što sam žena na mestu predsednika Narodne skupštine Republike 

Srbije, i to su svi videli. I onda je to simpatično, i onda to nije za osudu? I kada 

se napadne Mira Čekerevac, onda to nije za osudu, onda se sedi i u sebi se slaže? 

 Gospodin Zukorlić nije uvredio sve žene u ovom parlamentu. On je 

rekao da nema muškaraca poslanika u vašim redovima. I nema ih. Neka kamera 

pokaže, evo ja ću ustati, gde su poslanici muškog roda u klupama Demokratske 

stranke. Nema nijednog. Vas četiri ste žene.  

 Nas nisu uvredili.  

 Niste nas uvredili, gospodine Zukorliću.  Lično bih reagovala kada 

bih osetila mržnju u vašim rečima prema ženama. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem koleginici Gojković. 

 MAJA GOJKOVIĆ: Ja ću stati u njegovu odbranu; on nije rekao 

neistinu. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Da li želite da se Narodna skupština u danu za 

glasanje izjasni o ukazanoj povredi Poslovnika?  

 (Maja Gojković: Ne.) 

 S obzirom na to da smatram da smo se udaljili od teme, shodno članu 

112, dajem pauzu od dva minuta. Nakon toga vraćamo se na raspravu po 

amandmanima.  

 (Posle pauze) 

 PREDSEDAVAJUĆI (Đorđe Milićević): Nastavljamo sa radom. 

 Reč ima narodna poslanica Sanda Rašković Ivić.  

 Izvolite. 

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Hvala, gospodine predsedavajući. 

 Htela bih da odgovorim gospodinu Zukorliću na to da su Bošnjaci u 

Raškoj oblasti, kako ja volim da kažem, iako, naravno, uvažavam i naziv 

Sandžak, više volim Raška oblast, jer ja sam Rašković… 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Rašković Ivić, ja sam mislio da ćete vi 

da govorite po amandmanu, a maločas sam, shodno članu 109… 

 (Sanda Rašović Ivić: Ja moram da odgovorim.) 

 Ja neću voditi dijalog, vodiću sednicu u skladu sa Poslovnikom. Dakle, 

dao sam vam reč po amandmanu. Da li želite da govorite po amandmanu? 

 (Sanda Rašović Ivić: Ovo je replika.) 

 Ne želite da govorite po amandmanu.  

 (Sanda Rašović Ivić: Ja želim da odgovorim.) 

 Na član 123 amandman je podneo narodni poslanik Milan Lapčević.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 (Tatjana Macura: Povreda Poslovnika.) 



 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 (Tatjana Macura: Povreda Poslovnika.) 

 Pauza je bila da bismo nastavili sa radom. Znači, shodno članu 112, dali 

smo pauzu da bismo se vratili na raspravu po amandmanima i evo upravo 

iščitavamo amandmane, tako da nismo mogli učiniti bilo kakvu povredu 

Poslovnika.  

 Na član 123. amandman je podneo narodni poslanik Dejan Nikolić.  

 Da li se neko javlja za reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman je podneo narodni poslanik Dragan Jovanović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman je podneo narodni poslanik mr Goran Čabradi.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić i Gorica Gajić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Milorad 

Mirčić, Vjerica Radeta i Miljan Damjanović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Jovanović, Zoran Krasić i Nikola Savić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek.  Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, 

tehnološki razvoj i informatičko društvo prihvatili su amandman. Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije. Konstatujem da je ovaj amandman postao 

sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 123 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov.  



 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandmanom kojim se posle člana 123 dodaje novi član 123a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Na član 124 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković.  

 Na član 124 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 124 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Amandman kojim se posle člana 124 dodaje novi član 124a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 125 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković.  

 Da li neko želi reč? (Ne.) 

 Na član 125 amandman je podnela narodni poslanik Vesna Marjanović. 

 Na član 125 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslava Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 125 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Balint Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. Vlada i Odbor za 

obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo prihvatili su 

amandman, Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u 

skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike Srbije, pa konstatujem da je 

ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Amandman kojim se posle člana 125 dodaje novi član 125a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 126 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član 126. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslava Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 126 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić. 



 Amandman kojim se posle člana 126 dodaje novi član 126a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 127 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici Branka Stamenković, mr Goran Čabradi, zajedno Boško Obradović, 

Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić, prof. dr Miladin Ševarlić, zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana 

Vukomanović, Đorđe Vukadinović i zajedno Dejan Šulkić, Gorica Gajić i Milan 

Lapčević, zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović i zajedno 

Marinika Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan 

Jovanović. 

 Koleginice Gajić, nemate više vremena, ni vi ni gospodin Lapčević. 

 (Marinika Tepić: Povreda Poslovnika.) 

 Nemate vremena po amandmanu.  

 Izvolite. 

 MARINIKA TEPIĆ: Reklamiram povredu Poslovnika, član 27, po 

kojem ste dužni da se starate o primeni Poslovnika, koji vrlo precizno navodi da 

je amandmanska rasprava u trajanju do 10 sati. Pre sat vremena je ona prekinuta i 

vi meni ni po ovom mom amandmanu koji ste malopre pročitali niste dali reč 

iako smo u elektronskoj evidenciji e-parlamenta imali više od 200 minuta, 

odnosno više od četiri sata za nastavak rasprave po amandmanima.  

 Nisam dobila obrazloženje kojom se to računicom došlo do podatka i do 

zaključka da ne postoji više vreme za amandmane. Dakle nije u pitanju 

personalno računanje preostalog vremena, već službeno računanje  

po elektronskom sistemu za merenje vremena koji je uspostavljen ovde i 

obezbeđen na tenderu, koji služi tome da meri vreme i koji je jasno rekao da 

imamo više od 200 minuta, odnosno više od četiri sata za raspravu.  

 Vi uporno preskačete i ne dajete nam reč. Niste mi neposredno pre ovoga 

dali ni da istu ovu opasku, odnosno kršenje Poslovnika s vaše strane obrazložim. 

Ja insistiram – i zbog nas poslanika i zbog javnosti – da nam saopštite po kojoj to 

računici je bilo ko od vas koji predsedava, pa i vi, došao do zaključka da mi 

nemamo više amandmansko vreme kad elektronski sistem izričito pokazuje da 

imamo više od četiri sata vremena. I molim vas da, iako možda niste radi da nas 

slušate, toliko se strpite, izdržite i dozvolite da obrazložimo amandmane.  

 Zakon o visokom obrazovanju nismo ni načeli u raspravi. Možda 

nekome to ide naruku, pokazaće se kome, ali dozvolite da naše pravo iskoristimo 

i obrazložimo. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, koleginice Tepić. 

 Na pitanje koje ste pokrenuli i ukazali na povredu Poslovnika član 27 već 

je dobijen odgovor nakon konsultacija sa tehničkom službom od strane 

predsednice Narodne skupštine Republike Srbije. Nemam nameru da ponavljam, 



poštovaću ono što je rekla predsednica uz vrlo jasne i precizne informacije koje 

je dobila od tehničke službe.  

 Ukoliko imate neke nedoumice, izvolite, razgovarajte sa predstavnicima 

tehničke službe. Na meni je da poštujem Poslovnik i da nastavimo dalje da 

radimo. 

 (Marinika Tepić: Dajte mi te podatke.) 

 Da li želite da se Narodna skupština u danu za glasanje izjasni? (Da.) 

Zahvaljujem. 

 Povreda Poslovnika, Radoslav Milojičić. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Gospodine Milićeviću, reklamiram član 108, 

da se o redu na sednici stara predsednik Narodne skupštine. 

 (Narodni poslanici negoduju.) 

 Ne razumem zašto su nervozni. Koleginica Tepić nije reklamirala taj 

član. 

 (Marinika Tepić: Nije, reklamiran je bio član 27. Mislite svojom glavom, 

predsedavajući.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Koleginice Tepić, ja vas molim da dozvolite da 

vodim sednicu… 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Gospodine Milićeviću, da li mogu da 

nastavim? 

 PREDSEDAVAJUĆI: Naravno, gospodine Milojičiću.  

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Prošlo je već 35 sekundi, ni reč nisam 

progovorio. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Evo, prijavite se ponovo. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Hvala.  

 Drago mi je da ste uspeli da se izborite sa pritiskom vladajuće većina 

koja ovde urliče na vas… 

 (Predsedavajući: Nije reč o pritisku, reč je o…) 

 … Da mi ne date reč.  

 Reklamiram član 108, da se o redu na sednici Narodne skupštine stara 

predsednik Narodne skupštine i ne znam zašto ste nam, da ne kažem neku 

grublju reč, oduzeli vreme, celokupnoj opoziciji. 

 Ja znam da premijerka ne sme sutra da dočeka četvrtak u Skupštini i 

znam da zbog toga želite da se ova sednica završi što pre, ali gospodine 

Milićeviću, molim bar vas da to ne radite i ne učestvujete u tome. Ako to radi 

SNS, nema potrebe da svi budete slepi poslušnici SNS-a, jer smo mi u pravu. 

 Molim vas, dokažite nekim dokumentom da nismo u pravu. Ne možete 

prosto da nam oduzmete vreme. Ne vi lično, nego predsedavajući, predsednica 

Narodne skupštine, koja je sad otišla i ostavila vas. To, prvo, nije fer. Drugo, mi 

se ne nalazimo na pijaci nego u Parlamentu. I treće, nećemo dozvoliti da to 



radite. Ne znam zaista šta da kažem grublje a da budem pristojan. Sem toga, to 

nije fer. 

 Imam dva minuta da obrazložim povredu Poslovnika i nemate pravo da 

mi oduzmete reč, bez obzira na to što je gospodin Martinović prekoputa 

nervozan. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Milojičiću, nema razloga da se obraćate 

gospodinu Martinoviću, obraćajte se meni. Izvolite, nastavite da se obraćate 

meni. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Obraćam se vama i vidim šta radi gospodin 

Martinović kada god se neko iz opoziciji javi za reč. 

 Molim vas da nam dokumentujete koliko opozicija ima vremena i koliko 

je ostalo. Hvala. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Je li to jedino pitanje koje imate? 

 Maločas sam već dao odgovor na to postavljeno pitanje, a odgovor je, 

vrlo precizno i jasno, nakon konsultacija, ponavljam, sa tehničkom službom, dala 

predsednica Narodne skupštine Republike Srbije. 

 Smatram da nisam povredio član Poslovnika na koji ste ukazali.  

 Da li želite da Skupština u danu za glasanje izjasni o ukazanoj povredi 

Poslovnika? (Da.) Zahvaljujem. 

 Povreda Poslovnika, narodni poslanik Marijan Rističević. 

 Izvolite. 

 MARIJAN RISTIČEVIĆ: Zahvaljujem. 

 Dame i gospodo narodni poslanici, reklamiram čl. 107 i 109, 

dostojanstvo Narodne skupštine i izricanje opomene. 

 S obzirom na to da je gospođa Marinika narušavala red na sednici 

dobacivanjem više puta itd., pre nego što ste joj dali reč je govorila, trebalo je da 

joj, shodno Poslovniku, izreknete meru opomene. 

 Ja nisam za to da preterano kažnjavate poslanike opozicije, ali povreda 

dostojanstva – vi ste svakako predsedavali i svakako znate da smo po 

obrazlaganju amandmana došli do broja 495, to je sigurno; puta dva minuta, to je 

oko 990 minuta. 

 Rasprava u pojedinostima, u obrazlaganju amandmana može da traje 600 

minuta, odnosno 10 časova. Svi koji su završili osnovnu školu, makar četiri 

razreda osnovne škole, pa čak i oni poput mog kolege poljoprivrednika koji su 

kupili diplomu u Makedoniji, mogu da izračunaju da je rasprava mogla da se 

završi na tristotom amandmanu. Ali ima nas koji smo štedeli vreme i onih koji su 

odustali od obrazlaganja i zato smo, umesto na 300. amandmanu, završili 

diskusiju u pojedinostima na 495. amandmanu. 



 Kad neko zlonamerno tumači matematiku, to je povreda dostojanstva. 

Treba ga vratiti u osnovnu školu, zajedno sa svojim liderom. Ali kako je neko bio 

veran stranci svojoj, tako je veran i školskoj spremi. 

 (Vladimir Đurić: Po Poslovniku, član 158. ) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Polako, čemu nervoza? Sve je u redu, dobićete 

reč. Molim vas da sednete. Polako. 

 Kolega Rističeviću, da li želite da se Narodna skupština u danu za 

glasanje izjasni o ukazanoj povredi Poslovnika? (Ne.) Zahvaljujem. 

 Koleginice Rašković Ivić, vi ste prvi u elektronskom sistemu. Da li ste se 

javili? (Ne.) Zahvaljujem. 

 Kolega Jovanoviću, povreda Poslovnika.  

 Izvolite. 

 NEĐO JOVANOVIĆ: Zahvaljujem se, predsedavajući. 

 Reklamiram član 27 Poslovnika imajući u vidu da se u zadnje vreme 

dešava nešto što se ne sme dozvoliti u ovoj skupštini. Pre svega, svaki narodni 

poslanik mora da zna Poslovnik. Onaj ko ne zna Poslovnik, to je njegov problem, 

ali onaj ko zna Poslovnik a zloupotrebljava Poslovnik, onda to podrazumeva da 

morate da reagujete. A reakcija podrazumeva primenu odredaba Poslovnika, i to 

dosledno, ne samo opomenom već i sankcijama koje Poslovnik propisuje. 

 Ovde imamo i te kako flagrantna kršenja Poslovnika, koja 

podrazumevaju da se vrši opstrukcija rada ovog parlamenta. Mislim da ni u kom 

slučaju naš odnos prema Parlamentu, a samim tim i odnos prema građanima ne 

sme da bude takav da slika iz ovog doma ode na način kako ne treba da ide, a to 

je urušavanje dostojanstva ovog doma i povreda dostojanstva građana koji su nas 

delegirali i birali da budemo ovde.  

 Ja vas molim da o tome ubuduće vodite računa i da zloupotrebe, u ovom 

slučaju procesnih ovlašćenja, a to su poslovnička ovlašćenja, strogo kažnjavate. 

Zahvaljujem. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, kolega Jovanoviću. Mogu da se 

složim sa vama.  

 Ja sam vas jako dobro video, u elektronskom sistemu ste. Dobićete reč 

onog trenutka kada…  Znači, pre vas je prijavljen kolega Vladimir Đurić, 

Marinika Tepić, koleginica Maja Gojković. Dobićete reč svakako, ali dozvolite 

da objasnim kolegi Jovanoviću. Zahvaljujem. 

 Kolega Jovanoviću, mogu da se složim sa vama u jednom delu vašeg 

izlaganja, ali u drugom delu ne mogu, jer nemam nameru da držim instruktažu 

kada je reč o poznavanju Poslovnika o radu Narodne skupštine. To svakako nije 

moj posao, nije moja obaveza, nije moja odgovornost; to je odgovornost svakog 

narodnog poslanika pojedinačno. 



 Sa druge strane, nemam nameru ni da merim vreme koliko je koja 

poslanička grupa potrošila ili nije potrošila, to je na tehničkoj službi, a na 

predsednici Skupštine i nama kao predsedavajućima je da saopštimo vrlo 

precizne i jasne informacije koje dobijamo od nadležnih službi.  

 Smatram da nisam povredio Poslovnik, a vas pitam da li želite da se 

Narodna skupština u danu za glasanje izjasni o ukazanoj povredi Poslovnika. 

(Ne.) 

 Povreda Poslovnika, reč ima narodni poslanik Vladimir Đurić. 

 Izvolite. 

 VLADIMIR ĐURIĆ: Zahvaljujem. 

 Iz poštovanja prema Narodnoj skupštini ove države i krajnjeg 

patriotizma, ja ću prijaviti povredu Poslovnika, član 158. stav 4. Vrlo je prosta i 

jednostavna stvar, nema nikakve komplikovane matematike. U članu 158 u stavu 

4 piše da svaki podnosilac amandmana ima pravo da obrazloži svoj amandman u 

trajanju do dva minuta, ali da ukupno vreme obrazlaganja svih amandmana, od 

strane svih podnosilaca, bilo koje poslaničke grupe, ne može trajati duže od 10 

časova, dakle 600 minuta. Teorijski gledano, 300 amandmana bismo odbranili 

ako bismo maksimalno dva minuta branili svaki amandman.  

 Uvaženi kolega Rističević, kada se javi i potroši 10 sekundi da neće 

braniti amandman, sistem mu skine 10 sekundi od Poslovnikom predviđenih 600 

minuta. Na takav način mi smo do 13.59 potrošili 342 minuta od predviđenih 

600. U 14.08 i u 14.56 na e-parlamentu, oficijelnom elektronskom sistemu ovog 

uvaženog doma, stoji da je vreme preostalo za branjenje amandmana 257 minuta 

i 43 sekunde. I taj podatak stoji već sat vremena na e-parlamentu. 

 Dakle, uskraćivanjem prava poslanicima da u preostalih 257 minuta 

brane svoje amandmane obrazovni zakoni ove zemlje biće usvojeni nezakonito, 

jer će se rasprava o njima održati nezakonito. 

 (Predsedavajući: Kolega Đuriću...) 

 Uvaženi ministre, budite svesni da će iz ove Skupštine sistemski 

obrazovni zakoni iz navedenih… (Isključen mikrofon.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Đuriću, nemojte da se bavimo teorijom, 

dajte da poštujemo Poslovnik o radu Narodne skupštine Republike Srbije. 

 Upravo shodno Poslovniku o radu Narodne skupštine Republike Srbije 

vrlo precizno i jasno ste dobili odgovore na pitanja koja ste postavili. Ja zaista 

nemam nameru da ponavljam odgovore već nekoliko puta. Ukoliko imate bilo 

kakvu nedoumicu, bilo kakva potpitanja, izvolite, imate tehničke službe, a s 

obzirom na to da niste u sistemu, ja ne mogu ni da vas pitam da li želite da se 

Narodna skupština u danu za glasanje izjasni o ukazanoj povredi Poslovnika.  

 Toliko o poštovanju Narodne skupštine i ovog doma. 

 Koleginica Marinika Tepić, povreda Poslovnika.  



 Izvolite. 

 MARINIKA TEPIĆ: Zahvaljujem, predsedavajući. 

 Smatram da ste povredili član 27 i član 108 Poslovnika o radu Narodne 

skupštine time što niste ukazali prethodnom, odnosno pretprethodnom 

govorniku, kada je pokušao da insinuira i da vređa dostojanstvo nas narodnih 

poslanika da ne znamo da računamo ili da ličimo na one koji nisu završili ni 

osnovnu školu... 

 Ja ne spadam u poslanike koji su ikada pokušavali da opstruišu rad 

Parlamenta, štaviše, i u ovoj raspravi sam bila izuzetno konstruktivna i zbog toga 

mi je žao što nismo stigli da raspravljamo o amandmanima na dobar način. 

Dakle, želim da to naprosto bude jasno. 

 Ono što mene brine je što smo u elektronskom sistemu imali jedan 

podatak, a od predsedavajuće dobili drugi podatak.  

 Mi sledećeg utorka ulazimo u redovno zasedanje. Biće jako puno posla, 

u poslednjem kvartalu ove godine naročito. Ja vas molim, tražila sam od vas 

mimo mikrofona, što se čulo, da nam dostavite podatke kako se došlo do 

izračunavanja vremena da sada imamo nula vremena za amandmane. Meni je to 

važno da znam za sledeći put kako da se ponašamo i kako se računa to vreme. 

Dakle zaista me zanima kako se došlo do tog podatka da bismo naprosto znali 

kako da se ponašamo a ne da nam se samo u minut pre isteka amandmanskog 

vremena to saopšti. 

 Ovo je, pritom, sednica na kojoj smo imali samo dva zakona. Šta će biti 

sa sednicama gde ćemo imati preko 20, 30, 40 tačaka dnevnog reda, kao što je 

bio slučaj u prethodnom periodu i zasedanju u ovom mandatu? Samo tražim da 

čujem način, kako se došlo do ovog vremena i šta se desilo da od četiri sata, 

koliko je pokazivao e-parlament, mi imamo nula vremena. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, koleginice Tepić. 

 Ponašaćemo se, naravno, u skladu sa Poslovnikom o radu Narodne 

skupštine Republike Srbije. 

 O svemu onome što ste rekli složiću se sa vama u jednom, a to je da je 

pred nama dosta posla i predlažem da nastavimo sa radom. 

 Pre toga, još jedna povreda Poslovnika. Narodna poslanica Maja 

Gojković ima reč.  

 MAJA GOJKOVIĆ: Žao mi je što moram da se javljam i da učestvujem 

u ovoj destrukciji Parlamenta i ovome što se dešava. Ispada da sam ista kao i 

opozicija, koja namerno ovde dovodi u zabludu građane Srbije. Izuzetno mi je 

žao. 

 Evo ovde piše i u članu 35 kome odgovara generalni sekretar, za one koji 

obmanjuju javnost. I ako je generalni sekretar nešto pogrešila, ili neka služba, o 

tome ćemo razgovarati. Ona odgovara predsedniku Parlamenta, zadužena je za 



rad službe, ona odgovara i svim poslanicima. I nemojte ovde da izmišljate da 

nemam prava da kažem generalnom sekretaru šta kada treba da proveri za vašu 

dobrobit.  

 Tri dana ovde raspravljamo. I sami znate, potpredsednik Parlamenta je 

Gordana Čomić. Ima jednaku odgovornost kao i predsednik Parlamenta, kao i svi 

potpredsednici Parlamenta, i namerno je izašla iz sale zato što je potvrdila još na 

početku ovog zasedanja koliko može amandmana da prođe i koliko sati traje 

rasprava.  I ovo je jako ružno što radite. Jako ružno! Pravite se da ne znate 

koliko traje rasprava. U osnovnoj školi deca znaju da izračunaju koliko traje 

rasprava. Nemojte da zloupotrebljavate povredu Poslovnika, ako ne znate drugo. 

 Molim, potpredsedniče, vodite sednicu. Namerno sam se sklonila, da 

pokažem kako nije važno ko vodi sednicu; oni će maltretirati ovde svakog, 

svakog ko pokušava da Poslovnik striktno sprovodi. I nemojte da se bojite 

uopšte, neće vam se ništa desiti ako sprovodite Poslovnik i ako izričete kazne, jer 

drugi način osim smanjenja plate druga strana ne može da razume.  

 Kažu – sloboda govora. Ma kakva je ovo sloboda govora? Povreda 

Poslovnika sloboda govora. Zloupotreba. Pokažite mi samo koja je to neposredno 

učinjena povreda Poslovnika u poslednjih sat vremena.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, koleginice Gojković. 

 Slažem se sa vama u onome što ste rekli, a pre svega u rečenici kojom ste 

završili svoje izlaganje, a tiče se da smo uglavnom kroz povredu Poslovnika, i 

danas i tokom prethodnih dana, mogli čuti uglavnom replike i obraćanje ili 

poslanicima ili predsedavajućem.  

 S obzirom na to da je elektronski sistem prilično popunjen a da smo se 

mi ponovo udaljili od tačke dnevnog reda, ja ću – bez straha, kako vi kažete, jer 

ja nemam straha – shodno članu 112 dati pauzu od minut a onda ćemo nastaviti 

po amandmanima.   

 (Posle pauze) 

 PREDSEDAVAJUĆI (Đorđe Milićević): Nastavljamo sa radom.  

 Na član 128 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković.  

 Na član 128 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 128 amandman je podnela narodna poslanica Vesna Marjanović. 

 (Radoslav Milojičić: Javila se koleginica za reč.) 

 Kolega Milojičiću, jako dugo ste već poslanik i poznajete Poslovnik. 

Dakle, pauza, shodno članu 112, da bismo nastavili da radimo po dnevnom redu.  

 (Narodni poslanici negoduju.) 

 Izvinjavam se, ko se javio po amandmanu? 

 (Aleksandra Jerkov: Javila sam se po amandmanu.) 



 Da ima vreme, koleginica Jerkov bi sigurno dobila reč. 

 Na član 128 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković.  

 Na član 128 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, 

tehnološki razvoj i informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao 

sastavni deo Predloga zakona.  

 Amandman kojim se posle člana 128 dodaje član 128a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 129 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić, Zoran Krasić, Vjerica Radeta, Milorad Mirčić i Sreto 

Perić.  

 Na član 129 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov.  

 Amandman kojim se posle člana 129 dodaje član 129a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 130 amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Orlić. 

 Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko 

društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo 

smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike 

Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 130 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Na član 130 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona.  

 Amandman kojim se posle člana 130 dodaje član 130a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Amandman kojim se posle člana 131 dodaje član 131a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Na član 132 amandman je podneo narodni poslanik Goran Čabradi. 

 Amandman kojim se posle člana 132 dodaje član 132a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 133 amandmane u istovetnom tekstu podneli su narodni 

poslanici mr Goran Čabradi i zajedno Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija 

Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić, prof. dr Miladin 



Ševarlić, zajedno Dejan Šulkić, Gorica Gajić, Milan Lapčević, zajedno 

Aleksandra Jerkov, Balša Božović, Maja Videnović, i zajedno Marinika Tepić, 

Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović.  

 Na član 133 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković.  

 Na član 133 amandman je podnela narodna poslanica Vesna Marjanović.  

 Amandman kojim se posle člana 133 dodaje novi član 133a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 134 amandmane u istovetnom tekstu podneli su narodni 

poslanici Vesna Marjanović, i zajedno Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija 

Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić, prof. dr Miladin 

Ševarlić, zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović, zajedno 

Marinika Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan 

Jovanović.  

 Na naziv i član 134 amandman je podneo narodni poslanik mr Goran 

Čabradi. 

 (Radoslav Milojičić: Poslovnik.) 

 Poslovnik? 

 Izvolite. 

 Radoslav Milojičić, povreda Poslovnika. 

 RADOSLAV MILOJIČIĆ: Gospodine Milićeviću, reklamiram član 105. 

Zaista vas molim, tri puta koleginica Maja Videnović i Aleksandra Jerkov, čitate 

ih, one hoće da se jave za reč… (Isključen mikrofon.) 

 PREDSEDAVAJUĆI: Kolega Milojičiću, zahvaljujem. Razumeo sam 

šta želite da pitate. Dakle, ukazujete na povredu Poslovnika na koju je maločas 

ukazano, već više puta. I u prvoj rečenici sam shvatio šta želite, tako da mi je bilo 

sasvim dovoljno.  

 Dobili ste obrazloženje kada je reč o vremenu. Vašoj poslaničkoj grupi 

nije preostalo vreme za raspravu u pojedinostima, odnosno po amandmanima. 

Ukoliko imate bilo kakve nejasnoće, izvolite, imate generalnog sekretara i 

tehničku službu.  

 Na član 134 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković.  

 Amandman kojim se posle člana 134 dodaje član 134a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 135 amandman je podnela narodna poslanica Ljupka 

Mihajlovska.  

 Amandman kojim se posle člana 135 dodaje član 135a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 



 Na član 136 amandman je podnela narodna poslanica Ljupka 

Mihajlovska. 

 Na član 136 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Amandman kojim se posle člana 136 dodaje član 136a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 137 amandman je podnela narodna poslanica Ljupka 

Mihajlovska. 

 Amandman kojim se posle člana 137 dodaje član 137a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 138 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona.  

 Amandman kojim se posle člana 138 dodaje član 138a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 139 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov.  

 Na član 139 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Koleginice Papuga, imate vreme.  

 Izvolite.  

 OLENA PAPUGA: Hvala.  

 Imam, svakako, vreme i za amandman.  

 Predložili smo promenu u stavu 5, da ako je škola na jeziku nacionalne 

manjine, znači obrazovanje od prvog do osmog ili, recimo, u gimnaziji, nastava 

se izvodi samo na jeziku nacionalne manjine a srpski jezik je obavezan u školi, 

da nastavnici koji konkurišu i da uslov za primanje u radni odnos bude taj da 

nastavnik, profesor, učitelj zna da govori i jezik nacionalne manjine na kojem se 

izvodi nastava.  

 To smo predložili iz razloga što LSV odavno predlaže da se u škole u 

mešovitim sredinama, posebno u Vojvodini, uvede jezik društvene sredine, koji 

je do 1989. godine bio normalno u svim školama u mešovitim sredinama i u 

onim koje su bile homogene sredine učio se jezik društvene sredine. Tako da i 

sada predlažemo, možda u onim drugim zakonima koji će biti prateći ovome, da 

se uvede jezik društvene sredine, jer je to jako važno zbog multikulturalnosti, 

koja se možda pomalo i gubi. Nikome nije naodmet da nauči jezik svog komšije, 

tako da predlažemo i ovde da profesor, nastavnik koji radi u školi gde se nastava 

izvodi na jeziku nacionalne manjine zna taj jezik.  



 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Amandman kojim se posle člana 139 dodaje član 139a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 140 dodaje član 140a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 141 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov.  

 Amandman kojim se posle člana 141 dodaje član 141a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 142 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona.  

 Na član 142 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković.  

 Amandman kojim se posle člana 142 dodaje član 142a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 143 dodaje član 143a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 144 dodaje član 144a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 144 dodaje član 144a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 145 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Zoran Krasić i Milorad Mirčić.  

 Na član 145 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dubravko 

Bojić, Vjerica Radeta i Sreto Perić. 

 Amandman kojim se posle člana 146 dodaje novi član 146a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 147 dodaje novi član 147a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 148 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Amandman kojim se posle člana 148 dodaje novi član 148a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 149 dodaje novi član 149a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 



 Na član 150 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici, zajedno Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan 

Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić i zajedno 

Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Na član 150 amandman je podneo narodni poslanik mr Goran Čabradi. 

 Na član 150 amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Koleginice Rašković Ivić, samo trenutak da proverim vreme. 

 Imate šest minuta i 20 sekundi. Izvolite.  

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Hvala. 

 Htela bih u ime naše poslaničke grupe da kažem nešto o ovom našem 

amandmanu koji tretira uvođenje određenih odredbi Aleksinog zakona u ovaj 

predlog zakona o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja.  

 Već sam rekla da je vršnjačko nasilje izbegnuto da se upotrebljava kao 

termin, što naravno nije dobro, međutim, ono što mi ovde tražimo jeste 

pooštravanje sankcija vezano za gubitak licence za one koji su odgovorni jednim 

delom i za pojavu tog vršnjačkog nasilja. 

 Moram da podsetim građane Srbije a i vas ovde sve u sali da je razredna 

starešina pokojnog dečaka Alekse pravdala i pokrivala one koji su ga maltretirali 

i koji su na neki način doveli do njegovog samoubistva. Ta gospođa, ta žena koja 

je prosvetni radnik, ne samo da nije sankcionisana nego je i napredovala, i ona je 

danas edukator. Ona je danas edukator prosvetnih radnika.  

 Da se ovo ne bi ponavljalo, naša poslanička grupa smatra da tu moramo 

da budemo zakonski veoma strogi da bismo predupredili ovakve tragične 

događaje i da bi smrt malog Alekse imala neki smisao, ako se uopšte može 

govoriti o smislu smrti jednog deteta.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Na član 150 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Amandman kojim se posle člana 150 dodaje naslov i član 150a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Amandman kojim se posle člana 150 dodaje novi član 150a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 151 dodaje novi član 151a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 152 amandman je podneo narodni poslanik mr Goran Čabradi. 

 Na član 152 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 152 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  



 Na član 152 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Amandman kojim se posle člana 152 dodaje novi član 152a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 153 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 153 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici mr Goran Čabradi, zajedno Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija 

Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr 

Miladin Ševarlić i zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 153 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević.  

 Amandman kojim se posle člana 153 dodaje novi član 153a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 154 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Na član 154 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, 

mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 154 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Amandman kojim se posle člana 154 dodaje novi član 154a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 155 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici, zajedno, Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan 

Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić i, zajedno, 

Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 155 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Na član 155 amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Reč ima narodna poslanica Sanda Rašković Ivić. 

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Hvala, gospodine predsedavajući. 

 Ovim amandmanom smo želeli da ispravimo jednu vrstu nepravde i 

diskriminacije koja se sprovodi prema veroučiteljima. Pokušali smo da 

popravimo njihov radnopravni status. Naime, veroučitelji zasnivaju radni odnos 

sa školom u trajanju od 12 meseci, i to se ponavlja svake godine. Ti ljudi, mladi 

ljudi, a njih je 1.500 u ovoj državi, a to znači 1.500 porodica, ne mogu da žive 



normalno, ne mogu da uzmu kredit ni za šporet a kamoli neku vrstu ozbiljnijeg 

kredita. Ta vrsta stalne nesigurnosti svakako nije dobra ni po čije nerve.  

 Ono što smo mi predložili jeste da se sa njima zasnuje neka vrsta 

probnog radnog odnosa u trajanju od 12 meseci, tako da i škola a i verska 

zajednica ili Crkva mogu jasno i dobro da vide kakav je taj veroučitelj, odnosno 

kakva je on osoba, da li on tu nastavu radi onako kako bi trebalo, i da posle toga 

ti ljudi imaju pravo da zasnuju stalni radni odnos.  

 Ponavljam da je velika šteta i velika nepravda da se ljudi, bilo koji pa i 

veroučitelji, drže u ovakvom statusu, kao čardak ni na nebu ni na zemlji, i da se 

vrši trajna diskriminacija prema njima i od njih pravi neka vrsta prosvetnih 

radnika drugog reda. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem. 

 Reč ima ministar Mladen Šarčević. 

 MLADEN ŠARČEVIĆ: Mislim da sam više puta napomenuo da je sada 

samo tehnički problem da se to materijalizuje na način kako ste i vi rekli, kako 

sam i ja rekao u javnim raspravama. Imamo kočnicu vezano za zakon o zabrani 

zapošljavanja, koji je još privremeno na snazi. 

 A 15 godina status je mogao da im se promeni, još od 2002. do kraja 

2014. godine. Ja sam bar prvi ministar koji je obećao da ću doći u ovaj dom, ako 

budem ovde, sa izmenama i dopunama ovog zakona da bi se tim ljudima upravo 

ovo desilo. To sam obećao na više mesta i stojim iza toga.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem, ministre. 

 Reč ima narodna poslanica Sanda Rašković Ivić. 

 Imate vreme. Izvolite. 

 SANDA RAŠKOVIĆ IVIĆ: Samo želim da kažem da držimo ministra za 

reč, što se tiče ne samo ovoga, ali u ovom slučaju ovog pitanja.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Zahvaljujem.  

 Na član 155 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Sreto Perić i Vjerica Radeta.  

 Amandman kojim se posle člana 155 dodaje novi član 155a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 156 dodaje novi član 156a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 157 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Amandman kojim se posle člana 157 dodaje novi član 157a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 158 dodaje novi član 158a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 



 Amandman kojim se posle člana 159 dodaje novi član 159a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 160 amandman je podneo narodni poslanik mr Goran Čabradi. 

 Na član 160 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 160 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević.  

 Amandman kojim se posle člana 160 dodaje član 160a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 161 dodaje novi član 161a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 162 dodaje novi član  162a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 163 dodaje novi član 163a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 164 amandman je podnela narodna poslanica Branka 

Stamenković. 

 Na član 164 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Amandman kojim se posle člana164 dodaje član 164a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Na član 165 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić, prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 165 amandman sa ispravkom podneo je narodni poslanik 

Vladimir Orlić.  

 Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku i tehnološki razvoj i informatičko 

društvo prihvatili su amandman a Odbor za Ustavna pitanja i zakonodavstvo 

smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike 

Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Amandman kojim se posle člana 165 dodaje novi član 165a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 166 amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Orlić. 

 Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku i tehnološki razvoj i informatičko 

društvo prihvatili su amandman a Odbor za Ustavna pitanja i zakonodavstvo 

smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike 

Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 166 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 



 Amandman kojim se posle člana 166 dodaje novi član 166a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana167 dodaje novi član 167a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 168 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Amandman kojim se posle člana168 dodaje novi član 168a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 169 dodaje novi član 169a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana170 dodaje novi član 170a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 171 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Amandman kojim se posle člana171 dodaje novi član 171a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 172 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Amandman kojim se posle člana 172 dodaje novi član 172a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 173 amandman sa ispravkom je podneo narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 173 dodaje novi član 173a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Amandman kojim se posle člana 174 dodaje novi član 174a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 175 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član 175 amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 Amandman kojim se posle člana175 dodaje novi član 175a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 176 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 176 dodaje član 176a podneo je  

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 177 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član kojim se posle člana 177 dodaje član 177a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 



 Na član 178 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici Ljupka Mihajlovska i Branka Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana 178 dodaje novi član 178a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović 

 Amandman kojim se posle člana 179 dodaje novi član 179a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 180 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana180 dodaje novi član 180a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 181 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković.  

 Amandman kojim se posle člana 181 dodaje novi član 181a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 182 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana182 dodaje novi član 182a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 183 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana183 dodaje novi član 183a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 184 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Amandman kojim se posle člana184 dodaje novi član 184a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

  Na član 185 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici  Balint Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. Vlada i Odbor za 

obrazovanje, nauku i tehnološki razvoj i informatičko društvo prihvatili su 

amandman a Odbor za Ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman 

u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike Srbije pa konstatujem da je 

ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Amandman kojim se posle člana185 dodaje novi član 185a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na naziv Glave XI amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik 

Tomislav Žigmanov. 

 Na naslov Glave XI amandman su zajedno podneli narodni poslanici 

Nenad Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Na član 187 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 



 Na član 187 amandman je podneo narodni poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Na član 187 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 187 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član 187 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 187 amandman je podneo narodni poslanik Neđo Jovanović. 

 Na član 187 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Na član 187 amandman je podneo narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 189 amandman je podneo narodni poslanik Milija Miletić. 

 Na član 189 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član 189 amandman je podnela narodni poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Na član 189 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 189 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Na član 189 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 190 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 191 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Ljiljana Mihajlović i Zoran Krasić. 

 Na član 191 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Amandman kojim se posle člana 191 dodaje novi član 191a zajedno su 

podneli narodni poslanici Marinika Tepić, Aleksandra Čabraja, Zoran Živković, 

Sonja Pavlović i Jovan Jovanović. 

 Na član 192 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Ružica Nikolić i Vesna Nikolić Vukajlović. 

 Na član 193 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član 193 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Zoran 

Krasić, Milorad Mirčić i Sreto Perić. 



 Na član 193 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Marina Ristić i Nikola Savić. 

 Na član 194 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Miljan 

Damjanović, Miroslava Stanković Đuričić i Vjerica Radeta. 

 Na član 194 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 194 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Na član 195 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Nemanja Šarović i Filip Stojanović. 

 Na član 195 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Na član 196 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Aleksandra 

Belačić, Vjerica Radeta i Dubravko Bojić. 

 Na član 196 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 197 podneli su zajedno narodni poslanici Vjerica Radeta, Miljan 

Damjanović i Božidar Delić. 

 Na član 197 amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Na član 197 amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik 

Vladimir Đurić. 

 Na član 197 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Amandman kojim se posle člana 197 dodaje novi član 197a zajedno su 

podneli narodni poslanici Marko Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad 

Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko Stanković. 

 Na član 198 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Petar Jojić, 

Nataša Jovanović i Zoran Krasić. 

 Na član 198 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Tomislav 

Ljubenović, Momčilo Mandić i Vjerica Radeta. 

 Na član 198 amandman su podneli zajedno narodni poslanici Miljan 

Damjanović, Ljiljana Mihajlović i Ružica Nikolić. 

 Na član 200. amandman su podneli zajedno narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Sreto Perić i Vesna Nikolić Vukajlović. 

 Na član 200. amandman su podneli zajedno narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Na član 200. amandman je podneo narodni poslanik Saša Radulović. 

 Na član 202 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Nikola Savić i Marina Ristić. 

 Na član 206 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Miroslava Stanković Đuričić i Filip Stojanović. 



 Na član 206 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 206 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Nemanja Šarović i Nataša Jovanović. 

 Na član 207 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Pošto smo završili pretres o amandmanima, zaključujem pretres Predloga 

zakona u pojedinostima. 

 Pošto smo obavili pretres Predloga zakona u načelu i u pojedinostima, 

Narodna skupština će u danu za glasanje odlučivati o Predlogu zakona u načelu, 

pojedinostima i u celini. 

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Prelazimo na 2. tačku 

dnevnog reda – PREDLOG ZAKONA O VISOKOM OBRAZOVANjU (u 

pojedinostima). 

 Na član 1 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni poslanici 

Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 2 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni poslanici 

Milan Lapčević i, zajedno, Dejan Šulkić i Gorica Gajić. 

 Na član 3 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni poslanici 

Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 3 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 4 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni poslanici 

Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 4 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 4 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 5 amandman je podneo narodni poslanik Muamer Zukorlić. 

 Na član 5 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 5 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 6 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran Krasić, 

Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Na član 6 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 6 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na naslov iznad člana 7 i član 7 amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i 

Zoran Živković. 



 Na član 7 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 7 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran Krasić, 

Vjerica Radeta i Nemanja Šarović. 

 Na član 7 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni poslanici 

Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Amandman kojim se posle člana 7 predlaže dodavanje naslova i novog 

člana 7a podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Amandman kojim se posle člana 7 predlaže dodavanje novog naziva i 

novog člana 7a zajedno su podneli narodni poslanici Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Na član 8 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran Krasić, 

Vjerica Radeta i Nataša Jovanović. 

 Na član 8 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni poslanici 

Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 8 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 9 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 10 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Ljiljana Mihajlović. 

 Na član 10 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 11 amandman je podneo narodni poslanik Muamer Zukorlić. 

 Na član 11 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Miljan Damjanović. 

 Na član 11 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 (Nenad Konstantinović: Poslovnik.) 

 Izvolite, Konstantinoviću. 

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Kolega potpredsedniče Parlamenta, 

mislim da kršite Poslovnik sve vreme zato što ne date poslanicima da obrazlažu 

amandman u trajanju od dva minuta. Ne pitate više nikoga da li se javio za reč ili 

se nije javio za reč. 

 Molim poslanike SNS-a da ne dobacuju i da se ne deru u sali. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Obraćajte se meni. 

 NENAD KONSTANTINOVIĆ: Dakle, član 158 kaže – svaki podnosilac 

amandmana ima pravo da obrazlaže svoj amandman u trajanju do dva minuta, s 

tim da ukupno trajanje pretresa u pojedinostima po ovom osnovu, dakle po 

osnovu obrazlaganja od dva minuta, ne može da bude duže od 10 časova. 

 U elektronskoj evidenciji e-parlamenta stoji da je 250 minuta još ostalo, 

što znači da bi moglo da se obrazloži još 125 amandmana. Ne može predsednica 



Parlamenta da uskrati poslanicima pravo da obrazlažu amandmane, jer vremena 

ima. 

 Molim vas da prekinete sa tom praksom. Konsultujte se sa predsednicom 

Parlamenta. Prosto, ona je ukinula danas parlament. Nema parlamenta. Ne 

možemo da govorimo o amandmanima koje smo predložili. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala. 

 Smatram da smo imali stvarno jako dugu i argumentovanu debatu. Nema 

razloga ikoga da opominjem.  

 Smatram da nisam prekršio Poslovnik. 

 Na član 11 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici Dejan Šulkić i, zajedno, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Molim kolege narodne poslanike da saslušaju predloge amandmana koje 

sada čitam. Nema potrebe za dobacivanjem. Hvala.  

 Na član 11 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana 

Macura. 

 Na član 11 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, podneo 

Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 11 amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Na član 11 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 11 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 11 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 11 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 11 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, 

mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Na član 12 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 12 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, mr Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Na član 12 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 



 Na član 12 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 12 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Tomislav Ljubenović. 

 Na član 12 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana 

Macura. 

 Na član 12 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 12 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 12 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, podneo 

Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 13 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: Dejan Šulkić, zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja 

Videnović, zajedno Boško Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan 

Vesović, mr Ivan Kostić, Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić i zajedno 

Gorica Gajić i Milan Lapčević.  

 Na član 13 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 13 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Marina Ristić. 

 Na član 13 amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik Dušan 

Pavlović. 

 Na član 14 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i zajedno Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, 

Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 14 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 14 amandman je podneo narodni poslanik Milan Lapčević. 

 Na član 14 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan Šulkić 

i Gorica Gajić. 

 Na član 14 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 14 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 



 Na član 15 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i zajedno Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, 

Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 15 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 16 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i zajedno Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, 

Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 16 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana 

Macura. 

 Na član 16 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Sreto Perić. 

 Na član 16 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici Dejan Šulkić i zajedno Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Na član 16 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 16 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 16 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, podneo 

Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 17 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i zajedno Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, 

Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 18 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i zajedno Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, 

Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 18 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 18 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 18 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 



 Na član 19 amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i zajedno Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, 

Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 19 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, podneo 

Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 19 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Vesna Nikolić Vukajlović. 

 Na naziv člana 20. i član 20. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 20 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 20 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 20 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 20 amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik Goran 

Ćirić. 

 Na član 20 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, podneo 

Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 20 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 20 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 20 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Aleksandra Belačić. 

 Na član 21 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 21 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 



 Na član 21 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i 

Zoran Živković. 

 Na član 21 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 21 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 21 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 21 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, podneo 

Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 21 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Petar Jojić. 

 Na član 22 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Ružica Nikolić. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, mr Jasmina Nikolić, dr Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Miroslava Stanković Đuričić i Milorad Mirčić. 

 Na član 23 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici prof. dr 

Vladimir Marinković i dr Predrag Jelenković. 

 (Aleksandra Jerkov: Poslovnik!) 

 Izvolite. 

 ALEKSANDRA JERKOV: Zahvaljujem, potpredsedniče.  

 Član 158. Vidite šta se desilo, vi ste pred narodnim poslanicima 

zaključili da je prošlo 600 minuta, iskoristili smo vreme, a e-parlament kaže 

drugačije. Međutim, vidite sad šta je – po ovome što je dostavila tehnička služba 

kaže se da je predstavniku Vlade ostalo 139 minuta i 16 sekundi da govori o 

amandmanima. Možda bi gospodin Šarčević kao predstavnik Vlade želeo da se 

javi da govori o amandmanima. 

 Dakle, vi ne samo da ste od narodnih poslanika ukrali 256 minuta, nego 

ste i od predstavnika Vlade ukrali 139 minuta i 16 sekundi.  



 Gospodine Šarčeviću, Dositej Obradović bi se javio, govorio bi o svim 

ovim amandmanima sve dok ne iskoristi svih 139 minuta.  

 Međutim, vi njemu sada uskraćujete pravo da govori jer više i ne pitate 

da li neko želi reč. Ako prihvatimo vašu teoriju da mi više nemamo pravo da se 

javljamo za reč i govorimo o svojim amandmanima, gospodin ministar ima pravo 

da se javi za reč i da govori o ovim amandmanima. Vi njemu uskraćujete pravo 

da govori o amandmanima. Možda bi on neke od naših amandmana želeo i da 

prihvati, zato što ministar ima mogućnost i na sednici da prihvati amandmane.  

 Tako da ćemo mi sada računati ne samo da ste nam uskratili pravo da se 

o našim amandmanima raspravlja, nego da ste uskratili pravo da ministar na 

sednici prihvati naše amandmane. Uzgred, na e-parlamentu i dalje stoji da mi 

imamo 256 minuta za raspravu. Neka neko to reguliše.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala na ovoj sugestiji, ali ja stvarno ne vidim da 

je ministru Šarčeviću potreban advokat. Čovek ima svaki mogući instrument da 

se javi.  

 Ja nisam, naravno, povredio Poslovnik. 

 Čovek je veoma, veoma bio aktivan, diskutovao je.  

 (Aleksandra Jerkov: Potrebno mu je poštovanje Poslovnika.) 

 Da li hoćete da se Narodna skupština izjasni? Hoćete. Hvala vam. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 23 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 23 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Filip 

Stojanović, Vjerica Radeta i Sreto Perić. 

 Na član 23 amandman je, na osnovu člana 157. stav 6. Poslovnika, 

podneo Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo.  

 Amandman kojim se posle člana 23 predlaže dodavanje naziva i člana 

23a zajedno su podneli narodni poslanici Marko Đurišić, Miroslav Aleksić, 

Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko Stanković. 

 Amandman kojim se posle člana 23 predlaže dodavanje naziva i člana 

23a podneo je narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 24 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Na član 26 amandman je podneo narodni poslanik Muamer Zukorlić. 

 Na član 27 amandman je, na osnovu člana 157. stav 6. Poslovnika, 

podneo Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odora za obrazovanje, nauku, tehnološki 



razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 29 amandman je, na osnovu člana 157. stav 6. Poslovnika, 

podneo Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 30 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 31 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nemanja Šarović. 

 Na član 31 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 31 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 31 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 31 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 31 amandman je, na osnovu člana 157. stav 6. Poslovnika, 

podneo Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 

Predstavnik predlagača je na sednici Odora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 32 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Miljan Damjanović. 

 Na član 32 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 32 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 34 amandman je podneo narodni poslanik Neđo Jovanović. 

 Na član 34 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 35 amandman je podneo narodni poslanik Žika Gojković. 



 Na član 35 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 35 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 35 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Sanda 

Rašković Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Na član 35 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 39 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 40 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 40 amandman je podneo narodni poslanik Neđo Jovanović.  

 Na član 40 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 40 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 40 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 41 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 42 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nataša Jovanović. 

 Na član 44 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 49 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 52 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 52 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 52 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 52 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ješić. 

 Na član 52 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Dubravko Bojić. 

 Na član 53 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Petar Jojić.  



 Na član 57 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Izvolite, kolega Živkoviću. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: Moram da kažem da je ovakav način rasprave o 

amandmanima dokaz da hoćete da uništite ovaj parlament, možda ne vi lično ali 

očigledno je da je došla naredba za tako nešto. Ovo nikad nije bilo u istoriji 

parlamentarizma... 

 PREDSEDAVAJUĆI: Molim vas, kolega Živkoviću, po amandmanu. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: Upozorite kolege da ne dobacuju. 

 PREDSEDAVAJUĆI: Upozoriću, naravno. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: A ja, naravno, mogu da diskutujem u Parlamentu 

o amandmanu na način na koji mislim da je to primereno.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Naravno, ali u skladu sa temom i amandmanom. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: U skladu sa temom amandmana. Ne možete da 

sprečite diskusiju o amandmanima i da kradete vreme poslanicima. Možete da 

me isključite, ali time ćete samo… 

 PREDSEDAVAJUĆI: Naravno da ću da vas isključim. Vi 

zloupotrebljavate govornicu, to nema smisla. 

 Na član 57 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić.  

 Na član 58 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 (Narodni poslanici negoduju.) 

 Nema potrebe za teškim rečima, nastavljamo sa radom.  

 Na član 59 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Izvolite. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: Dakle, amandman ima cilj da od ovog zakona 

učini štivo, zakonsko štivo koje će biti primenjivo, koje će imati svoj početak i 

svoj kraj, koje će imati dobar cilj – da ovaj zakon bude primenjiv, da bude na 

korist svih ljudi u Srbiji a posebno onih koji su vezani za sistem obrazovanja, 

bilo kao đaci, studenti, bilo kao profesori, bilo kao roditelji koji očekuju od svoje 

dece da nauče nešto i da budu sposobni za dalji život u 21. veku, a i za celo 

društvo. Jer ovom društvu su očigledno potrebni ljudi koji znaju; ne prevaranti, 

ne lopovi, ne falsifikatori, ne preletači.  

 Omogućite raspravu. Vi ćete da izglasate ovaj zakon kako god hoćete. I 

to je potpuno logično. Svaka većina u svakom parlamentu može da izglasa 

zakon, i da je Zemlja ravna ploča na tri slona koji je drže, ali to, naravno, nije 

dobro. Naš cilj je, ljudi iz opozicije, da vam pokažemo gde grešite. Nije cilj da 

pokažemo koliko vi ne znate, to je očigledno, nego je samo cilj da vas podučimo 



da zakoni mogu da budu i korisni, da zakoni nisu želja jednog prevaranta, jednog 

lažova, nego da je… 

 PREDSEDAVAJUĆI: Isteklo vam je vreme. 

 Na član 59 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Na član 59 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 61 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 62 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Reč ima Zoran Živković. 

 ZORAN ŽIVKOVIĆ: Dakle, i ovaj amandman ima za cilj ono što sam 

rekao malopre, i prisutni ministar to jako dobro zna. Ovakva opstrukcija 

parlamentarizma dovodi do toga da se donose loši zakoni. Zato vas još jednom 

upozoravam na parlamentarnu praksu. Većina uvek može da izglasa šta god 

hoće... 

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, isteklo je vaše vreme. 

 (Zoran Živković: Gde je isteklo?) 

 Imali ste još 20 sekundi. Pustio sam vas još čitave dve sekunde. 

 Na član 62 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 62 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, 

tehnološki razvoj i informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao 

sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 62 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 62 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Na član 62 amandman je podneo narodni poslanik Muamer Zukorlić. 

 Na član 62 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vladimir 

Marinković i Predrag Jelenković. 

 Na član 63 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 64 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 64 amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 (Miladin Ševarlić: Da li imam vremena?) 



 Samo momenat, profesore, da proverimo. Mislim da je isteklo vreme 

vaše poslaničke grupe. Jeste, evo sad mi je sekretarka potvrdila. 

 Na član 64 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslava Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 64 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 64 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 64 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 64 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. 

 Na član 64 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nataša Jovanović. 

 Na član 65 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 65 amandman je podneo narodni poslanik Neđo Jovanović. 

 Na član 66 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 67 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nikola Savić. 

 Na član 67 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 68 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Na član 69 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nemanja Šarović. 

 Na član 69 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 70 amandman je podneo narodni poslanik dr Aleksandar 

Martinović. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i 

informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona. 

 Na član 71 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 74 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 74 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i 

Zoran Živković. 

 Na član 75 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 



 Na član 75 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 75 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i 

Zoran Živković. 

 Amandman kojim se posle člana 75 predlaže dodavanje naslova i novog 

člana 75a podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Na član 78 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Na član 78 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 78 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 81 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 82 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 82 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vladimir 

Marinković i dr Predrag  Jelenković. 

 Na član 83 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 84 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 84 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 85 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 86 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 93 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Sanda 

Rašković Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Na član 93 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 93 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 93 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 93 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vladimir 

Marinković i dr Predrag  Jelenković. 

 Na član 93 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Po kom osnovu, profesore? 

 Reč ima Ljubiša Stojmirović. 

 LjUBIŠA STOJMIROVIĆ: Mislim da smo ovde mogli da uradimo nešto 

vezano i za strukovne škole. Ne znam zašto smo mi jedino društvo koje se odriče 

pametnih i vrednih ljudi, pogotovo što smo rekli, ministre, da će nam strukovne 

studije biti budućnost, da ćemo pokušati da razvijamo te strukovne studije i 

mislim da je moglo da se izađe u susret i profesorima strukovnih studija, da im se 

produži radni vek onako kako je to urađeno na fakultetima i mislim da su prejaki 



uslovi za produžetak. Nadam se da će to u nekom budućem vremenu biti 

popravljeno.  

 PREDSEDAVAJUĆI: Hvala, profesore.  

 Na član 95 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 96 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Na član 100 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, dr Dragan Vesović, Ivan Kostić, 

Zoran Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 101 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Na član 102 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 103 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 103 amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 Na član 104 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Na član 104 amandman je podneo narodni poslanik Đorđe Vukadinović. 

 Na član 104 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 105 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Na član 105 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 105 amandman je podneo narodni poslanik Marko Parezanović. 

 Na naziv iznad člana 110 i na član 110 amandman, sa ispravkom, 

zajedno su podneli narodni poslanici Marinika Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra 

Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković.  

 Na član 112 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura.  

 Na član 113 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 114 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Na član 114 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 



 Na član 115 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 116 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura.  

 Na član 118 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura.  

 Na član 118 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku i 

tehnološki razvoj informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije Narodne skupštine pa konstatujem da  je 

ovaj amandman postao sastavni deo Predloga zakona.  

  Na član 119 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić.  

 Na član 119 amandman, sa ispravkom, su zajedno podneli narodni  

poslanici Saša Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 119 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek. Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku i 

tehnološki razvoj informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije Narodne skupštine pa konstatujem da je ovaj 

amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 120 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 120 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Balint 

Pastor, Elvira Kovač i Zoltan Pek.  Vlada i Odbor za obrazovanje, nauku i 

tehnološki razvoj informatičko društvo prihvatili su amandman a Odbor za 

ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i 

pravnim sistemom Republike Srbije Narodne skupštine pa konstatujem da je ovaj 

amandman postao sastavni deo Predloga zakona. 

 Na član 120 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura.  

 Na član 121 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura.  

 Na član 122 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 



 Na član 123 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 125 amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Saša Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Amandman kojim se posle člana 127 predlaže dodavanje člana 127a 

podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Na član 127 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Saša 

Radulović, Jasmina Nikolić, Ana Stevanović i Tatjana Macura. 

 Na član 127 amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Na član 127 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Na član 134 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 135 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 135 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Vladimir 

Marinković i Predrag Jelenković. 

 Na član 137 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić.  

 Na član 138 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 142 amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik Goran 

Ćirić. 

 Na član 143 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 144 amandman je podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Na član 146 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 148 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Boško 

Obradović, Srđan Nogo, Marija Janjušević, Dragan Vesović, Ivan Kostić, Zoran 

Radojičić i prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Na član 149 amandman su zajedno podneli narodni  poslanici Marinika 

Tepić, Sonja Pavlović, Aleksandra Čabraja, Jovan Jovanović i Zoran Živković. 

 Na član 149 amandman su zajedno podneli narodni poslanici Marko 

Đurišić, Miroslav Aleksić, Nenad Konstantinović, Goran Bogdanović i Zdravko 

Stanković. 

 Na član 150 amandman je, na osnovu člana 157 stav 6 Poslovnika, 

podneo Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo. 



Predstavnik predlagača je na sednici Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo prihvatio amandman a Odbor za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo smatra da je amandman u skladu sa Ustavom i pravnim sistemom 

Republike Srbije pa konstatujem da je ovaj amandman postao sastavni deo 

Predloga zakona.  

 Na član 152 amandmane u istovetnom tekstu podneli su narodni 

poslanici, zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović i, 

zajedno, Zoran Krasić, Vjerica Radeta i Nataša Jovanović. 

 Pošto smo završili pretres o amandmanima, zaključujem pretres Predloga 

zakona u pojedinostima.  

 (Posle pauze)  

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Pauza će trajati još dva-tri 

minuta. Hvala. 

 

 (Posle pauze – 16.30) 

 

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Poštovani narodni 

poslanici, saglasno članu 87 stav 5 Poslovnika Narodne skupštine, određujem 27. 

septembar 2017. godine, sa početkom u 17 časova, kao dan za glasanje o tačkama 

dnevnog reda sednice Petog vanrednog zasedanja Narodne skupštine Republike 

Srbije u Jedanaestom sazivu. Hvala. 

 Hvala još jednom na diskusijama.  

 

 (Posle pauze – 17.05) 

 

 PREDSEDNIK: Poštovane dame i gospodo narodni poslanici, pre nego 

što pređemo na odlučivanje, potrebno je da utvrdimo kvorum. 

 Molim narodne poslanike da ubace svoje identifikacione kartice u 

poslaničke jedinice.  

 Konstatujem da je primenom elektronskog sistema za glasanje utvrđeno 

da je u sali prisutno, odnosno da je ubacilo kartice 138 poslanika i da imamo 

uslove za odlučivanje.  

 Pošto je Narodna skupština obavila pretres Predloga zakona u načelu i 

pojedinostima, prelazimo na ODLUČIVANjE.  

 Prelazimo na 1. tačku dnevnog reda – PREDLOG ZAKONA O 

OSNOVAMA SISTEMA OBRAZOVANjA I VASPITANjA. 

 Stavljam na glasanje Predlog zakona o osnovama sistema obrazovanja i 

vaspitanja, u načelu.  

 Zaključujem glasanje: za – 138 poslanika, protiv – pet, uzdržan – niko, 

nema poslanika koji nisu glasali. 



 Konstatujem da je Narodna skupština prihvatila Predlog zakona u načelu.  

 Na član 1. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola Savić, 

Dubravko Bojić i  Milorad Mirčić.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje.  

 Niko nije pristupio glasanju. Amandman nije prihvaćen. 

 Na član 1. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje.  

 Niko nije pristupio glasanju.  Amandman nije prihvaćen.  

 Na član 1. amandman su zajedno podneli poslanici Vjerica Radeta, 

Vesna Nikolić Vukajlović i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje.  

 Niko nije pristupio glasanju.  Amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 1. dodaje član 1a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 PREDSEDAVAJUĆI (Đorđe Milićević): Zaključujem glasanje i 

saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 2. dodaje član 2a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

  Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 3. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 3. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola Savić, 

Dubravko Bojić i Milorad Mirčić.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 3. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Sreto Perić i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 3. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 3. dodaje član 3a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

  Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Sedam narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri jednim amandmanom 

predložilo je izmene u članovima: 4, 17, 20, 22, 49, 73, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 

84, 85, 90, 99, 100, 109, 112, 126, 130, 136, 

138,160,164,174,176,177,182,193,194. i 195. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman je podneo poslanik Tomislav Žigmanov.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman je podneo Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su  poslanici Milan 

Lapčević i zajedno Dejan Šulkić i Gorica Gajić. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman su podneli narodni poslanici Nenad Čanak, Olena 

Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman je podnela poslanik Ljupka Mihajlovska.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dvoje, protiv – niko, uzdržanih 

– nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – troje, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 4. dodaje član 4a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman je podnela poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 5. dodaje član 5a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 6. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 6. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 6. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije.  

 Stavljam na glasanje amandman.  



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 6. amandman je podnela poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 6. dodaje član 6a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman je podnela poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – tri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 7. dodaje član 7a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 8. dodaje član 8a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 9. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 9. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dragoljub 

Mićunović, Nataša Vučković i Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 9. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 9. amandman je podnela poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 9. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 9. dodaje član 9a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 10. dodaje član 10a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 11. dodaje član 11a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 12. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Nataša Jovanović, Miljan Damjanović i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 12. dodaje član 12a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 13. dodaje član 13a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 14. dodaje član 14a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 15. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 15. dodaje član 15a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 16. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 16. dodaje član 16a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 17. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Milorad 

Mirčić, Petar Jojić i Zoran Krasić. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 17. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 17. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Sreto Perić i Nemanja Šarović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 17. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 17. amandman je podneo poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

  Amandman kojim se posle član 17. dodaje član 17a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 18. dodaje član 18a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 19. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Aleksandra Belačić i Milorad Mirčić. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 19. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 19. dodaje član 19a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

  Amandman kojim se posle član 20. dodaje član 20a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 21. dodaje član 21a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 22. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 22. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   



 Na član 22. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Tomislav 

Ljubenović, Petar Jojić i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 22. dodaje novi član 22a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naziv iznad člana 23. amandman su zajedno podneli narodni poslanici 

Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Miljan 

Damjanović, Nemanja Šarović i Petar Jojić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman je podneo poslanik Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – pet, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.    

  Na član 23. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 23. dodaje novi član 23a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 24. dodaje novi član 24a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 25. dodaje novi član 25a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 26. dodaje novi član 26a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 27. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Božidar 

Delić, Vjerica Radeta i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 27. dodaje novi član 27a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 28. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 28. dodaje novi član 28a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 29. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 29. amandman je podneo poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 29. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 30. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 30. dodaje novi član 30a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podneo Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podneo poslanik Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović.

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. Stavljam na 

glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 31. dodaje novi član 31a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dvoje, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 32. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 32. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 32. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 32. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 32. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 32. dodaje novi član 32a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dvoje, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman u istovetnom tekstu podneli su narodni poslanici 

Milan Lapčević i zajedno Dejan Šulkić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podnela poslanik Snežana Paunović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman sa ispravkom, su zajedno podneli narodni 

poslanici Nataša Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dubravko 

Bojić i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman je podneo Miletić Mihajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dvoje, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman sa ispravkom, su zajedno podneli narodni 

poslanici Nikola Savić i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 33. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta i Sreto Perić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 33. dodaje novi član 33a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 34. dodaje novi član 34a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Jovanović, Vjerica Radeta i Momčilo Mandić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandmane, u istovetnom tekstu, podnelo je sedam narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Dveri i, zajedno, narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 35. dodaje novi član 35a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 36. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 36. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 36. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 36. dodaje novi član 36a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 37. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 37. dodaje novi član 37a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 38. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Ljiljana Mihajlović, Vjerica Radeta i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 38. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 38. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić i Sreto Perić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 38. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 38. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 38. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 38. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dubravko 

Bojić i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 38. dodaje novi član 38a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 39. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Ružica Nikolić, Vjerica Radeta i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 39. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 39. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 39. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 39. dodaje član 39a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 40. amandman su zajedno podneli: 

Miroslava Stanković Đuričić, Miljan Damjanović i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 40. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 40. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 40. dodaje član 40a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 41. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Marina Ristić, Vjerica Radeta i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 41. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 41. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 41. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Dubravko Bojić i Sreto Perić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 41. dodaje član 41a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 42. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Nemanja Šarović, Filip Stojanović i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 42. amandman, sa ispravkom, zajedno su podneli narodni 

poslanici Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 42. dodaje član 42a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 43. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Dubravko Bojić, Miljan Damjanović i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 43. amandman su  zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 43. amandman su podnela četiri narodna poslanike Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 43. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 43. dodaje član 43a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i člana 44. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Marina Ristić, Vjerica Radeta i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 44. amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 44. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 44. amandman je podnela narodni poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 44. dodaje član 44a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 45. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Aleksandra Belačić, Vjerica Radeta i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 45. amandman je podnela narodni poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 45. amandman su  zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 45. amandman je podnela narodni poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 45. dodaje član 45a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 46. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Dubravko Bojić, Miljan Damjanović i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 46. amandman su  zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 46. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 46. dodaje član 46a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 47. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 47. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Nataša Jovanović i Božidar Delić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 47. dodaje član 47a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naziv iznad člana i član 48. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli  

su narodni poslanici Vesna Marjanović i zajedno Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 48. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Petar Jojić, 

Tomislav Ljubenović i Zoran Krasić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 48. amandman je podnela narodni poslanik 

Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 48. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 48. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 48. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 48. dodaje član 48a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 49. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 49. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Milorad 

Mirčić, Momčilo Mandić i Vjerica Radeta. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 49. amandman je podneo narodni poslanik Dragan Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 49. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 49. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 49. amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 49. dodaje član 49a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 50. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 50. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 50. dodaje član 50a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 51. amandman je podneo narodni poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 51. amandman je podnela narodni poslanik Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 51. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 51. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 51. dodaje član 51a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 52. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 52. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 52. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 52. dodaje član 52a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 53. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 53. dodaje član 53a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 54. dodaje član 54a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na naslov iznad člana i član 55. amandman je podnelo šest narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 55. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 55. dodaje član 55a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 56. amandman je podneo narodni poslanik Dragan Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 56. dodaje član 56a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 57. dodaje član 57a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 58. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 58. dodaje član 58a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 59. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 59. dodaje član 59a podneo je narodni 

poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 60. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 60. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 60. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 60. dodaje novi član 60a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 61. amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 61. amandman je podnela narodni poslanik Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 61. dodaje novi član 61a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 62. dodaje novi član 62a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 63. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 63. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 63. dodaje novi član 63a podnela su 

četiri narodna poslanika Poslaničke grupe Demokratska stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 63. dodaje novi član 63a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 64. dodaje novi član 64a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 65. dodaje novi član 65a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 66. dodaje novi član 66a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – jedan, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman je podnela Branka Stamenković. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – jedan, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – jedan, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 67. dodaje novi član 67a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 68. dodaje novi član 68a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 69. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 69. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 69. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 69. dodaje novi član 69a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 70. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 70. dodaje novi član 70a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 71. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – jedan, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 71. dodaje novi član 71a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 72. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – tri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 72. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 72. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 72. dodaje novi član 72a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 73. dodaje novi član 73a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 74. dodaje novi član 74a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 75. dodaje novi član 75a podneo 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 76. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – tri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 76. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. Na 

član 76. amandman je podneo poslanik Dragan Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 76. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 76. dodaje novi član 76a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 77. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – dvoje, protiv – niko, uzdržan – niko.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 77. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – četiri,  protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 77. dodaje novi član 77a podneo je 

narodni poslanik Dejan Nikolić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv – niko, uzdržan – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 77. dodaje novi član 77a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  



 Na član 78. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 78. dodaje novi član 78a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 79. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – dvoje, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 79. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – troje, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen. 

 Amandman kojim se posle člana 79. dodaje novi član 79a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 80. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.   

 Na član 80. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 80. dodaje novi član 80a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  



 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 81. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 81. dodaje novi član 81a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 82. amandman je podnela Branka Stamenković.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 82. dodaje novi član 82a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 83. amandman je podnela Branka Stamenković.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 83. amandman je podneo Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen. 

 Amandman kojim se posle člana 83. dodaje novi član 83a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 84. dodaje novi član 84a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 85. amandman je podneo Dušan Milisavljević.  



 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 85. dodaju naslov i član 85a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 85. dodaje novi član 85a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 85. dodaje novi član 85a podneo je 

narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 86. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 86. amandman sa ispravkom podnelo je sedam narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – jedan, uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 86. amandman je podneo Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 86. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – troje,  protiv – jedan, uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen. 

 Amandman kojim se posle člana 86. dodaje novi član 86a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  



 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 86. dodaje novi član 86a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 86. dodaje novi član 86a podneo je 

narodni poslanik Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 86a dodaju naslov i novi član 86b 

podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen. 

 Amandman kojim se posle člana 87. dodaje novi član 87a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 88 amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – jedan, uzdržanih 

– nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 88. amandman je podnela Branka Stamenković.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Amandman kojim se posle člana 88. dodaje novi član 88a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv i uzdržanih – nema.  

 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 89. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv i uzdržanih – nema.  



 Konstatujem da amandman nije prihvaćen.  

 Na član 89. amandman je podneo poslanik Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 89. dodaje novi član 89a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 90. amandman je podneo Đorđe Vukadinović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 90. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 90. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 90. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 90. dodaje novi član 90a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 91. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 91. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 91. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 91. amandman je podneo narodni poslanik Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za –tri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 91. dodaje novi član 91a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 92. amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 92. dodaju naziv i član 92a podneo je 

narodni poslanik prof. dr Miladin Ševarlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 92. dodaje novi član 92a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 93. dodaje novi član 93a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 94. amandman je podneo Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 94. dodaje novi član 94a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 95. dodaje novi član 95a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 96. dodaje novi član 96a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 97. dodaje novi član 97a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 98. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 98. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 98. dodaje novi član 98a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 99. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 99. amandman je podneo Miletić Mihajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – tri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 99. dodaje novi član 99a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 100. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 100. dodaje novi član 100a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 101. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 101. dodaje novi član 101a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 102. dodaje novi član 102a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 103. dodaje novi član 103a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 104. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 104. dodaje novi član 104a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 105. dodaje novi član 105a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 106. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 106. dodaje novi član 106a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 107. dodaje novi član 107a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 108. dodaje novi član 108a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 109. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 109. dodaje novi član 109a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 110. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 110. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 110. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 110. dodaje novi član 110a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 111. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv - jedan, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 111. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Srpska radikalna stranka. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 111. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 111. dodaje novi član 111a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 112. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 112. dodaje novi član 112a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 113. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 113. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – tri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 113. dodaje novi član 113a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 114. amandman je podneo narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle član 114. dodaje novi član 114a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 115. dodaje novi član 115a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržan – jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 116. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 116. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Sanda 

Rašković Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 116. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Dubravko Bojić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 116. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 116. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 116. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 116. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 116. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 116. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 116. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 116. dodaje novi član 116a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 116. dodaje novi član 116a podneo je 

narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 117. amandman je podneo Miletić Mihajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – devet, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 117. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 117. dodaje novi član 117a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 118. amandman je podneo Miletić Mihajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 118. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 118. dodaje novi član 118a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržan – 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 119. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 119. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – četiri, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 119. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 119. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su poslanici 

Milan Lapčević, i zajedno Dejan Šulkić i Gorica Gajić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 119. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 119. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Amandman kojim se posle člana 119. dodaje novi član 119a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 120. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 120. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 120. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 120. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 120. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 120. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 120. dodaje novi član 120a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana i član 121. amandmane, u istovetnom tekstu, 

podneli su narodni poslanik Vesna Marjanović i šest narodnih poslanika 

Poslaničke grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 121. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 121. dodaje novi član 121a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 122. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 122. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 122. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 122. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 122. amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik 

Dušan Milisavljević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 122. dodaje novi član 122a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podneo Dušan Pavlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podneo poslanik Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podneo poslanik Dejan Nikolić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podneo poslanik Dragan Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić i Gorica Gajić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Milorad 

Mirčić, Vjerica Radeta i Miljan Damjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Jovanović, Zoran Krasić i Nikola Savić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 123. dodaje novi član 123a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 124. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 124. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 124. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 124. dodaje novi član 124a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 125. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 125. amandman je podnela Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 125. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 125. dodaje novi član 125a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 126. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 126. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 126. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 126. dodaje novi član 126a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 127. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici Branka Stamenković, mr Goran Čabradi, sedam narodnih poslanika 

Poslaničke grupe Dveri, zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana 

Vukomanović i Đorđe Vukadinović, zajedno Dejan Šulkić, Gorica Gajić i Milan 

Lapčević, zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović, Maja Videnović i pet 

narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 127. dodaje novi član 127a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 128. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 128. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 128. amandman je podnela Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 128. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 128. dodaje novi član 128a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 129. amandman je podnelo šest narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SRS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 129. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 129. dodaje novi član 129a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 130. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 130. dodaje novi član 130a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 131. dodaje novi član 131a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 132. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 132. dodaje novi član 132a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 133. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanik mr Goran Čabradi, sedam narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri, 

zajedno Dejan Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević i zajedno Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović i pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 133. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 133. amandman je podnela poslanik Vesna Marjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 133. dodaje novi član 133a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 134. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanik Vesna Marjanović, sedam narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri, 

zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović i pet narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naziv i član 134. amandman je podneo narodni poslanik mr Goran 

Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 134. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 134. dodaje novi član 134a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 135. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 135. dodaje novi član 135a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 136. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 136. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 136. dodaje novi član 136a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 137. amandman je podnela Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 137. dodaje novi član 137a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 138. dodaje novi član 138a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 139. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 139. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 139. dodaje novi član 139a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 140. dodaje novi član 140a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 141. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 141. dodaje novi član 141a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 142. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 142. dodaje novi član 142a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 143. dodaje novi član 143a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 143. dodaje novi član 143a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 144. dodaje novi član 144a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 145. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nikola 

Savić, Zoran Krasić i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 145. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dubravko 

Bojić, Vjerica Radeta i Sreto Perić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 145. dodaje novi član 145a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Amandman kojim se posle člana 146. dodaje novi član 146a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 147. dodaje novi član 147a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 148. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 148. dodaje novi član 148a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 149. dodaje novi član 149a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 150. amandmane, u istovetnom tekstu, podnelo je sedam 

narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri i zajedno Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 150. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 150. amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 150. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 150. dodaje naslov i član 150a podneo 

je narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 150. dodaje novi član 150a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 151. dodaje novi član 151a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 152. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam amandman na glasanje. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 152. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 PREDSEDAVAJUĆI (Vladimir Marinković): Zaustavljam glasanje. 

 Za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema, nisu glasala 132 narodna 

poslanika.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 152. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 



 Molim poslanike da pritisnu odgovarajući taster na poslaničkoj jedinici. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 152. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 152. dodaje novi član 152a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 153. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 153. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanik mr Goran Čabradi, sedam narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri i 

zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 153. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 153. dodaje novi član 153a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 154. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 154. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 154. amandman, sa ispravkom, podnelo je sedam narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 154. dodaje novi član 154a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasao 131 narodni poslanik. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 154. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 155. amandmane, u istovetnom tekstu, podnelo je sedam 

narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri i zajedno Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 155. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 155. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Sanda 

Rašković Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 155. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Sreto Perić i Vjerica Radeta. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 155. dodaje novi član 155a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 156. dodaje novi član 156a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 157. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 157. dodaje novi član 157a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 158. dodaje novi član 158a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 159. dodaje novi član 159a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 160. amandman je podneo poslanik mr Goran Čabradi. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 160. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 160. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 160. dodaje novi član 160a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 161. dodaje novi član 161a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 162. dodaje novi član 162a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 163. dodaje novi član 163a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 164. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 164. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 164. dodaje novi član 164a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 165. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 165. dodaje novi član 165a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 166. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 166. dodaje novi član 166a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 167. dodaje novi član 167a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 168. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 168. dodaje novi član 168a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 169. dodaje novi član 169a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 170. dodaje novi član 170a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 171. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 171. dodaje novi član 171a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 172. amandman je podneo Tomislav Žigmanov. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 172. dodaje novi član 172a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 173. amandman, sa ispravkom, podnela je narodni poslanik 

Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 173. dodaje novi član 173a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 174. dodaje novi član 174a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 175. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 175. amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 175. dodaje novi član 175a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 176. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 176. dodaje novi član 176a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 177. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 177. dodaje novi član 177a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 178. amandmane, u istovetnom tekstu, podnele su narodni 

poslanici Ljupka Mihajlovska i Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 178. dodaje novi član 178a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 179. dodaje novi član 179a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 180. amandman je podnela Branka Stamenković. Stavljam na 

glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 180. dodaje novi član 180a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 181. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 181. dodaje novi član 181a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 182. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 182. dodaje novi član 182a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 183. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 183. dodaje novi član 183a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 184. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 184. dodaje novi član 184a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 185. dodaje novi član 185a podneo je 

narodni poslanik Saša Radulović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naziv Glave XI amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik 

Tomislav Žigmanov.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov Glave XI amandman su zajedno podneli narodni poslanici 

Nenad Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman je podneo Tomislav Žigmanov.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman je podneo poslanik Neđo Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih 

nema, nije glasalo 127 narodnih poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 187. amandman je podneo poslanik Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 189. amandman je podneo poslanik Milija Miletić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

nema, nije glasalo 128 narodnih poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 189. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 189. amandman je podneo Ljupka Mihajlovska. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 189. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 189. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 189. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 190. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 191. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Ljiljana Mihajlović i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 191. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 191. dodaje novi član 191a podnelo je 

pet narodnih poslanika PG Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 192. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Ružica Nikolić i Vesna Nikolić Vukajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 193. amandman je podnela Branka Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 193. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Milorad Mirčić i Sreto Perić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 193. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Marina Ristić i Nikola Savić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 194. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Miljan 

Damjanović, Miroslava Stanković Đuričić i Vjerica Radeta. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 194. amandman je podneo Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 194. amandman je podneo Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 195. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Nemanja Šarović i Filip Stojanović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 195. amandman je podneo narodni poslanik Dušan Milisavljević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 196. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Belačić, Vjerica Radeta i Dubravko Bojić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 196. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 197. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Miljan Damjanović i Božidar Delić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 197. amandman je podnela narodni poslanik Branka 

Stamenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 197. amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik 

Vladimir Đurić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 197. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 197. dodaje novi član 197a podnelo je 

pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni 

pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 198. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Petar Jojić, 

Nataša Jovanović i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 198. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Tomislav 

Ljubenović, Momčilo Mandić i Vjerica Radeta.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 198. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Miljan 

Damjanović, Ljiljana Mihajlović i Ružica Nikolić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 198. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Petar Jojić, 

Nataša Jovanović i Zoran Krasić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 200. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Sreto Perić i Vesna Nikolić Vukajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 200. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 200. amandman je podneo Saša Radulović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 202. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Nikola Savić i Marina Ristić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 206. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Vjerica 

Radeta, Miroslava Stanković Đuričić i Filip Stojanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 206. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 206. amandman su zajedno podneli narodni poslanici, Zoran 

Krasić, Nemanja Šarović i Nataša Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 207. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić, Gorica Gajić i Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Pošto smo završili odlučivanje o amandmanima, pristupamo glasanju o 

Predlogu zakona, u celini.  



 Stavljam na glasanje Predlog zakona o osnovama sistema obrazovanja i 

vaspitanja, u celini.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – 121, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasalo 9, od 130 narodnih poslanika.   

 Konstatujem da je Narodna skupština većinom glasova usvojila Predlog 

zakona o osnovama sistema obrazovanja i vaspitanja.  

 Prelazimo na 2. tačku dnevnog reda – PREDLOG ZAKONA O 

VISOKOM OBRAZOVANjU. 

 Pošto je Narodna skupština obavila pretres Predloga zakona u načelu i u 

pojedinostima, prelazimo na odlučivanje.  

 Stavljam na glasanje Predlog zakona o visokom obrazovanju, u načelu.  

 (Maja Gojković: Ne radi sistem.) 

 Molim službe da osposobe sistem.  

 (Maja Gojković: Ne može niko da glasa.) 

 Molim vas da pokušate ponovo.  

 Ponoviću glasanje.  

 Stavljam na glasanje Predlog zakona o visokom obrazovanju, u načelu. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – 129, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasalo troje, od 132 narodna poslanika.   

 Konstatujem da je Narodna skupština većinom glasova usvojila Predlog 

zakona u načelu.  

 Pošto je Narodna skupština prihvatila Predlog zakona u načelu, 

prelazimo na odlučivanje o amandmanima.  

 Na član 1. amandman, sa ispravkom, podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 2. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su poslanici Milan 

Lapčević i zajedno Dejan Šulkić i Gorica Gajić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 3. amandman, sa ispravkom, podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 3. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman, sa ispravkom, podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 4. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman je podneo poslanik Muamer Zukorlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – jedan, protiv – niko, uzdržanih 

– nema, od ukupno 130 narodnih poslanika.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman podnela su četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 5. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 6. amandman su zajedno podneli narodni poslanici, Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 6. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 6. amandman podnela su četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naslov iznad člana 7. i na član 7. amandman je podelo pet narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 7. amandman su zajedno podneli narodni poslanici, Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nemanja Šarović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 7. amandman, sa ispravkom,  podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Amandman kojim se posle člana 7. predlaže dodavanje naslova i novog 

člana 7a podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema.  

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 7. predlaže dodavanje novog naziva i 

novog  člana 7a, zajedno su podneli narodni poslanici Aleksandra Jerkov, Balša 

Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran Krasić, 

Vjerica Radeta i Nataša Jovanović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman, sa ispravkom, podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 8. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 9. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 10. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Ljiljana Mihajlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 10. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman je podneo poslanik Muamer Zukorlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Miljan Damjanović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. Stavljam na 

glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandmane u istovetnom tekstu podneli su poslanici Dejan 

Šulkić i zajedno Gorica Gajić i Milan Lapčević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman sa ispravkom podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman je podneo poslanik Goran Ješić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 11. amandman sa ispravkom podnelo je sedam narodnih 

poslanika Poslaničke grupe Dveri.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbija. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Tomislav Ljubenović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman sa ispravkom podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 12. amandman je podneo poslanik Goran Ješić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 13. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: Dejan Šulkić, zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja 

Videnović, sedam narodnih poslanika Poslaničke grupe Dveri i zajedno Gorica 

Gajić i Milan Lapčević.  



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 13. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 13. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Marina Ristić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 13. amandman sa ispravkom je podneo narodni poslanik Dušan 

Pavlović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 14. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih 

poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 14. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 14. amandman je podneo poslanik Milan Lapčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 14. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Dejan 

Šulkić i Gorica Gajić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 14. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 14. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 15. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih 

poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 15. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 16. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih 

poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 16. amandman sa ispravkom podnela su četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 16. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Sreto Perić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 16. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su poslanici Dejan 

Šulkić i zajedno Gorica Gajić i Milan Lapčević.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 16. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 16. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 17. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović i pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih 

poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 18. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 



Vukadinović i pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih 

poslanika.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 18. amandman su podneli četiri narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.  

 Na član 18. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 18. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 19. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno dr Sanda Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe 

Vukadinović, i pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih 

poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 19. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Vesna Nikolić Vukajlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na naziv člana 20. i član 20. amandman su zajedno podneli narodni 

poslanici Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 20. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 20. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 20. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 20. amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik Goran 

Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 20. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 20. amandman je podneo poslanik Goran Ješić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 20. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Aleksandra Belačić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 21. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 21. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 21. amandman, sa ispravkom, podnelo je pet narodnih poslanika 

Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 21. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 21. amandman je podneo poslanik Goran Ješić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 21. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 21. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Petar Jojić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 22. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Ružica Nikolić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman su zajedno podnela četiri narodna poslanika 

Poslaničke grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 23. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Miroslava Stanković Đuričić i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 23. amandman su zajedno podneli narodni poslanici prof. dr 

Vladimir Marinković i dr Predrag Jelenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – pet, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, od ukupno prisutnih 124 narodna poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 23. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 23. amandman je podneo poslanik Goran Ješić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 23. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Filip 

Stojanović, Vjerica Radeta i Sveto Perić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Amandman kojim se posle član 23. predlaže dodavanje naziva i člana 

23a podnelo je pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Socijaldemokratska 

stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle član 23. dodaje predlaže dodavanje naziva i  

člana 23a podneo je narodni poslanik Goran Ješić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 24. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   



 Na član 26. amandman je podneo poslanik Muamer Zukorlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 30. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nemanja Šarčević. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 31. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 31. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podneo poslanik Goran Ješić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 31. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 32. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Miljan Damjanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman.   

 Na član 32. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 32. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman je podneo poslanik Neđo Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dvoje, protiv – niko, uzdržanih 

– nema, nije glasalo – 128, od 130 narodnih poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 34. amandman je podneo poslanik Goran Ješić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman je podneo poslanik Žika  Gojković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 35. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Sanda 

Rašković Ivić, Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 35. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 39. amandman je podnelo četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 40. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 40. amandman je podneo poslanik Neđo Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – dva, protiv – niko, uzdržanih – 

nema, nije glasalo 128, od 130 poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 40. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 40. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 40. amandman je podnelo četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 41. amandman je podnelo četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 42. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nataša Jovnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 44. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 49. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 52. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 52. amandman je podnelo četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 52. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 52. amandman je podneo poslanik Goran Ješić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 52. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Dubravko Bojić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Molim da utvrdimo kvorum, na zahtev šefa Poslaničkog kluba SNS. 

 Molim sve poslanike da ubace svoje kartice. 

 Molim vas za jednu kratku pauzu od dva-tri minuta da pozovemo službe 

i da utvrdimo da li je sve u redu sa sistemom i onda da vas obavestimo o vašem 

zahtevu kada je u pitanju kvorum. 

 Molim narodne poslanike da ubace kartice u jedinice. 

 Imamo kvorum. Želim da vas obavestim da trenutno sednici prisustvuje 

131 narodni poslanik. 

 Na član 53. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Petar Jojić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 57. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 57. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 58. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 59. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 59. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 59. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 61. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman je podneo poslanik Muamer Zukorlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 62. amandman su zajedno podneli narodni poslanici prof. dr 

Vladimir Marinković i dr Predrag Jelenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – šest, protiv i uzdržanih – nema, 

nije glasalo 128, od 134 narodna poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 63. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 64. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nataša Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 65. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 



 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 65. amandman je podneo poslanik Neđo Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – devet, protiv – niko, uzdržanih 

– nema, nije glasalo 125, od 134 narodna poslanika. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 66. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nikola Savić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 67. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 68. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 69. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Nemanja Šarović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 69. amandman, sa ispravkom, su podnela četiri narodna 

poslanika Poslaničke grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 71. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 74. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 74. amandman, sa ispravkom, podnelo je pet narodnih poslanika 

Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 75. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 75. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 75. amandman, sa ispravkom, podnelo je pet narodnih poslanika 

Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 75. predlaže dodavanje naslova i novog 

člana 75a podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 78. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 PREDSEDAVAJUĆI (Đorđe Milićević): Na član 78. amandman je 

podneo narodni poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 78. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 81. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 82. amandman zajedno su podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 82. amandman su zajedno podneli narodni poslanici prof. dr 

Vladimir Marinković i dr Predrag Jelenković. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – šest, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 83. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 84. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 84. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 85. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 86. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 93. amandman su zajedno podneli narodni poslanici dr Sanda 

Rašković Ivić, dr Dijana Vukomanović i Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 93. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 93. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 93. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 



 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 93. amandman su zajedno podneli narodni poslanici prof. dr 

Vladimir Marinković i dr Predrag Jelenković. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – osam, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 93. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 95. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 96. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 100. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 101. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 102. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 103. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 103. amandman je podneo narodni poslanik prof. dr Miladin 

Ševarlić. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 104. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nataša 

Vučković i Dragoljub Mićunović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 104. amandman je podneo Đorđe Vukadinović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 104. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 105. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Nenad 

Čanak, Olena Papuga i Nada Lazić. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 



 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 105. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 105. amandman je podneo Marko Parezanović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na naziv iznad člana 110. i na član 110, amandman sa ispravkom 

podnelo je pet narodnih poslanika Poslaničke grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 112. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 113. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 114. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 114. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 115. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 116. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 118. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 119. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 119. amandman sa ispravkom podnela su četiri narodna 

poslanika Poslaničke grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 120. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 



 Na član 120. amandman sa ispravkom podnela su četiri narodna 

poslanika Poslaničke grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 121. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 122. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 123. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 125. amandman sa ispravkom podnela su četiri narodna 

poslanika Poslaničke grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Amandman kojim se posle člana 127. predlaže dodavanje člana 127a 

podneo je narodni poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 127. amandman su podnela četiri narodna poslanika Poslaničke 

grupe Dosta je bilo. 

 Stavljam na glasanje amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 127. amandman je podneo poslanik Dušan Pavlović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 127. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Aleksandra 

Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 134. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika.  

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje: za – niko, protiv – niko, uzdržanih nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 135. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe SDS, NPS. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 135. amandman su zajedno podneli narodni poslanici prof. dr 

Vladimir Marinković i dr Predrag Jelenković. 

 Stavljam na glasanje amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – osam, protiv – niko, uzdržan 

jedan. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 137. amandman su zajedno podneli narodni poslanici Zoran 

Krasić, Vjerica Radeta i Milorad Mirčić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 138. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 142. amandman, sa ispravkom, podneo je narodni poslanik 

Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 143. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 144. amandman je podneo poslanik Goran Ćirić. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 146. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 148. amandman je podnelo sedam narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Dveri. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 149. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Klub samostalnih poslanika. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Na član 149. amandman je podnelo pet narodnih poslanika Poslaničke 

grupe Socijaldemokratska stranka, Narodni pokret Srbije. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 



 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila predloženi amandman. 

 Na član 152. amandmane, u istovetnom tekstu, podneli su narodni 

poslanici: zajedno Aleksandra Jerkov, Balša Božović i Maja Videnović i zajedno 

Zoran Krasić, Vjerica Radeta i Nataša Jovanović. 

 Stavljam na glasanje ovaj amandman. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam: za – niko, protiv – niko, uzdržanih – 

nema. 

 Konstatujem da Narodna skupština nije prihvatila amandman. 

 Poštovani narodni poslanici, dobio sam obaveštenje od Službe Narodne 

skupštine da je usvajanjem više amandmana na tekst Predloga zakona nastupila 

situacija iz člana 165. Poslovnika Narodne skupštine, odnosno da je usled 

usvajanja tih amandmana nastala potreba da nadležni odbor podnese novi 

amandman, kojim se vrši usaglašavanje usvojenih amandmana međusobno, kao i 

sa tekstom Predloga zakona. 

 Radi toga određujem pauzu u trajanju od 10 minuta. 

 Molim da se odmah sastanu Odbor za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo i Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo, i 

podnesu potreban amandman, odnosno izveštaj. 

 Sednica Odbora će se održati u Sali II u parteru Doma Narodne 

skupštine. 

 

 (Posle pauze – 21.10) 

 

 PREDSEDNIK: Molim vas da utvrdimo kvorum. Sedite i ubacite svoje 

identifikacione kartice. 

 Molim službe da učestvuju u našem radu, da nam pomognu da završimo 

sednicu i da obrate pažnju na to da stalno imamo problem sa elektronskim 

sistemom za glasanje.  

 Znači, ne treba da gledate u ekrane, nego da uradite nešto da možemo svi 

da budemo identifikovani. Ekran vidim i ja.  

 Možemo li da nastavimo sa radom?  

 Jeste li se svi identifikovali? Ima li neko neku primedbu? Da li nekom 

kartica ne radi?  

 Sve je u redu.  

  Konstatujem da je primenom elektronskog sistema za glasanje utvrđeno 

da je u sali prisutno 128 narodnih poslanika.  



  Uručen vam je amandman Odbora za obrazovanje, nauku, tehnološki 

razvoj i informatičko društvo i izveštaj Odbora za ustavna pitanja i 

zakonodavstvo.  

 Na osnovu člana 165. Poslovnika Narodne skupštine, Odbor za 

obrazovanje, nauku, tehnološki razvoj i informatičko društvo podneo je 

amandman na član 11. 

 Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo smatra da je amandman u 

skladu sa Ustavom i pravnim sistemom Republike Srbije.  

 Stavljam na glasanje ovaj amandman.  

 Konstatujem da je primenom elektronskog sistema za glasanje utvrđeno 

da je glasalo 134 poslanika, protiv nije bio niko, uzdržan nije bio niko, od 

ukupno 134 poslanika.  

 Narodna skupština je prihvatila ovaj amandman.  

 Pošto smo završili odlučivanje o amandmanima, pristupamo glasanju o 

Predlogu zakona u celini.  

 Stavljam na glasanje Predlog zakona o visokom obrazovanju, u celini.  

 Zaključujem glasanje: za – 134, protiv i uzdržanih – nema, od ukupno 

134 poslanika.  

 Konstatujem da je Narodna skupština usvojila Predlog zakona o visokom 

obrazovanju.  

 Molim vas samo za još malo strpljenja.  

 Prelazimo na odlučivanje o POVREDAMA POSLOVNIKA.  

 Narodna poslanica Marija Janjušević je na sednici, u 11 časova i šest 

minuta, ukazala na povredu člana 27. Poslovnika. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređeni navedeni član.  

 Narodni poslanik Srđan Nogo, na sednici 21. septembra, u 18 časova i 

jedan minut, ukazao je na povredu čl. 106, 107. i 108. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovim povredama.  

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nisu povređeni navedeni članovi. 

 Ja povlačim moje povrede Poslovnika; ovde su ostale u sinopsisu, ali šta 

ćemo.  

 Narodni poslanik Maja Gojković ukazala je na povrede člana 27. 

Poslovnika. 

 Molim da ne odlučite o povredi, jer sam je povukla.  

 Konstatujem da je Skupština odlučila da nije povređen navedeni član.  



 Narodna poslanica Aleksandra Jerkov, u 11 časova i 50 minuta, 25. 

septembra, ukazala je na povredu čl. 103. i 104. Poslovnika Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Konstatujem da niko nije pristupio glasanju, tako da nisu povređeni 

navedeni članovi Poslovnika. 

 Narodna poslanica Marinika Tepić, na sednici 25. septembra, u 12 

časova i dva minuta, ukazala je na povredu člana 8. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodni poslanik Balša Božović, na sednici 25. septembra, u 12 časova i 

pet minuta, ukazao je na povredu čl. 103. i 104. Poslovnika Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li su povređeni navedeni članovi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Konstatujem da nisu povređeni navedeni članovi Poslovnika. 

 Narodna poslanica Marinika Tepić, na sednici 25. septembra, u 12 

časova i 31 minut, ukazala je na povredu čl 27. i 108. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite da li su povređeni navedeni članovi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Konstatujem da nisu povređeni navedeni članovi Poslovnika. 

 Narodni poslanik Radoslav Milojičić, na sednici 25. septembra, u 12 

časova i 33 minuta, ukazao je na povredu člana 107. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodni poslanik Radoslav Milojičić, na sednici 25. septembra, u 13 

časova i 13 minuta, ukazao je na povredu člana 103. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Narodna poslanica Aleksandra Jerkov, na sednici 25. septembra, u 15 

časova i 22 minuta, ukazala je na povredu člana 87. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 



 Narodna poslanica Ljupka Mihajlovska, na sednici 25. septembra, u 16 

časova i četiri minuta, ukazala je na povredu člana 106. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodna poslanica Branka Stamenković, na sednici 25. septembra, u 17 

časova i 52 minuta, ukazala je na povredu člana 104. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodni poslanik Saša Radulović, na sednici 26. septembra, u 18 časova 

i 17 minuta, ukazao je na povredu člana 107. Poslovnika Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodna poslanica Maja Gojković, na sednici 26. septembra, u 20 časova 

i tri minuta, ukazala je na povredu člana 162. Poslovnika Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodna poslanica Maja Gojković, na sednici 26. septembra, u 20 časova 

i 11 minuta, ukazala je na povredu člana 163. stav 4. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodni poslanik Marijan Rističević, na sednici 26. septembra, u 20 

časova i 16 minuta, ukazao je na povredu čl. 161, 162, 163. i 107. Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li su povređeni navedeni članovi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju. 

 Konstatujem da nisu povređeni navedeni članovi Poslovnika. 

 Narodna poslanica Maja Gojković, na sednici 26. septembra, u 20 časova 

i 18 minuta, ukazala je na povredu člana 164. Poslovnika Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 



 Narodna poslanica Tatjana Macura, na sednici 27. septembra, u 11 

časova i 15 minuta, ukazala je na povredu čl. 158. i 106. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nisu povređeni navedeni članovi Poslovnika. 

 Narodna poslanica Tatjana Macura, na sednici 27. septembra, u 11 

časova i 22 minuta, ukazala je na povredu člana 158. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da odlučite o ovoj povredi. 

 Zaključujem glasanje i saopštavam da niko nije pristupio glasanju.  

 Konstatujem da nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodni poslanik Maja Gojković, na sednici 27. septembra 2017. godine, 

u 11 časova i 23 minuta, ukazala je na povredu člana 47. Poslovnika Narodne 

skupštine. 

 Molim da zanemarite ovo.  

 Zaključujem glasanje. 

 Nije povređen navedeni član. 

 Narodni poslanik Tatjana Macura, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 11 časova i 30 minuta, ukazala je na povredu čl. 106. i 103.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovome.  

 Niko nije glasao. 

 Nije povređen navedeni član. 

 Narodni poslanik Tatjana Macura, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 11 časova i 37 minuta, ukazala je na povredu člana 106.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovome.  

 Niko nije glasao. 

 Nije povređen navedeni član Poslovnika. 

 Narodni poslanik Marinika Tepić, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 13 časova i 41 minut, ukazala je na povredu člana 27.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovome.  

 Niko se nije izjasnio. 

 Nije povređen navedeni član. 

 Narodni poslanik Maja Videnović, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 14 časova i 8 minuta, ukazala je na povredu člana 106.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite o ovome.  



 Zaključujem glasanje. 

 Niko nije pristupio glasanju. 

 Nije povređen navedeni član. 

 Narodni poslanik Tatjana Macura, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 14 časova i 20 minuta, ukazala je na povredu člana. 107.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Zaključujem glasanje.  

 Niko nije glasao. 

 Narodni poslanik Marinika Tepić, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 14 časova i 55 minuta, ukazala je na povredu člana 27.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Zaključujem glasanje. 

 Niko nije glasao. 

 Narodni poslanik Radoslav Milojičić, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 14 časova i 58 minuta, ukazao je na povredu člana 108.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član. 

 Konstatujem da nije povređen navedeni član. 

 Narodni poslanik Aleksandra Jerkov, na sednici 27. septembra 2017. 

godine, u 16 časova i jedan minut, ukazala je na povredu člana 158.  Poslovnika 

Narodne skupštine. 

 Molim da odlučite da li je povređen navedeni član Poslovnika. 

 Niko nije pristupio glasanju. 

 Nije povređen navedeni član. 

 Poštovani narodni poslanici, hvala vam što ste ovo izdržali. 

 Pošto je Narodna skupština obavila razmatranje svih tačaka dnevnog 

reda ove sednice i odlučivanje o njima, saglasno članu 102. Poslovnika Narodne 

skupštine, zaključujem sednicu Petog vanrednog zasedanja Narodne skupštine 

Republike Srbije u Jedanaestom sazivu.  

 Hvala. 

 

(Sednica je završena u 21.25 časova.) 

 


